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مرگ کودکان غزه  در  چادرهای سرد
سرمای زمستان، شرایط کودکان در غزه را طاقت فرساتر کرده است

 تب ارز
 پایین آمد

 کارشناسان از ادامه روند نزولی قیمت ارز 
در روزهای آینده خبر می دهند

روزگذشته  دلار به کانال 79هزارتومان برگشت

مناسبسازیهزارکیلومترپیادهرو

استنادجهانی
به18دانشمند

زنایرانی

 بهبود بیش از هزار کیلومتر از مسیر عابران پیاده در دستورکار 
شهرداری تهران قرار دارد

 پژوهشگران زن ایرانی
در فهرست پراستنادترین 

پژوهشگران ملی و 
بین المللی قرار دارند

صفحه4

صفحه13

یادداشت
محمدامینتوکلیزاده؛معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران

در حوزه کاهش آسیب های اجتماعی تهران خوشبختانه 
اتفاقات خوبی رقم خورده و در حال حاضر هیچ پاتوق و 
کلونی حضور معتادان در سطح شهر را نمی بینیم. البته 
اینكه در گوشه و کنار یک شهر 10میلیونی مثل همه جای دنیا مواردی از آسیب های 
اجتماعی دیده شود، طبیعی است؛ حرف ما این است که وضعیت شهر در حوزه آسیب های 
اجتماعی از حالت بحران و قرمز به نقطه قابل مدیریت و مطلوب رسیده است. رسیدن به 
این روند کاهشی در حوزه آسیب ها فقط حرف ما نیست؛ این موضوع را اعضای شورای 
شهر و منتقدان هم تأیید می کنند. هرچند با همه اقدامات صورت گرفته ما به  خودمان 
نمره 20نمی دهیم، چون نمره 20یعنی توقف؛ این در حالی است که کار ما توقف پذیر 

نیست و تلاش های ما در این حوزه مستمر است.

استفادهازظرفیتهمهدستگاهها
رسیدن به وضع مطلوب در حوزه آسیب های اجتماعی فقط حاصل زحمات ما نیست. 
علاوه بر فعال شدن ارکان مدیریت شهری، 1۴دستگاه  دولتی و نهاد مختلف نیز به حوزه 
کاهش آسیب در پایتخت ورود کرده اند و با شهرداری هم افزایی نزدیكی داشته اند. 
تشكل  های مردم نهاد و نیروهای جهادی به عرصه کاهش آسیب  ورود فعالانه داشته اند. با 
همكاری همه دستگاه های مربوطه موفقیت در مدیریت آسیب در پایتخت ایجاد شد که 

محصول فعالیت آن امروز به خوبی قابل رصد و مشاهده است.

اعتماددولتبهشهرداری
از ۳۸0 مصوبه قرارگاه اجتماعی بالغ بر ۸0درصد آن عملیاتی و اجرایی شده است؛ اتفاقی 
که سبب شد بسیاری از شهرداری های کشور با الگوگرفتن از رویكرد قرارگاه اجتماعی 
تهران، این موضوع را در شهرهای خود نیز دنبال کنند. موفقیت در مدیریت آسیب  های 
اجتماعی منجر به حمایت دولت سیزدهم و چهاردهم از اقدامات انجام شده شهرداری در 
این حوزه شد؛ به طوری که رئیس جمهور شهید براساس اصل 127 قانون اساسی اختیارات 
دولت را برای مدیریت آسیب  های اجتماعی پایتخت به شهردار تهران تفویض کرد. دکتر 
پزشكیان نیز با استمرار این موضوع از اقدامات انجام شده در حوزه آسیب  های اجتماعی 
تهران حمایت کردند. با استفاده از این اختیار قانونی، مصوبات قرارگاه اجتماعی مصوبه 

دولت محسوب می شود و همه دستگاه ها ملزم به اجرای آن هستند.

بهیکروندکاهشیرسیدهایم
افتخار ما این است که مناطق قرمز و پاتوق های معتادان مانند محله های خلازیر، هرندی 
و... ساماندهی شده اند اما مدعی نیستیم آسیب های اجتماعی صفر شده است. در واقع 
به طور حتم به یک روند مطلوب و کاهشی رسیده ایم. مثال ملموس آن روددره فرحزاد 
است که بیش از 1200معتاد ساکن و رسوبی را در دل خود جای داده بود. این منطقه 
برای سال ها به عنوان نقطه بحران و قرمز پایتخت محسوب می شد که در آن زیست بوم 
آسیب  های اجتماعی به شكل وسیعی ریشه دوانده بود، ولی با اقدامات انجام شده منسجم 
میان ارکان مختلف مدیریت شهری، نهادهای دولتی و قضایی، زندگی در رود دره فرحزاد 

دوباره آغاز شده است.

دعوتمیکنیمسریبههرندیبزنید
فراموش نمی کنیم که در دوره های قبل یكی از بازیگران مطرح و محبوب سینما به یكی از 
پاتوق های معتادان در هرندی و شوش سر زده  و تصاویر اسفبار و نامطلوبی در فضای مجازی 
منتشر کرده بود. امروز از همگان دعوت می کنیم سری به این محله ها بزنند و وضعیت 
را بررسی و رصد کنند و ببینند اوضاع چقدر متفاوت شده است. دیگر از آن کلونی های 
چند صد نفره خبری نیست و امنیت به این محله ها برگشته است. معتقدیم همه موضوعات 
مرتبط با آسیب های اجتماعی قابل حل هستند و کار، نشد ندارد و حرکت هایی که در حوزه 

آسیب های اجتماعی شروع شده در میان مردم امید ایجاد می کند.

بهنقطهمطلوبرسیدهایم

دیدگاه
مهدیخورسند؛کارشناس روابط بین الملل

در روزهای گذشته سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
در سفری به چین رفت و با مقامات این کشور دیدار کرد. 
وی هدف اصلی از این سفر را رایزنی و مشورت درخصوص 
مسائل منطقه ای و بین المللی با چین عنوان کرد که به نظر می رسد موضوع پرونده 
 هسته ای و ادعای اروپایی ها بر فعال سازی مكانیسم ماشه و اوضاع سوریه در صدر مسائل 

رایزنی شده باشد.
ماه گذشته بود که نمایندگان تروئیكای اروپایی در سازمان ملل در ادامه سیاست های 
ضد ایرانی این کشورها به شورای امنیت اعلام کرد ند که درصورت لزوم آماده استفاده 
از مكانیسم ماشه و بازگرداندن تحریم ها علیه ایران هستند. این ادعا در شرایطی مطرح 
می شود که چنین مسئله ای بلافاصله با واکنش روسیه، چین و ایران روبه رو شد. حال شاید 
تهران در حال یارگیری است تا بتواند این پیچ و کلاف مبهم را نیز پشت سر بگذارد. البته 
سفر عراقچی به پكن در حالی انجام می شود که به نظر می رسد چینی ها سطح مراودات 
خود با تهران را به شكل محسوسی کاهش داده اند که البته به عقیده نگارنده تا حد زیادی 
باید به طرف چینی حق داد. سال2016 و درپی سفر شی جین پینگ، رهبر چین به تهران 
به عنوان نخستین رهبر 1+5 که بعد از امضای برجام به تهران آمده بود و به گفته برخی 
 منابع رسمی بسته پیشنهادی سرمایه گذاری ۴0میلیارد دلاری در این سفر مطرح شد،  

 دولت وقت ایران به تصور اینكه شرکت های آمریكایی و اروپایی برای سرمایه گذاری به 
ایران خواهند آمد، وقعی به این سفر ننهاد  و به جرأت می توان گفت این سفر شكست خورد. 
اما در سال2019 و درپی بدعهدی های مكرر غربی ها، همان دولت پیشنهاد امضای سند 
اجرایی همكاری 25ساله و راهبردی بین ایران و چین را داد که البته با استقبال طرف 
چینی روبه رو شد و در دولت سیزدهم این سند به حالت اجرایی درآمد اما آن هم فعلا در 

حالت اغما  به سر می برد.
با روی کار آمدن دولت سیزدهم و در شرایطی که فوتی های کرونا روزانه به عدد۸00رسیده 
بود، این چینی ها بودند که با یک تماس تلفنی رئیس جمهور وقت، میلیون ها دوز واکسن 
 به ایران دادند و در این مسیر حقیقتا کمک بزرگی به کشورمان کردند اما در پی این اتفاق 

هم سازوکار مشخصی برای توسعه روابط تهران و پكن در دستور 
کار دولت سیزدهم قرار نگرفت. به گمان برخی از کارشناسان، شاید 

حضور هیأت نه چندان بلندپایه چینی در مراسم یادبود شهید رئیسی در تهران گواهی بر 
دلخوری چین از نبود راهبرد مشخص ایران در همكاری با چین باشد.

کلافسردرگمارتباطباچین!
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خبرنگار همشهری در لباس مبدل،  خدمات اجتماعی 
شهرداری  تهران  به بی خانمان ها را سنجید

ادامه
درصفحه3

با اسكن این کد تصویری، ویدئوی همشهری در باره  آمار کودکانی راکه 
جانشان را در جنگ غزه به ویژه در سرمای زمستان از دست داده اند، ببینید.

صفحه3

 همه دلایل نوسانات ارز از  سال گذشته تا دیروز

 
گزارش معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار 

از  سیر نزولی  آسیب های اجتماعی در پایتخت
18

14

پاکسازی چهره شهر از آسیب های اجتماعی
شهرداری تهران با همراهی و همکاری سایر دستگاه ها موفق به ساماندهی آسیب های اجتماعی پایتخت شده است

زینب زینال زاده| حضور 52هزار معتاد متجاهر در فضاهای عمومی 
مانند بوستان ها، ایجاد کلونی هایی در محله های شوش، هرندی، 
خاک سفید و... قرق چهارراه ها توسط کودکان کار و... تکه های پازلی 
هستند که در کنار هم چهره تهران را مخدوش و نازیبا کرده بودند. 
در دوره ششم، مدیریت شهری عزم خود را برای رهایی تهران از 
آسیب های اجتماعی و بهبود کیفیت زندگی در پایتخت، جزم کرد. در 

راستای این رویکرد اقداماتی چون نوسازی زیرساخت های موجود، 
ایجاد ظرفیت های جدید، اجرای طرح های ساماندهی با اصلاح 
فرایندها و... در دستور کار قرار گرفت و در نهایت منجر به پاکسازی 

شهر از آسیب های اجتماعی شد. 
در ادامه مروری به اهم اقدامات شهرداری تهران در حوزه 

آسیب های اجتماعی خواهیم داشت. 

۱۱یاورشهر 
گروه هدف: 

پذیرش معتادان متجاهر

ظرفیت: 7800نفر

20مددسرای ثابت
گروه هدف: 

کارتن خواب ها و بی خانمان ها

ظرفیت: 2000نفر

۴0مرکز پویاشهر
گروه هدف: 

آموزش کودکان کار

ظرفیت: 7000نفر

۹همراه سرا 
گروه هدف: 

پذیرش همراهان بیماران

ظرفیت: 500نفر

زیرساخت هایی که ایجاد شده اند

 7مرکز جامعه پذیری و 
صیانت از بهبودیافتگان

گروه هدف: 
اشتغال و اسکان مددجویان بهبودیافته

ظرفیت: 500نفر

20مددسرای سیار
اتوبوس حامی شهر

گروه هدف: 
بی خانمان ها و در راه ماندگان

ظرفیت: ۱00نفر

2۹پایگاه خدمات اجتماعی
گروه هدف: 

 شناسایی و خدمت رسانی 
به آسیب دیدگان اجتماعی

8۹۱
متکدی

608
کودک کار و خیابان

7۱7۱
معتاد متجاهر

6۹۱8
کارتن خواب و بی خانمان

ساماندهی 15588آسیب دیده اجتماعی در 6 ماه امسال)4مرحله(

اقدامات حوزه کودکان کار)ایجاد بیش از 7هزار ظرفیت در 40مرکز(

سال۱۴00 سال۱۴0۱ سال۱۴02 سال۱۴03

25 565۱
670۹ 70003۴

38 ۴0
تعداد مراکز در سال های 1400 تا 1403 ظرفیت مراکز در سال های 1400 تا 1403

سال۱۴00 سال۱۴0۱ سال۱۴02 سال۱۴03

بیش از

7000

با اسكن این کد تصویری، گزارش خبرنگار همشهری درباره جمع آوري افراد بي خانمان در شب هاي زمستان  را ببینید.
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خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

رمز دستیابی به اقتدار و فتح
اسکندر مومنی، وزیر کشور تأکید 
کرد: هرجا وفاق و همدلی اصل قرار 
گرفت و از اختاف و تفرقه فاصله 
گرفتیم، به قدرت و سعادت نزدیک 
شدیم. هر جا مردم پای کار بودند و 

آرمان های ملی و انقابی اصل و اولویت قرار گرفت به فتح و 
رهایی رسیدیم./تسنیم

شفاف سازی درباره یک خبر
مهدی فضائلی، عضو دفتر حفظ و 
نشر آثار حضرت آیت الله خامنه ای 
در فضای  مجازی نوشت: مصوبات  
 شورای عالی فضای مجازی و برخی 
شوراهای دیگر، برخاف مصوبات 

شورای عالی امنیت ملی نیازمند تأیید  رهبرمعظم انقاب 
نیست و پس از تصویب قابل اباغ و اجراست./فارس

هشداری به دشمنان
ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون 
امنیت  ملی مجلس با بیان اینکه 
جبهه مقاومت شکست پذیر نیست، 
اظهارکرد: دشمنان جبهه مقاومت 
بدانند اگر به ناامنی در ایران      دل بسته 

باشند، همه دنیا را برای آنان ناامن می کنیم و اگر به آرامش ملت 
ایران خدشه وارد کنند، آرامش شان را سلب خواهیم کرد./ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سپاه پاسداران در بیانیه ای به مناسبت ۹دی بر آمادگی  
همه جانبه سپاه و بسیج برای دفاع از امنیت ملی و مقابله با 

نقشه های دشمن تأکید کرد.
  محسن اسامی، سخنگوی ستاد انتخابات وزارت کشور 
از افزایش تعداد صندوق های الکترونیک رأی در انتخابات 

شوراهای سال آینده خبرداد.
  عادل عبدالمهدی، نخست وزیر اسبق عراق با علی 
لاریجانی، مشاور رهبرمعظم انقاب و عضو مجمع تشخیص 

مصلحت نظام دیدار و گفت وگو کرد.
  عباس گودرزی، سخنگوی هیأت رئیسه مجلس از پیگیری 
موضوع بازار ارز در جلسه شورای اقتصادی سران سه قوه 

خبر داد.
  علی نهاوندی، رئیس مرکز تحقیقات اسامی مجلس 
گفت: اگر قانون عفاف و حجاب را با دقت پیاده سازی کنند، 

جلوی بسیاری از مخاطرات آینده گرفته می شود.
  وزرای اطاعات، اقتصاد، نفت، کشور، صمت، ارشاد و 
میراث فرهنگی در هفته جاری برای ارائه گزارش و پاسخ 
به برخی از نمایندگان به کمیسیون های تخصصی مجلس 

می روند.
  خیری بن عمر، سفیر مالزی در ایران تأکید کرد: سازمان 
»آ.سه.آن« در تعامل معنادار با همه شرکا ازجمله ایران، 

ثابت قدم می ماند.
  تفاهمنامه همکاری سازمان اقتصاد مقاومتی ارتش و 
دانشگاه علم و صنعت ایران با هدف تعامل سازنده و همکاری 

در 4حوزه انرژی، لجستیک، اقتصاد و صنعت امضا شد.
  وزارت امور خارجه ایران ضمن ابراز تأسف از وقوع سانحه 
برای یک فروند هواپیمای مسافربری کره جنوبی با دولت و 

مردم کره جنوبی و تایلند ابراز همدردی کرد.
  دادستانی کل سوئیس تحقیقات درباره مرگ یک 

دیپلمات سوئیسی در ایران را مختومه اعام کرد.

سفر کوتاه عراقچی به امارات 
سخنگوی وزارت امورخارجه از سفر کوتاه عباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه به امارات متحده عربی خبرداد. اسماعیل 
بقایی دراین باره در فضای مجازی نوشت: وزیر امور خارجه 
در مسیر بازگشت از سفر رسمی به چین، بنا به دعوت شیخ 
عبدالله بن زاید، معاون نخست وزیر و وزیر امور خارجه امارات، 
توقف کوتاهی در دبی به منظور بررسی آخرین تحولات 
منطقه دارد. پیش از این عراقچی و بن زاید آل نهیان پس 
از تحولات اخیر در سوریه در ۲۲ آذرماه در یک گفت وگوی 
تلفنی ضمن مورد توجه قرار دادن وضعیت جدید سوریه، بر 
ضرورت حفاظت از استقال و تمامیت سرزمینی این کشور 

و حفظ امنیت  و ثبات سوریه تأکید کرده بودند./ایرنا

دور تازه همکاری های تهران - مسقط
موسی فرهنگ، سفیر ایران در مسقط از سفر وزیر امور خارجه 
عمان به تهران خبر داد و گفت: در آستانه سال جدید میادی 
و در گرماگرم  تحولات منطقه، به زودی و با سفر وزیر امور 
خارجه عمان به تهران، شاهد مرحله ای جدید از روابط ۲ کشور 
و دور جدیدی از همکاری های منطقه ای ایران و همسایگان 
خواهیم بود. گفته می شود بدرالبوسعیدی در این سفر با 
مقام های ایرانی ازجمله سیدعباس عراقچی دیدار و درباره 

مناسبات دوجانبه و تحولات منطقه رایزنی می کند./فارس

راهبرد محوری دولت چهاردهم
به پایان رساندن طرح های نیمه تمام از اولویت های اصلی دولت چهاردهم است. محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه اتمام آزادراه تهران- شمال از اولویت های اصلی دولت است، گفت: قصد داریم 

کاری که ۳۰سال طول کشیده را در این دولت تمام کنیم و به سرانجام برسانیم./ایرنا

فرصت های تازه در مناسبات تهران – مسکو
توافقنامه همکاری های راهبردی ایران و روسیه که قرار است به زودی امضا شود، چشم انداز جدیدی در مناسبات 
دوجانبه ترسیم می کند. سرگئی لاوروف، وزیر امورخارجه روسیه دراین باره تأکید کرد: توافق راهبردی 2کشور، 

فرصت های زیادی را برای گسترش همکاری ها به وجود می آورد./فارس

صفحه آرا: مجید اصغری

 
2 ماه از تجاوز رژیم سفاک صهیونیستی 
به خاکمان گذشت و امروز نهم دی ماه 

است روز بصیرت.

@m_T_Darestani57
طالبی دارستانی

 
دشمنان این ملت، روز نهم دی را 
فراموش کرده اند؛ آن کسانی که فکر 
می کنند در این کشور یک اکثریتی 
خاموش و مخالف با نظام جمهوری 
اسامی اند، یادشان رفته است که 
۳4سال است که هر سال در 22بهمن، 
در همه شهرهای این کشور، به دفاع از 

نظام جمهوری اسامی بیرون می آیند.

@alijalali315
فرجام خوانده

 
اگر مردم انقابی و حماسه  حضورشان 
در نهم دی نبود، ایران همان سال۸۸ 
درگیر وحوشی بدتر از تحریرالشام و 

داعش می شد.

@golara_com
اصاح طلبکاران

 
سالگرد بزرگ ترین تو دهنی تاریخ 

گرامی. ۹دی.

@seyed188
سیدعلی

 
نهم دی نشان داد، مردم علی را تنها 

نمی گذارند.

@Dr_mohsenrayeji
محسن رایجی

 
گرامی باد جمع کردن بساط اشراف 
فتنه گر و اربابان زر و زور و تزوير و تسلیم 

توسط ملت بیدار در ۹دی۸۸.

@mosbatboy
ابراهیم

 
۹دی ماه۱۳۸۸، حماسه بی سابقه و 
پرشکوهی رقم خورد که خواب را از 
چشم گستاخان فتنه گر گرفت و 
همچون پتکی مرگبار، بر سر فتنه فرود 

آمد و آن را ضربه مغزی کرد.

@poorshirAli
هدیه

 
قاب ماندگار »پیروزی بصیرت بر فتنه«؛ 
در روزی که بغض عاشورا شکست 
و مردم ایران نشان دادند جمهوری 

اسامی ایران حرم است.

@NiaziSeyed
سیدمهدی نیازی

 
۹دی ایام الله بود ونشان ناتوانی دشمن 
از انکار عظمت و حرکت مردم بود که به 

نمایش گذاشته شد  .

@Maryam2065245
غامزاده

 
روز ۹دی روز رسوایی چهره نفاق و 
منافقان در ایران است. نفاقی که با 
نام مردم، بزرگ ترین خسارت هارو 
به مردم وارد کرد. ریشه بسیاری از 
مشکات کشور ازجمله تحریم به همان 

اغتشاشات و فتنه سال۸۸ برمی گرده.

@m_soleymani93
مهدی سلیمانی

9دی ماه سالروز حضور باشکوه مردم است که 
طی آن فتنه دشمنان در سال88 خاموش شد و 

آنان در رسیدن به مقاصدشان ناکام ماندند.

تعمیق همکاری های راهبردی

توسعه همکاری های دفاعی - امنیتی

همگرایی در برابر رویکردهای خصمانه آمریکا

همگرایی برجامی

رویکرد مشترک: آمادگی ایران، روسیه و چین 
برای توسعه همکاری های مشترک با توجه 

به وجود تهدیدهای غربی مشترک
وضعیت کنونی: یکی از اصلی ترین حوزه های 
مورد عاقه همکاری های ایران با روسیه و 
چین  بر حوزه های دفاعی و امنیتی متمرکز 
است؛ همکاری هایی که دربرگیرنده حوزه های 

مختلف است.
و  ایران  همکاری های 
چین: عاوه بر تبادل 
تجربیات نظامی و برگزاری 
رزمایش های مشترک، 
تبادلات تسلیحاتی و 
تجهیزاتی را نیز باید از 
بخش های مورد توجه 
دوطرف در حوزه های 
همکاری های دفاعی - 
نظامی به حساب آورد. 
طی ماه های اخیر 
بود که برخی منابع 
منطقه ای از بررسی 
خرید جت جنگنده 

»جی-۱۰« معروف به 

»اژدهای نیرومند« خبر دادند و سفر اخیر امیر 
واحدی، فرمانده نیروی هوایی ارتش به چین و 
بررسی جنگنده »جی-۱۰« ازسوی او نیز در 
این راستا مورد توجه قرار گرفت. پیش از این 
برخی منابع عربی اعام کرده بودند که چین 

درصدد خرید پهپاد از ایران است.
همکاری های ایران و روسیه: یکی از 
مهم ترین حوزه های همکاری های 
دفاعی ایران و روسیه، معطوف به 
مبادلات حوزه تسلیحات است. 
مدت هاست که موضوع خرید 
جنگنده های »سوخو35« و 
»سامانه های پدافندی« 
روسی ازسوی ایران مورد 
توجه رسانه هاست. 
ازسوی دیگر روس ها 
نیز توجه ویژه ای به 
پهپادها و موشک های 
بالستیک ایرانی دارند 
و طی سال های اخیر 
منابع غربی ادعاهای 
مختلفی دراین زمینه 

مطرح کرده اند.

رویکرد مشترک: آغاز به کار دونالد ترامپ در 
کاخ سفید طی روزهای آتی و رویکرد مسبوق 
به سابقه آمریکا در قبال ایران، روسیه و 
چین، این 3کشور را برای اتخاذ راهبردهای 
مشترک در این زمینه بیش از پیش مصمم 

کرده است.
هدف ایران:  اعام مواضع چهره های نزدیک 
به ترامپ در روزهای اخیر بیش از هر چیز 
نشان دهنده عزم حرکت واشنگتن در مسیر 
سیاست شکست خورده »فشار حداکثری« علیه 
ایران است. در چنین شرایطی همکاری های 
راهبردی ایران با روسیه و چین، می تواند 

راهکاری برای عبور از این دست فشارها باشد.
هدف روسیه: با توجه به اینکه پیش بینی 
می شود سیاست های سختگیرانه دولت 
بایدن در قبال روسیه، ازسوی ترامپ نیز 
پیگیری شود، تهران و مسکو دارای اهداف و 
رویکردهای مشترکی در این حوزه هستند. 
مقابله مؤثر با فشارهای غربی و به ویژه آمریکا، 
یکی از حوزه های مشترک مورد عاقه تهران 

و مسکو به شمار می رود.

هدف چین: با توجه به اینکه کارشناسان 
معتقدند در دولت دوم ترامپ احتمالا باید 
در انتظار در پیش گرفتن سیاست تهاجمی 
ازسوی واشنگتن در قبال پکن بود، همگرایی 
روزافزون میان مثلث مسکو، تهران و پکن، 
می تواند از گزینه های مهم پیش روی 
تصمیم سازان چینی باشد؛ چراکه هر 3کشور 
دارای تهدیدها و رویکردهای مشترکی در 

این حوزه هستند.

رویکرد مشترک: انسجام بخشی به 
راهبردهای مشترک برای مقابله با حرکت 
تروئیکای اروپایی به  سوی فعال سازی 

مکانیسم ماشه
وضعیت کنونی: طی هفته ها و ماه های 
اخیر تروئیکای اروپایی با انواع بهانه جویی ها 
و اقدام های خصمانه، ازجمله تصویب 
قطعنامه ضدایرانی در شورای حکام آژانس، 
ایران را به فعال کردن مکانیسم ماشه در 
۲۶مهرماه۱4۰4 )۱۸اکتبر۲۰۲5( تهدید 

کرده  است.
هدف ایران: افزایش هماهنگی ها با روسیه 
و چین، به عنوان ۲عضو شورای امنیت 
سازمان ملل و دارای حق وتو، برای مقابله 
با رویکردهای خصمانه طرف غربی در این 

حوزه

موضع روسیه: ۲۲آذرماه گذشته، واسیلی 
نبنزیا، سفیر روسیه در سازمان ملل با ارسال 
نامه ای به دبیرکل و اعضای شورای امنیت، 
استفاده از مکانیسم ماشه علیه ایران را 
غیرقانونی و 3کشور اروپایی و آمریکا را 
مسئول شرایط فعلی برجام و ناکام ماندن 

تاش ها برای احیای آن دانست.
موضع چین: ۲۸آذرماه گذشته، فو 
کونگ، سفیر چین در سازمان ملل متحد 
در جریان نشست دوره ای ۶ماهه شورای 
امنیت درباره قطعنامه۲۲3۱، بر سازنده 
نبودن تهدید علیه ایران به فعال کردن 
مکانیسم ماشه تأکید کرد و گفت که 
شورای امنیت نباید ازسوی چند کشور 
محدود، به عنوان تهدید یا باج گیری علیه 

ایران استفاده شود.

نگاه دولت چهاردهم به شرق
تحولات منطقه ای و بین المللی جاری، مثلث تهران، مسکو و پکن را به سوی تعمیق همکاری های راهبردی سوق داده  است

سال میلادی 2024 در حالی در میانه تنش های فزاینده 
منطقه ای و بین المللی در حال پایان است که چشم انداز سال 
2025 از تحولات تازه در حوزه جهانی حکایت دارد؛ تحولاتی 
که تعمیق مناسبات راهبردی میان مثلث روسیه، ایران و چین 

را می توان یکی از شاخص ترین آنها به حساب آورد.
درحالی که تحولات و تنش ها در غرب آسیا به دلیل استمرار 
اقدام های تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی همچنان ادامه دارد، 
تغییر و تحولات پیش رو در کاخ سفید، زمینه ساز تحرکات 

دیپلماتیک پررنگ باهدف متناسب سازی راهبردها ازسوی 
کشورهای مختلف شده است. رایزنی های دیپلماتیک اخیر 
میان مسکو، تهران و پکن نشان می دهد این 3کشور با توجه به 
اهداف، رویکردها و منافع مشترک در بسیاری از حوزه ها، در 
حال آماده شدن برای ورود به عصر تازه ای از مناسبات دوجانبه 

و سه جانبه هستند.
بر این اساس هم بود که در روزهای اخیر از یک سو رئیس 
دستگاه دیپلماسی ایران به چین رفت و ازسوی دیگر مقام های 
تهران و مسکو از آمادگی دوطرف برای امضای توافقنامه 
راهبردی میان 2کشور خبر دادند؛ سندی که قرار است در 
جریان سفر 28دی ماه )17ژانویه( مسعود پزشکیان به روسیه، 
ازسوی رؤسای جمهور 2کشور امضا شود و مناسبات دوجانبه 

را به مسیر تازه ای هدایت کند.
این رفت وآمدهای دیپلماتیک اما یک نقطه اشتراک دارد: 
»دشمنان مشترک«. وجود تهدیدهای مشترک علیه ایران، 
روسیه و چین ازسوی محور غربی، این کشور را مصمم تر از 
پیش به سوی تعمیق همکاری های راهبردی سوق داده است؛ 
همکاری هایی که »توافقنامه همکاری های جامع و راهبردی« 
یکی از وجوه آن به شمار می رود و فصل جدیدی در مناسبات 
ایران با این 2قدرت جهانی به حساب می آید. گام های جدی 
دولت چهاردهم در پیشبرد سیاست »نگاه به شرق« در شرایطی 
است که توسعه همکاری های راهبردی ایران با چین و روسیه 
از جنبه های مختلف حائز اهمیت است که در ادامه به بررسی 

بخشی از آنها می پردازیم.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

اهداف:
  افزایش همکاری های تجاری و اقتصادی در 

چارچوب های مدنظر
  تقویت همگرایی سیاسی - امنیتی در حوزه 
منطقه ای، به ویژه با توجه به تحولات جاری در 

حوزه غرب آسیا
  توسعه همکاری ها در راستای شکل دهی به 
 نظم نوین جهانی و عبور از ساختار غرب محور

 کنونی
  گسترش مناسبات و همکاری ها در 
چارچوب سازمان های منطقه ای و 

بین المللی
  تقویت همکاری ها با هدف مقابله با 
رویکردهای خصمانه غربی به ویژه در حوزه 

اقتصادی و خنثی سازی تحریم ها

رویکرد مشترک: نهایی و اجرایی سازی توافقنامه همکاری های راهبردی
 وضعیت کنونی:   رایزنی های ایران و چین بر پیشبرد برنامه ها و اهداف برنامه همکاری های 
جامع ۲5ساله در حوزه های مختلف متمرکز شده است و تهران و مسکو نیز با نهایی سازی 
توافقنامه همکاری های راهبردی، در آستانه امضای این سند در آخرین روزهای دی ماه هستند.

حوزه های دربرگیری: سیاسی، اقتصادی، دفاعی و...

پاسداشت حماسه بصیرت
 روز یکشنبه شهرهای مختلف کشور شاهد 

روزنه
برگزاری آیین های گرامیداشت حماسه ۹دی 
»روز بصیرت و میثاق امت با ولایت« بود؛ 

مراسمی که با حضور قشرهای مختلف مردم برگزار شد.
پس از گذشت ۱5سال از حماسه ۹دی  سال۱3۸۸، دیروز 
)یکشنبه( شهرهای مختلف کشور شاهد شرکت پرشور 
مردم، از سنین و قشرهای مختلف در آیین های ویژه  ای 
بود که بار دیگر ولایتمداری و بصیرت ایرانیان را به نمایش 
می گذاشت. مسئولان و چهره های مختلف سیاسی نیز با 

سخنرانی در این ویژه برنامه ها، عاوه بر تبیین ابعاد مختلف 
حماسه ۹دی، به بررسی تحولات اخیر در منطقه پرداختند.

در تهران نیز مراسم ویژه حماسه ۹دی، عصر یکشنبه با شکوه 
و جلوه خاصی در میدان آیینی امام حسین)ع( برگزار شد. 
حشمت الله قنبری، استاد دانشگاه و پژوهشگر تاریخ، سخنران 
ویژه این مراسم بود. در این آیین حاضران حمایت خالصانه و 
ولایی خود را از نظام اسامی و رهبرمعظم انقاب اعام کردند 
تا به دشمنان انقاب اسامی نشان دهند این ملت هیچ گاه از 
آرمان های اصیل و ارزش های بلند انقاب اسامی کوتاه نمی آید.
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»کودکان غزه به دلیل سرما و نبود پناهگاه تا سرحد مرگ یخ 
می زنند.« این، بخشی از هشدار 2روز پیش فیلیپ لازارینی، 
کمیسر آژانس امدادرسانی و کاریابی آوارگان فلسطینی 

وابسته به سازمان ملل بود که شنیده نشد و اکنون شمار 
نوزادانی که بر اثر سرما در غزه جان خود را از دست داد ه اند 
تا لحظه نوشته شدن این گزارش به 5 تن رسیده است. بارش 
شدید باران و توفان شدید در نوار غزه وضعیت ناگوار آوارگان 
فلسطینی را وخیم تر کرده و موجب غرق شدن و کنده شدن 
بسیاری از چادرهای آوارگان شده است. شبکه الجزیره دیروز 
)یکشنبه( با اشاره به شهادت پنجمین کودک فلسطینی بر 

اثر سرما نوشته با توجه به پیش بینی های هواشناسی مبنی بر 
سردتر شدن غزه، احتمال می رود که کودکان بیشتری جان 

خود را در چادرهای سرد و خیس از باران از دست بدهند.
براساس اعلام دفتر حقوق بشر سازمان ملل، بیش از 44هزار 
نفر از هفتم اکتبر سال2023 میلادی در نسل کشی رژیم 
صهیونیستی علیه نوار غزه به شهادت رسیده اند که حدود 

44درصد از آنها کودک بوده اند.

گزارش2 جهان مقاومت

غرش دوباره موشک های حماس
در مناطق اشغالی

شلیک 2موشک قدرتمند از نوار غزه به سمت منطقه قدس 
و جنوب فلسطین اشغالی در اوایل این هفته ثابت کرد که 
نابودی حماس توسط اسرائیل یک شعار و ادعای توخالی 

بیش نیست.
  فعال شدن آژیرخطر در قدس: در همین ارتباط رادیو ارتش 
اسرائیل تأکید کرد که در پی شلیک این 2موشک آژیر خطر 

در قدس به صدا درآمده است.
  شنیده شدن صدای انفجار: الجزیره هم به نقل از برخی منابع 
از شنیده شدن صداهای چند انفجار  در شهر قدس خبر داده 
است. منابع عبری زبان اعلام کرده اند که این موشک ها از 

شمال نوار غزه شلیک شده اند.
  شلیک به قدس با وجود بمباران شدید غزه: شلیک موشک 
به قدس اشغالی از شمال غزه در حالی صورت گرفته که 
شمال نوار غزه به ویژه جبالیا و بیت لاهیا طی ماه های اخیر 
در معرض شدیدترین حمله های ارتش رژیم صهیونیستی 

قرار داشته است.
  شلیک موشک پس از یک سال: زمان آخرین موشکی که از 
نوار غزه به سمت قدس اشغالی شلیک شده بود به یک سال 

پیش برمی گردد.
  بازیابی قدرت حماس: حمله موشکی اخیر از شمال نوار 
غزه به قدس اشغالی بیانگر این است که حماس با وجود 
حمله های گسترده ارتش رژیم صهیونیستی، مجددا توانسته 

توان و قدرت خود را در شمال نوار غزه باز یابد.
  اعتراف شبکه13 اسرائیل: کانال13 عبری هم گفته است که 
با وجود عملیات های مکرر در منطقه بیت حانون، همچنان 
از این منطقه به سمت قدس موشک شلیک می  شود. 
به گفته این شبکه عبری، برآوردهای ارتش اسرائیل حاکی 
از این است که جنبش مقاومت اسلامی فلسطین)حماس( 
موشک های بیشتری در اختیار دارد که می توانند به تل آویو 

و قدس اشغالی برسند.
  حمله ژنرال اسرائیلی به مقامات تل آویو: اسحاق بریک، 
ژنرال نیروهای ذخیره ارتش رژیم صهیونیستی گفته است 
که تمام ادعاهای رهبران سیاسی و فرماندهان نظامی درباره 
تسلط اسرائیل بر محور فیلادلفیا و نتساریم، توهمی بیش 
نیست. وی افزود که حماس همچنان نوار غزه را اداره می کند 
و ما برای پنجمین بار ناگزیریم به جبالیا بازگردیم؛ این 

وضعیت در مناطق دیگر غزه هم تکرار می شود.
  ناکامی شاباک: کانال12 تلویزیون رژیم صهیونیستی در 
گزارشی جدید اعلام کرد که سازمان امنیت داخلی اسرائیل 
موسوم به شاباک در حال بررسی دلایل ناکامی در دریافت 
هرگونه اطلاعات از طریق عوامل خود در غزه در مورد حمله 
بزرگ حماس در تاریخ ۷اکتبر است. تحقیقات شاباک 
نشان داده است که تعدادی از عوامل این سازمان در غزه، 
»اسرائیل« را فریب داده اند و در واقع با آن همکاری نکرده اند.

محاصره؛ بلای جان ۷۵هزار نفر در شمال غزه 
سازمان بهداشت جهانی اعلام کرد محاصره ای که ارتش رژیم 
صهیونیستی از بیش از ۸۰روز پیش در شمال غزه اعمال 
کرده، زندگی ۷۵هزار فلسطینی را به خطر انداخته است. به 
گزارش الجزیره، این سازمان حمله به بیمارستان کمال عدوان 
را شوکه کننده خواند و اعلام کرد: »این حمله، آخرین مرکز 
اصلی بهداشتی در شمال غزه را از خدمات رسانی خارج کرده 
است.« نیروهای اشغالگر اسرائیلی همچنان به ارتکاب جنایات، 
نسل کشی، کوچ اجباری و گرسنگی دادن به حدود ۸۰هزار 
فلسطینی محاصره شده در مناطق جبالیا، بیت حانون و بیت لاهیا 

در شمال نوار غزه ادامه می دهند.

کشته شدن نظامی اسرائیلی در عسقلان 
منابع عبری زبان از کشته شدن یک نظامی اسرائیلی در شهر 
اشغالی عسقلان در جنوب فلسطین اشغالی خبر دادند. این منابع 
تأکید کردند که این نظامی اسرائیلی در نزدیکی ایستگاه راه آهن 
عسقلان توسط یک اتوبوس زیر گرفته شد و به شدت مجروح و 

در نهایت بر اثر شدت جراحات وارده کشته شد.

مراسم آمریکایی ها در شیکاگو برای گرامیداشت 
شهدای غزه

صدها نفر از فعالان و اعضای سازمان های اجتماعی ایالت ایلینوی 
آمریکا، تجمعی را برای یادبود شهدای نوار غزه که تعدادشان از 
۴۵هزار نفر از ۷اکتبر2۰23  تاکنون فراتر رفته است، برگزار کردند. 
به گزارش مرکز اطلاع رسانی فلسطین، برگزارکنندگان این تجمع 
در شهر شیکاگو، به تشریح نسل کشی بی وقفه رژیم صهیونیستی 
علیه مردم فلسطین در نوار غزه پرداختند و از دولت آمریکا و 
کنگره)مجلس نمایندگان و سنا( خواستند تا برای توقف این 
کشتارها و پایان فوری جنگ به منظور حفاظت از بازماندگان، 

به ویژه در شمال نوار غزه توسط نیروهای اشغالگر، اقدام کنند.

تکذیب ادعای اسرائیل در مورد شیوه ترور شهید 
هنیه 

جنبش مقاومت اسلامی حماس با تکذیب ادعاهای اسرائیل 
در مورد شیوه ترور شهید اسماعیل هنیه در تهران گفته است 
که تحقیقات مشترک بین نهادهای امنیتی این جنبش و 
دستگاه های امنیتی ایران نشان داده که این ترور با یک موشک 
هدایت شونده به وزن ۷.۵کیلوگرم و با مواد منفجره صورت گرفته 
و این موشک مستقیما تلفن همراه شهید هنیه را هدف قرار داده 
بود. منابع صهیونیستی در گزارشی جدید مدعی شده اند که این 
ترور با یک بمب کارگذاری شده در اتاق محل اقامت شهید هنیه 
در مقر رسمی میهمان سرای ایران در تهران، طی سفر رسمی او 
برای شرکت در مراسم تحلیف رئیس جمهور مسعود پزشکیان 

انجام شده است.

مرگ کودکان غزه  در  چادرهای سرد
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بهاره محبیگزارش1
روزنامه نگار

شهادت همه اعضای یک خانواده آواره در غزه
ارتش اشغالگر رژیم صهیونیستی خانه ای را در بیت حانون در شمال نوار غزه بمباران کرده است. المیادین به نقل 
از منابع پزشکی اعلام کرد كه در این حمله 7عضو یک خانواده همگی با هم به شهادت رسیده اند. این حمله 

در شرایطی انجام شده است که این خانواده فلسطینی آواره در این خانه به دلیل سرمای هوا پناه گرفته بودند.

لندنی ها در حمایت از غزه به خیابان آمدند
تظاهرات گسترده ای در لندن، پایتخت انگلیس در حمایت از غزه و محکومیت نسل کشی های ارتش اشغالگر 
رژیم صهیونیستی علیه ملت فلسطین برگزار شده است. رویترز شمار معترضان و حامیان غزه در این تظاهرات 

را با توجه به وجود سرمای سخت هوا در لندن مهم ارزیابی کرده است.

صفحه آرا: مجید اصغری

جهان نما

مناظره داغ 2کارشناس آمریکایی و یمنی 
یک کارشناس آمریکایی در مناظره 
تلویزیونی مدعی می شود که »ایران ضعیف 
شده و یمنی ها مردمانی فقیر هستند و در 
سطحی نیستند که بخواهند تهدیدی برای 
آمریکا باشند.« پس از این ادعاها، مجری 

برنامه از او می پرسد: »شما یمنی ها را مرتبط با ایران می دانید، اگر 
ایران ضعیف شده پس چرا هنوز یمنی ها درحال کوبیدن تل آویو با 
حملات موشکی خود هستند و آمریکا میلیاردها دلار برای مقابله 
با حملات آنها هزینه می کند؟« در این برنامه همچنین کارشناس 
یمنی توضیح می دهد: »مهمان شما می گوید ما فقیر هستیم؛ 
لازم است بگویم آنچه مهم است و انسان نباید به آن دچار شود فقر 
اخلاق است؛ شما آمریکایی ها دارای فقیرترین کشور جهان از نظر 
اخلاق و انسانیت هستید؛ فرهنگ ما شکم پروری نیست و شیفته 
دارایی های خود نیستیم؛ به خدا قسم اگر هیچ امکاناتی هم نداشته 

باشیم برای دفاع از فلسطین به مبارزه با شما ادامه می دهیم.«

3فرضیه کارشناس اسرائیلی
 درباره حمله به تأسیسات اتمی ایران

کارشناس اسرائیلی در یک برنامه زنده 
تلویزیونی 3فرضیه را درباره حمله تل آویو 
به تاسیسات اتمی ایران مطرح و در نهایت 
نتیجه گیری خود را اینگونه بیان می کند: 
»حمله به تاسیسات هسته ای ایران، این 

کشور را به سمت ساخت بمب اتم پیش می برد.«

حمله یمنی ها چه بر سر اسرائیل آورده است؟
شبکه12 اسرائیل در گزارشی درباره 
حملات موشکی نیروهای ارتش و مقاومت 
یمن علیه اهداف صهیونیست ها در مناطق 
اشغالی تأکید دارد که حملات یمن هر بار، 
نیمی از افرادمان را به پناهگاه ها می فرستد 

و باعث وارد شدن خسارت های قابل توجهی به اقتصادمان می شود 
که از نظر ایرانی ها کاری بسیار مهم و نقطه ای علیه اسرائیل است.

کیوسک

دیدگاه

فایننشال تایمز ]انگلیس[ 
ترامپ تحریم های روسیه را کاهش می دهد

ترامپ توافقنامه صلح را بدون ضمانت امنیتی به اوکراین تحمیل 
خواهد کرد و حتی این احتمال وجود دارد که دولت ترامپ خیلی 
زود تحریم  های اعمال شده علیه روسیه را کاهش دهد. نکته 
قابل توجه این است که ترامپ پیش تر بارها اعلام کرده بود 
که می تواند ظرف یک روز راه حلی برای مناقشه اوکراین بیابد؛ 
در حالی  که مسکو گفته بود مناقشه اوکراین مشکلی بسیار 

پیچیده است و به این سادگی قابل حل نیست.

سرمای زمستان، شرایط کودکان در غزه را طاقت فرساتر از همیشه کرده است

داستان زندگی ناتمام سیلا
خانواده سیلا الفصیح که مجبور به ترک خانه و 
زندگی خود شده بودند، چادر کوچکی را در نزدیکی 
ساحل در شهر خان یونس برپا کردند. سیلا که در 
هوای سرد و بارانی به دنیا آمده بود، نتوانست در این 
شرایط سخت زنده بماند. پدرش گفته نوزاد معصوم را 
صبح در شرایطی که بدنش کاملا کبود و چون چوب، 
خشک شده بود در آغوش گرفته است. پزشکان 
بیمارستان ناصر در خان یونس، مرگ او را به  دلیل 

سرما تأیید کردند.

روایت سازمان جهانی بهداشت از
 تأثیرات روانی جنگ بر کودکان غزه

کودکان غزه به دلیل آثار روانی جنگ 
با مشکلات متعددی روبه رو هستند؛ 

از جمله: 
  ترس و نگرانی شدید

 عدم کنترل ادرار
 گوشه گیری و مشارکت نکردن در 

فعالیت های اجتماعی
  ناتوانی در خوابیدن

 از دست دادن قدرت تکلم 
  ابتلا به اختلالات گفتاری ازجمله 

لکنت زبان 
 پرخاشگری و تندخویی

منبع:  گاردین 

تولد و شهادت در جنگ 
از آغاز حملات رژیم صهیونیستی به نوار غزه در هفتم 
اکتبر سال گذشته تاکنون دست کم 1۷هزار و۴۰۰کودک 

فلسطینی به شهادت رسیده اند. به گفته منابع فلسطینی: 
 هر 3۰ دقیقه یک کودک در نوار غزه شهید می شود.

 ۷1۰ نفر از شهدای غزه کمتر از یک سال دارند. )در جنگ 
متولد شده و در جنگ شهید شده اند.( 

 1۷۹3 نفر از این کودکان 1 تا 3 سال سن داشتند.
 12۰۵ نفر از این کودکان ۴ الی ۵ ساله بودند. 

 ۴2۰۵ کودک شهید شده فلسطینی ۶ الی 12 سال 
سن داشتند.

 3۴۴2 نفر از این کودکان 13 الی 1۷ ساله بوده اند.
منبع: مرکز اطلاع رسانی فلسطین

زندگی کوتاه اما طاقت فرسای عایشه 
عایشه القصاص نیز بر اثر سرمای شدید در چادرهای مواصی 
در خان یونس در جنوب غربی نوار غزه جان خود را از دست 
داد. این کودک فلسطینی که تنها 2۰روز داشت در سرمای 
طاقت  فرسای شمال نوار غزه و چادری که نه پناهی برای باد 

بود و نه باران، جانش را از دست داد.

بیماری هایی که کودکان غزه را تهدید می کند
  اسهال 

 فلج اطفال
 گال و شپش
 آبله مرغان

 بثورات پوستی 
 زخم زرد )عفونت پوستی مسری که نوزادان و کودکان 

خردسال را تهدید می کند.(

قطع عضو کودکان بدون داروی بیهوشی
روایت هانی بسیسو، پزشک فلسطینی از لحظات هولناک درمان یک 
کودک: »گزینه دیگری نداشتم. یا باید می گذاشتم شهید شود یا از 
امکاناتم برای نجات او استفاده می کردم. امکانات من صفر بود. تصمیم 
گرفتم هر کاری برای نجاتش انجام دهم. با یک قیچی کوچک و گاز 
پانسمان پای او را روی میز ناهارخوری و بدون بیهوشی قطع کردم.« 

قطع دست و پا برای سوختگی 
روایت جیمز الدر، سخنگوی یونیسف از رنج کودکان غزه: »دختر ۴ساله 
فلسطینی به نام الیا به دلیل سوختگی بدنش ۴3روز در بیمارستان 
بستری بود و مادرش به دلیل سوختگی و آلوده شدن جراحاتش به 
قارچ، جانش را از دست داد. پزشکان می گفتند اگر الیا برای درمان به 
خارج از غزه منتقل نشود مجبور می شوند دست و پای او را قطع کنند. 

این در حالی بود که اسرائیلی ها اجازه خروج هیچ کس را نمی دادند.«

نشانه گیری دقیق تک تیراندازان اسرائیلی
روایت مارک پرلموتر، پزشک یهودی- آمریکایی از حضورش در 
غزه: »من عکس دو کودک را دارم که گلوله به طرز بسیار دقیقی به 
سینه شان و همچنین به کنار سرشان شلیک شده است؛ به گونه ای 
که نمی توانستم گوشی  پزشکی ام را دقیق تر و مستقیم تر از آن روی 

قلبشان بگذارم.«

سر و قلب کودکان فلسطینی؛ هدف تک تیراندازها
افشاگری نظام محمود، جراح انگلیسی از جنایات اشغالگران در 
غزه: »ما چندین کودک را که جای اصابت گلوله تک  تیراندازها در 
سر و قلب آنها بود، دیدیم. آنها جز این زخم هیچ جراحت دیگری 
نداشتند. بنا بر این آنها عمدا توسط تک تیراندازهای اسرائیلی 
هدف گرفته شده بودند و صدالبته این اتفاقی بود که طی روزهای 

متوالی رخ داده بود.«

حال و روز کودکان غزه به روایت آمار 
 2۰هزار کودک از زمان آغاز جنگ در غزه متولد شده اند.

 3۵هزار کودک پدر، مادر یا هر دو والد خود را از دست داده اند. 
 2هزار کودک در غزه تمام اعضای خانواده خود را از دست 

داده اند و کاملا بی کس شده اند. 
 ۵هزار کودک دست کم یکی از اعضای بدن خود را از دست داده اند.

  2۵۰۰کودک فلسطینی در غزه به درمان فوری نیاز دارند.
 ۴۹درصد از کودکان فلسطینی در غزه آرزوی مرگ دارند.

 ۹۶درصد ازکودکان غزه احساس می کنند که مرگ شان 
نزدیک است.

 3۰درصد کودکان در نوار غزه از سوءتغذیه شدید رنج می برند.

کلاف سردرگم ارتباط با چین!
در ماه های اخیر که دولت چهاردهم نیز 
بر سر کار آمده و با وجود تحرکات مثبت 
و قابل ستایش وزیر محترم  امورخارجه دولت چهاردهم، هنوز 
راهبرد مشخصی از سوی دولت برای همکاری با طرف چینی 
نمی بینیم. همین موضوع سبب شده که چینی ها هم اصراری بر 
حفظ منافع ایران در طرح ها و کریدورهای بین المللی منطقه ای 
و بین المللی نداشته باشند. به نظر می رسد اگر دیر بجنبیم)شاید 
تا کنون هم زمان زیادی را از دست داده باشیم( به زودی رقبای 
منطقه ای ایران جای ما را در ابرپروژه های ترانزیتی چون 
یک کمربند-یک راه خواهند گرفت و مزیت نسبی ترانزیتی 

ایران از بین خواهد رفت.
متأسفانه ایران در طول یک دهه گذشته، روابط با چین را به 
گرفتاری و گیر افتادن در تنگناهای بین المللی خلاصه کرده 
که ادامه این موضوع سطح روابط بین تهران و پکن را به سطح 
نازل تری کاهش می دهد و می تواند بر منافع ملی ایران تأثیر 
بگذارد. در پایان به عقیده نگارنده، برای پرونده روابط ایران و 
چین باید فردی درنظر گرفته شود که هم ژئوپلیتیسین باشد و 
هم دیپلماسی اقتصادی را به شکل عمیقی درک کند. چینی ها 
ایران را کشوری راهبردی می دانند و به نظر می رسد انتظار دارند 
فردی توانمند و دارای تأییدات حاکمیتی در رأس پرونده روابط 

ایران و چین قرار گیرد.

ادامه از 
صفحه اول
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یادداشت

ظرفیت های بازار توافقی برای 
ایجاد تعادل در قیمت ارز
 درصورتی که سازوکار های استاندارد 
بازارمحور در بازار توافقی ارز شکل بگیرد 
و همه بازیگران اکوسیستم بازار ارز را 
در برگیرد، بازار توافقی ارز می تواند در 

بلندمدت مرجعیت بازار ارز را در اختیار بگیرد.
به طور کلی، بازار توافقی ارز 2مزیت بزرگ دارد؛ اول اینکه 
می تواند جریان عرضه و تقاضا را متعادل کند و دوم درصورت 
توجه بیشتر بانک مرکزی می تواند در بازار شفافیت ایجاد 
کند. سوابق معاملات ارز در سامانه نیما نشان می دهد که 
در دوره هایی که اختلاف قیمت ارز رسمی با بازار غیررسمی 
افزایش پیدا می کند، صادرکننده ها تمایلشان برای عرضه ارز 
کاهش و در مقابل، تقاضا برای خرید ارز افزایش پیدا می کند.

این موضوع به صورت مضاعف منجر به رشد قیمت می شود 
و با ارسال پیام به بازار غیررسمی این بازار را هم تحت تأثیر 
قرار می دهد. در واقع زمانی که تقاضا در سامانه نیما انباشته 
می شود و عرضه هم کاهش پیدا می کند به بازار غیررسمی 

پیام صعود صادر می شود.
در چنین شرایطی با تشکیل بازار توافقی ارز، واردکنندگان 
و صادرکنندگان قادرند با یک سازوکار بازارمحور در یک 
نرخ توافقی با یکدیگر معامله کنند. قاعدتاً زمانی که یک نرخ 
توافقی ایجاد می شود، تقاضا های غیرضروری ارز کاهش و از 
طرف دیگر، عرضه کننده هم میلش به عرضه ارز افزایش پیدا 
می کند،  اما تأثیر مهم دیگر بازار توافقی از جنبه شفافیت است 
که البته لازم است بانک مرکزی در این زمینه کارهای بسیار 
بیشتری انجام دهد. در گذشته انتقاد هایی نسبت به فعالیت 
سامانه نیما و اینکه این سامانه در یک فضای غیرشفاف 
فعالیت می کند وجود داشته است، اما توسعه بازار توافقی و 
رفتن به سمت مکانیسم های بازارمحور می تواند عاملی برای 

حذف رانت و شفاف شدن بازار باشد.
به بیان دقیق تر، زمانی که اطلاعات مربوط به مبادلات بازار 
توافقی ارز به صورت شفاف اعلام می شود، بازار قادر خواهد 
بود براساس همین داده ها حرکت کند؛  به طور مثال، زمانی 
که حجم و ارزش مبادلات و عرضه ها از سوی بانک مرکزی 
اعلام می شود، این اطمینان در بازار ایجاد می شود که ارز به 
میزان کافی برای تامین کالاها وجود دارد و این خود می تواند 

اثرات زیادی در کاهش نرخ ارز داشته باشد.
اگر بخواهیم بگوییم اثرات واقعی بازار توافقی ارز چه زمانی 
در بازار نمایان خواهد شد، باید گفت: این اثرات زمانی نمایان 
می شود که همه مکانیسم های بازارمحوری در بازار توافقی 
ارز به صورت استاندارد اجرا شود؛ به این معنا که صراف ها و 
همه بازیگران اکوسیستم بازار ارز نیز به این بازار اضافه شوند.
به بیان بهتر، اگر سازوکار بازار توافقی ارز به سمت 
بازارمحوری حرکت کند، یقیناً می تواند در بلندمدت 
مرجعیت بازار ارز را در اختیار بگیرد، اما این مستلزم آن است 
که بازیگران بازار توافقی افزایش یابند و شامل همه بازیگران 

بازار ارز شود.

تراز تجاری، منفی ۷/۷ میلیارد دلار شد
طی ۹ ماهه سال جاری تراز تجاری کشور منفی ۷ 

میلیارد و ۷۴۹ میلیون دلار شده و همچنین 
گردش تجاری ایران تنها با ۷ کشور 

بوده است. براساس آماری که گمرک 
ایران منتشر کرده  مقاصد  کالاهای 
صادراتی ایران  در این مدت    مانند 
سال های گذشته همچنان ۷ کشور   
چین، عراق، امارات متحده عربی، ترکیه، 
افغانستان، پاکستان و هند هستند و نکته 

جالب تر در مورد کالاهای عمده صادراتی 
است که همچون گذشته اقلام خام و نیمه خام 

ازجمله پروپان مایع شده، متانول و گاز طبیعی 
مایع شده در صدر صادرات قرار دارند. این ۷ کشور 

در مجموع ۸2.۴۰ درصد از وزن و ۸2.۸۵ درصد از ارزش کل صادرات غیرنفتی کشور را 
به خود اختصاص دادند.  طلا به اشکال خام با ۵.۶ میلیارد دلار، ذرت دامی با 2.۱ میلیارد 
دلار و گوشی های تلفن هوشمند با ۱.۷ میلیارد دلار ۳ قلم عمده کالای وارداتی در ۹ ماهه 

امسال بوده اند.

تب ارز پایین آمد
روز گذشته قیمت دلار در معاملات غیر رسمی در آستانه ورود به کانال ۷۹ هزار تومان قرار گرفت

با پدیدار شدن تدریجی اقدام بانک مرکزی 
در ایجاد بازار توافقی ارز، قیمت ها در بازار 
آزاد ارز پس از چند هفته افزایش، از روز 

گذشته نزولی شد.  بازار توافقی ارز به عنوان 
ضلع جدید بازار ارز کشورمان از ۲۴آذرماه 
فعالیت رسمی خود را آغاز کرده است. در این 
بازار، براساس فرایند عرضه و تقاضا قیمت ارز 
مشخص می شود. قرار است همه دارندگان ارز 
به تدریج ارزهای خود را در این بازار به فروش 

برسانند و برای نخستین بار در کشورمان یک 
بازار واحد برای معاملات ارز ایجاد شود. با 
شروع به کار این بازار، طبیعی بود که ابتدا 
قیمت های کشف شده آن از قیمت  ارز نیمایی 
که پیش از این برای واردات رسمی مورد 
استفاده قرار می گرفت، بالاتر باشد، اما از روز 

گذشته روند کاهش قیمت ها در بازار توافقی 
شروع شد و به بازار ارز غیررسمی )بازار آزاد( 
هم سرایت کرد. به گفته فعالان بازار ارز حجم 
فروش در بازار فردوسی و سبزه میدان از عصر 
یکشنبه  شدت گرفت و همین امر موجب 

کاهش قیمت ها در بازار دلار شد.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

براساس آخرین آمار از ابتدای سال آبی تا تاریخ هشتم دی ماه از وضعیت سدهای کشور 
۱۵ سد زیر ۲۰ درصد آب دارند و حجم آب موجود در مخازن ۴۳ درصد است. میزان 
ورودی مخازن کل کشور از ابتدای سال آبی )ابتدای مهرماه( تا هشتم دی ماه معادل 

۴.۷۷ میلیارد مترمکعب بوده است.  

یک کارشناس انرژی گفت: بخشی از شبکه توزیع و انتقال برق قدیمی است و به همین 
علت ۱۵ تا ۲۰ درصد تولید برق در این شبکه از دست می رود. محمد صادق مهرجو 
افزود: متأسفانه به طور متوسط ۷۰ درصد از گازی که در اختیار نیروگاه ها قرار می گیرد 

به شکل گرما در جو متصاعد می شود . 

43
درصد

20
درصد

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

مشکلات اروپا از توقف ترانزیت گاز روسیه 
با انقضای قرارداد ترانزیت گاز میان روسیه و اوکراین در 
۳۱ دسامبر، اروپا دسترسی به بخشی از گاز مورد نیازش 
را از دست خواهد داد و با مشکلات متعددی روبه رو 
می شود. اگر توافق لحظه آخری تا روز چهارشنبه 
منعقد نشود، میلیاردها مترمکعب جریان گاز روسیه 

متوقف خواهد شد.

زینب قیصری، رئیس فراکسیون نظارت بر 
صنعت نفت، گاز و پتروشیمی مجلس شورای 
اسلامی گفت: امسال صنعت پتروشیمی 
ایران ۶۰ ساله شد؛ صنعتی که توانسته در 
شرایط تحریم با حدود ۱۶ میلیارد دلار 

ارزآوری برای کشور افتخارآفرینی کند.

 براساس اطلاعات به دست آمده از سازمان 
برنامه و بودجه کشور در 8 ماه سال جاری از 
محل بودجه عمومی کشور ۱5۰هزار میلیارد 
تومان اعتبار برای پروژه های عمرانی 

پرداخت شد.

 وزارت جهادکشاورزی با توجه به کاهش 
بارندگی ها در سال زراعی جاری به کشاورزان 
هشدار داده که در مدیریت مزارع خود دقت 
بیشتری به خرج دهند و مدیریت صحیح 
آبیاری، کنترل آفات و بیماری ها و استفاده 

مناسب از کود را پیگیری کنند.

به گفته رئیس اتحادیه مرکزی مرغداران 
میهن، طی ۶ ماه گذشته در مرغداری قیمت 
تخم مرغ ثبات   و حتی روند کاهشی نیز 
داشته است اما این امکان وجود دارد که 

خرده فروشان سوءاستفاده کنند.

ایران خودرو پس از ۴ ماه از دریافت کامل 
وجه خودرو، هنوز خودروهای ری را را به 
مشتریان با نوبت تحویل آذرماه ارائه نداده 
است. ایران خودرو ۴ماه پیش مبلغ کامل 
خودروها را از مشتریان با موعد تحویل 

آذرماه دریافت کرده است.

 بانک مرکزی از اول فروردین ماه تا 8 دی ماه 
سال جاری، بیش از 5۲ میلیارد و ۴8۷ 
میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای 
اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی 

و خدمات تأمین کرده است. 

کاهش گاز تحویلی به نیروگاه ها طی آذرماه
معاون راهبری تولید شرکت برق حرارتی گفت: در 
آذرماه براساس مصوبات، مقرر شده بود تا روزانه 
۱8۰ میلیون مترمکعب گاز در اختیار نیروگاه ها قرار 
گیرد که متأسفانه در کل این ماه حدود یک میلیارد و 
۶8۰ میلیون مترمکعب گاز کمتری تحویل نیروگاه ها 

شده است.

نتایج نظرسنجی رویترز از ۱۰ اقتصاددان نشان 
داد که انتظار می رود روبل روسیه در ابتدای 
سال ۲۰۲5 به قیمت حدود ۱۰۰ دلار تغییر کند 
و به تدریج تا پایان سال به ۱۰8 دلار آمریکا 
کاهش یابد. روبل در ماه نوامبر به پایین ترین 
سطح خود تقریبا طی ۲ سال اخیر سقوط کرد.

 امواج عظیم به ارتفاع ۴ متر سونامی در پرو، جان 
یک نفر را گرفت و سه چهارم بنادر این کشور 
را به تعطیلی کشاند. مقامات محلی این کشور 
اعلام کرده اند، بسیاری از سواحل در بخش های 
مرکزی و شمالی خط ساحلی پرو برای جلوگیری 

از خطر برای جان مردم بسته شدند.

وزارت مسکن آمریکا اعلام کرده که 
بی خانمانی در این کشور ۱8 درصد رشد کرده 
که رقم بی سابقه ای است. قیمت بیش از اندازه 
بالای مسکن، تورم بالا، نژادپرستی 
سیستماتیک، بلایای طبیعی و افزایش 
مهاجرت دلایل این افزایش عنوان شده است. 

 سازمان برق مرکزی هند اعلام کرد حدود 
۴گیگاوات ظرفیت تولید نیرو با سوخت 
زغال سنگ، در سال ۲۰۲۴، اضافه شده که 
مشابه رکورد سال گذشته است. هر چند این 

ظرفیت، بیشترین میزان از سال ۲۰۱۹ است.

 نرخ بیکاری ژاپن در ماه نوامبر براساس 
آمار فصلی ماهانه در سطح ۲.5 درصد باقی 
ماند. نسبت شغل به متقاضی در ماه نوامبر 
برابر با ۱.۲5 باقی ماند، به این معنی که برای 
هر ۱۰۰ فرد جویای کار، ۱۲5 فرصت شغلی 

وجود دارد. 

14
02

/01
/05

14
02

/02
/06

14
02

/05
/2

2

14
02

/10
/13

14
02

/10
/2

6

14
03

/01
/13

14
03

/04
/08

14
03

/07
/06

14
03

/09
/18

14
03

/02
/3

0

14
03

/05
/10

14
03

/08
/05

14
02

/07
/15

14
02

/10
/2

2

14
02

/11
/16

14
03

/01
/2

5

14
03

/04
/2

8

14
03

/07
/11

14
03

/03
/01

14
03

/06
/01

14
03

/08
/15

8000082000
حمله رژیم صهیونیستی 
به اهداف نظامی در ایران

پیروزی ترامپ
 در انتخابات آمریکا

عملیات وعده صادق1

عملیات وعده صادق2

خبر ممنوعیت معامله
با دلار در عراق

حمله شدید آمریکا
و انگلیس به یمن

محدودیت فعالیت
بانک ملی ایران در عراق

80000

70000

65000

55000

50000

45000

14
03

/10
/09

60000

طوفان الاقصی

شهادت
 اسماعیل هنیه 

در تهران

سقوط دولت
بشار اسد در سوریه

ترور سیدحسن نصرالله

شهادت رئیس جمهور 
و همراهانشان

حمله رژیم صهیونیستی
به کنسولگری ایران

حملات سپاه به  مقر 
تروریست ها در پاکستان،

سوریه و عراق

حادثه تروریستی کرمان

حمله تروریستی
به حرم شاهچراغ

تشدید تنش ها بین
رژیم صهیونیستی
و حزب الله لبنان

71600
6850067000

64050
62700

6030061800

57200
59600

65800

62200

55300
5300052100

507005110050700
52450

49200

57100 58200

کاهش قیمت ها در معاملات غیررسمی
در هفته های اخیر بهای ارز های عمده در بازار غیررسمی 

افزایش یافته است، اما از دیروز وضعیت بازار برعکس شد.
با افزایش مداخلات بانک مرکزی و اتمام تسویه های مالی پایان 
سال میلادی، از صبح یکشنبه شاهد بازگشت قیمت ها در بازار 
ارز بودیم. قیمت دلار که روز شنبه تا ۸2هزار تومان بالا رفته 
بود، روز یکشنبه به ۸۰هزار تومان برگشت و عصر یکشنبه در 
مرز بازگشت به کانال ۷۹هزار تومان قرار گرفت و آنطور که 
بازاری ها پیش بینی می کنند قیمت ها با کاهش بیشتر همراه 
خواهد شد. مداخلات ارزی بانک مرکزی در بازار از دیروز افزایش 
یافته و همین امر موجب تشدید روند نزولی قیمت ها در بازار ارز 
شده است. فعالان بازار البته از کاهش تقاضا برای خرید ارز نیز 
سخن می گویند و این موضوع را در کنار افزایش مداخلات ارزی، 
عامل مهمی برای استارت کاهش قیمت ها در بازار ارز می دانند.

مزایای بازار توافقی ارز
در این بازار که به تدریج محور اصلی فعالیت های ارزی کشور 
خواهد بود، صادرکنندگان و واردکنندگان در فضای تعاملی و 
خارج از نرخ گذاری های دستوری اقدام به معامله ارز می کنند و 
به تدریج با استفاده از این مکانیسم بازار ارز توافقی جایگزین بازار 
غیررسمی خواهد شد. البته باید گفت که همزمانی آغاز رسمی 
فعالیت بازار ارز توافقی با تعطیلات ناشی از آلودگی هوا و ناترازی 
انرژی سبب شد تا بسیاری از شرکت ها و دارندگان ارز نتوانند، 
ارز خود را در این بازار جدید عرضه کنند؛ هرچند با پایان یافتن 
تعطیلات، نرخ ها در بازار توافقی در محدوده مناسبی مبادله شد و 
رضایت خریدار و فروشنده را به دنبال داشت.  با استقرار کامل بازار 
توافقی و ورود ارز پتروشیمی ها، پالایشی ها و معدنی ها به این بازار 
در ماه آینده و افزایش عرضه در این بازار جدید قطعا بازار ارز های 

داخلی به سمت کاهش حرکت خواهد کرد.

وضعیت بازار ارز بهبود می یابد 
فعالان اقتصادی معتقدند بازار ارز تجاری که توسط بانک مرکزی 
راه اندازی شده، می تواند مشکلات موجود در حوزه ارزی را کاهش 
دهد. علی اصغر جمعه ای، عضو اتاق بازرگانی با اشاره به نوسانات نرخ 
ارز در هفته های اخیر و با بیان اینکه بی شک شرایط کنونی اقتصاد 
ایران متاثر از عوامل متعددی است که در سطح جهانی و داخلی رخ 
می دهند، گفت: تحولات سیاسی و اقتصادی جهانی، ازجمله تغییرات 
در سیاست های اقتصادی کشور هایی مانند آمریکا و بحران های 
منطقه ای، تأثیراتی بر بازار ارز دارند، اما باید اذعان کنیم که بانک 
مرکزی هم اقدامات مهمی در راستای کنترل و مدیریت این تغییرات 
انجام داده است. عضو اتاق بازرگانی به تصمیمات اخیر بانک مرکزی 
برای ایجاد بازار ارز تجاری یا همان تالار توافقی در مرکز مبادله ایران 
اشاره کرد و افزود: بازار ارز تجاری که توسط بانک مرکزی راه اندازی 

شده، می تواند مشکلات موجود در حوزه ارزی را کاهش دهد. 

مسعود توکلی ؛ کارشناس ارز

11 میلیارد دلارچین

15.3 میلیارد دلارامارات متحده عربی
13 میلیارد دلارچین
8.9 میلیارد دلارترکیه
1.8 میلیارد دلارآلمان
1.1 میلیارد دلارهند

1.1 میلیون دلارفدراسیون روسیه
یک میلیون دلارهنگ کنگ

9.4 میلیارد دلارعراق
5.3 میلیارد دلارامارات متحده عربی

5.2 میلیارد دلارترکیه
1.7 میلیارد دلارافغانستان
1.7 میلیارد دلارپاکستان

1.4 میلیارد دلارهند

کشور

کشور

میزان واردات

میزان صادرات
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

تلاش ده ها قایق و شناور برای یافتن ناخدای 
قایق صیادی که در امواج دریای جنوب گم 
شده، هنوز به نتیجه ای نرسیده است. به گزارش 
همشهری، 12روز پیش بود که ناخدای یک 
قایق صیادی تصمیم گرفت با 2 پسرخاله اش که 
2نوجوان 13 و 14ساله بودند برای صید ماهی 
راهی دریا شود. آنها از اسکله تالاب آذینی در 
شهرستان سیریک به راه افتادند و وارد آب های 
خلیج فارس شدند. ساعاتی بعد وقتی به نزدیکی 
جاسک رسیدند، تور ماهیگیری خود را به دریا 
انداختند و سرگرم ماهیگیری شدند که ناگهان 
همه  چیز عوض شد. دریا که تا آن لحظه آرام و 
معمولی بود ناگهان مواج شد و موج ها هر لحظه 
بلند و بلندتر می شدند. ناخدای جوان تجربه 
ماهیگیری در شرایط بد جوی را هم داشت اما آن 
روز شرایط با همه روزهایي که او تجربه کرده بود، 
فرق داشت. وقتی یکی از موج های بلند به دیواره 
قایق کوبید، ناخدا امین به داخل دریا پرت شد و 

دیگر خبری از او نشد.

لحظات وحشت

همراهان جوان ناخدا، 2نوجوان به نام های 
امیر محمد و محمد بودند. آنها که نخستین تجربه 
صیادی شان را پشت سر می گذاشتند، با دیدن 
لحظه سقوط ناخدا به دریا شوکه شدند. 2پسر 
نوجوان هر چه اطراف قایق را جست وجو کردند، 
اثری از ناخدا امین نبود. شرایط جوی هر لحظه بدتر 
می شد و حالا ترس از گم شدن در دریا و غرق شدن 

قایق، به وحشت 2پسر نوجوان افزوده بود.

سرگردان در دریا 

علی شمس پسرخاله ناخدا امین در گفت وگو 

با همشهری می گوید: امین تجربه زیادی در 
صیادی داشت. او ناخدا بود و بارها شرایط بد 
جوی را هم تجربه کرده بود اما این بار شرایط 
متفاوت بود. او ادامه می دهد: روز پنجشنبه 
29آذرماه بود که امین به همراه 2 پسرخاله 
نوجوانش به دریا زدند. وقتی به محدوده ای 

رسیدند که محل ماهیگیری بود، تورشان را به 
دریا انداختند و منتظر ماندند. در همان لحظه 
بود که امین متوجه شد طناب تور پیچ خورده 
است. برای همین به گوشه ای از قایق رفت تا 
پیچ طناب را باز کند. در این هنگام موج  بلندی 
به قایق برخورد کرد و امین تعادلش را از دست 

داد و به داخل آب افتاد.
شمس ادامه می دهد: 2پسر نوجوانی که همراه 
امین بودند، وحشت زده، منتظر ماندند که شاید 
امین خودش را به سطح آب برساند. اما هر چه 
انتظار کشیدند، خبری از او نشد. آنها اطلاعات 
زیادی از دریانوردی نداشتند و وقتی دیدند 
هوا بدتر می شود و به غروب نزدیک می شوند، 

تصمیم گرفتند به ساحل برگردند.

پیشروی خلاف جهت 

2 پسر نوجوان شروع به راندن قایق کردند. غافل 
از اینکه در جهت یابی دچار اشتباه شده و خلاف 

مسیر ساحل در حال پیشروی هستند.
شمس می گوید: آنها به قدری پیش رفتند که در 
مقابلشان کشتی های بزرگ را دیدند. آنجا بود 
که متوجه شدند راه را اشتباه آمده اند. بنابراین 
دور زدند و آنقدر راندند تا از دور کوه های سیریک 
را دیدند. وقتی فهمیدند به سوی ساحل سیریک 
در راهند، به راهشان ادامه دادند تا اینکه در 
نیمه های شب به ساحل رسیدند. آنها با نگرانی 
و ترس ماجرا را برای صیادان تعریف کردند و به 
این ترتیب عملیات جست  وجو برای پیدا کردن 

ناخدا امین شروع شد.

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

کشف محموله بزرگ شیشه در نیمروز 
مأموران پلیس شهرستان نیمروز در استان سیستان و بلوچستان با شناسایی محل نگهداری محموله بزرگ 
موادمخدر در این شهر، 457کیلوگرم شیشه، 27کیلوگرم حشیش و 2900عدد قرص روانگردان کشف کردند. 

این محموله بزرگ به شکلی ماهرانه در شیار کوه توسط قاچاقچیان جاسازی شده بود.

کلاهبرداری 400میلیاردی یک زن در تبریز 
زنی که به بهانه فروش ملک دست به کلاهبرداری 400میلیارد تومانی در تبریز زده بود، دستگیر شد. این زن 
به صورت صوری و غیرقانونی املاک و زمین هایی را در چند منطقه از شهر تبریز به طمعه هایش فروخته و از 

آنها کلاهبرداری کرده بود که توسط مأموران کلانتری 2۶ باغمیشه دستگیر شد.
مواد مخدر

انتظامی

خبر خوب

آموزش

شایعه ساز وحشت دستگیر شد
دروغگوی مجازی که 
با راه اندازی صفحه ای 
در اینستاگرام و انتشار 
خبرهای دروغ باعث رعب 
و وحشت شده بود، توسط 
پلیس فتا دستگیر شد. 
به گزارش همشهری، 
از مدتی قبل خبرهای 

جعلی درباره کشف 4جمجمه انسان، فروش گوشت انسان به 
رستوران های پایتخت و کشف اجساد بی سر در تهران در فضای 
مجازی منتشر و باعث وحشت مردم شد. در این شرایط تلاش ها 
برای دستگیری عامل انتشار شایعه آغاز شد و مأموران پلیس فتا 
موفق شدند جوانی را که این خبرها را در صفحه اینستاگرامش 
منتشر کرده بود، شناسایی و دستگیر کنند. او اعتراف کرد که 
برای دیده شدن صفحه اینستاگرامش و جذب فالوور دست به 

این کار زده و خبرها تخیلی است.
سردار داوود معظمی گودرزی، رئیس پلیس فتای تهران بزرگ 
نیز با تکذیب همه خبرهایی که متهم منتشر کرده، اعلام کرد: 
پلیس اجازه نمی دهد عده ای سودجو فضای مجازی را به محلی 

برای مزاحمت و ایجاد رعب و وحشت تبدیل کنند.

»واتساپ« شگرد جدید کلاهبرداران
هنوز چند روز از رفع فیلترینگ واتساپ نگذشته، کلاهبرداران 
دست به کار شده اند و شگرد تازه ای برای کلاهبرداری اختراع 
کرده اند. اما شگرد تازه  آنها چگونه است؟ این افراد ابتدا 
لینک های جعلی تحت عنوان »واتساپ فیلتر نشده« برای 
شهروندان ارسال می کنند. لینک ها طوری طراحی شده اند که 
اگر فرد روی آنها کلیک کند، گوشی اش آلوده به بدافزار می شود 
و این بدافزار اطلاعات گوشی را سرقت می کند و در اختیار 
کلاهبرداران قرار می دهد. از آنجا که تقریبا همه مردم روی 
گوشی هایشان اپلیکیشن های بانکی نصب کرده اند، اطلاعات 
بانکی آنها هم به راحتی از سوی کلاهبرداران هک می شود و آنها 

می توانند حتی به حساب طعمه هایشان دستبرد بزنند. 

جنایت هولناک در بهداری زندان 

مرگ یک زندانی بر اثر شکنجه زندان بان ها در بهداری زندانی در 
نیویورک و انفجار مرگبار هواپیمای مسافربری هنگام فرود در 
فرودگاهی در کره جنوبی از مهم ترین اخبار حوادث رسانه های 

دنیا در روز گذشته بود.
به  گزارش همشهری، دفتر دادستانی نیویورک به تازگی تصاویری 
منتشر کرده که از یک جنایت هولناک در زندانی در این شهر 
حکایت دارد. تصاویر، 13زندانبان و یک پرستار را نشان می دهند 
که در حال کتک زدن و شکنجه یک زندانی 43ساله به نام رابرت 
بروکس هستند. این تصاویر پس از آن منتشر شد که زندانی 
مورد نظر به  دلیل جراحات زیادی که دیده بود، جانش را از 
دست داد. به دنبال این حادثه تحقیقات زیرنظر دادستانی آغاز 
شد و با بررسی فیلم های دوربین مداربسته، اسرار مرگ مرد 
زندانی فاش شد. تحقیقات نشان می دهد که رابرت بروکس 
پس از آنکه از سلولش به بهداری منتقل شده و روی تخت دراز 
کشیده بود، ناگهان هدف حمله زندانبان ها قرار می گیرد. چندین 
 مأمور درحالی که مرد زندانی دستبند به  دست دارد، او را هدف 
ضرب و شتم قرار می دهند. یکی از مأموران با کفش چندین بار 
به سینه و به دیگر نقاط بدن او لگد می زند و سپس زندانی را  از 
گلویش می گیرد، او را بلند می کند و به زمین می کوبد. این زندانی 
روز بیستم آذرماه به بهداری منتقل شده بود و چند روز پیش 
فوت شد. کتی هوچول، فرماندار نیویورک اعلام کرده که 13 
مأمور و یک پرستار که همگی در این ضرب و جَرح دخیل بودند، 
متهم پرونده هستند. این در حالی است که پزشکی قانونی علت 
مرگ مرد زندانی را »خفگی ناشی از فشردگی گردن« و »ضربات 

متعدد«  به بدنش اعلام کرده است.

فرود مرگبار 
ساعت 9:03 صبح دیروز به وقت محلی، یک فروند هواپیمای 
مسافربری با 175مسافر و 6خدمه زمانی که در حال فرود در 
فرودگاه بین المللی موان بود بر اثر برخورد با دیوار فرودگاه منفجر 
شد و در این حادثه دست کم 175نفر کشته شدند. این هواپیما از 
بانکوک در تایلند به پرواز درآمده بود و مقامات کره اعلام کردند که 
در این حادثه دست کم 84زن، 82مرد و 11نفر دیگر که جنسیت 
آنها هنوز شناسایی نشده، جان باخته اند. تنها 2نفر از سرنشینان 
هواپیما نجات یافتند که خدمه پرواز بودند و هنوز اجساد بقیه 
قربانیان پیدا نشده است. به دنبال این حادثه در کره جنوبی 7روز 

عزای عمومی اعلام شد.

دعوایی که راز دزدان را فاش کرد 
درگیری زن و شوهری در پایتخت اسرار سرقت های سریالی باند 
دو نفره را فاش کرد. به  گزارش همشهری، اوایل آذر ماه ماموران 
پلیس در جریان دستبرد 2.5میلیارد تومانی 2 سارق ناشناس به 
خانه ای در پایتخت قرار گرفتند. تحقیقات برای شناسایی دزدان 
ادامه داشت تا اینکه چند روز قبل زنی با اداره پلیس تماس گرفت 

و گفت شوهرش یک سارق است. 
او گفت: چند روز قبل من و شوهرم به خاطر خرید اسباب بازی 
برای فرزندمان درگیر شدیم. دعوا که بالا گرفت، شوهرم به شدت 
مرا کتک زد و گفت که کشتن من برایش کاری ندارد چون یک 
خلافکار حرفه ای است. شوهرم گفت که به خانه زن همسایه 
دستبرد زده و به حدی کارش را خوب انجام داده که ردی از 
خودش به جا نگذاشته است. سپس با چاقو تهدیدم کرد و گفت 
به راحتی مرا می کشد و جسدم را طوری سر به نیست می کند که 
کسی متوجه نشود. با شنیدن حرف های شوهرم وحشت کردم و 

تصمیم گرفتم وی را لو بدهم.

دستگیری

پس از تماس این زن و اطلاعاتی که در اختیار پلیس قرار داد 
همسر وی دستگیر شد. هرچند او در ابتدا منکر سرقت بود، 
اما وقتی شواهد را علیه خود دید، علاوه بر سرقت از خانه زن 
همسایه)شاکی پرونده( به سرقت های سریالی با همدستی 
دوستش اعتراف کرد. او گفت: از همسرم شنیده بودم که زن 
همسایه هر  ماه طلا یا دلار می خرد. به همین دلیل تصمیم به 
سرقت از خانه او گرفتم. من و همدستم زمانی که زن همسایه به 

سفر رفته بود، وارد خانه او شدیم 
و همه طلاها و دلارهایش را 
دزدیدیم.  در ادامه همدست 
متهم نیز  دستگیر شد و 
به سرقت های سریالی 

اعتراف کرد. هر دو 
متهم مدعی شدند 
که به 15 خانه در 
تهران دستبرد زده اند 

و شگردشان اینگونه 
بوده که بعد از شناسایی 
خانه هایی که چراغشان 
خاموش بود، از طریق 

بالکن یا با تخریب قفل در، 
وارد آنجا می شدند و نقشه 
سرقت را عملی می کردند. 
متهمان با دستور قضایی در 
بازداشت هستند و تحقیقات 

از آنها ادامه دارد. 

بسته خبری خارجی

پرونده داخلی

چند ساعت پس از حمله انتحاری 
در بندرلنگه که در جریان آن رئیس 
اطلاعات پلیس این شهر به شهادت 
رسید، مأموران موفق به دستگیری 
یکی از افراد مرتبط با این جنایت 

شدند.
به گزارش همشهری، این حمله 
شامگاه شنبه در یکی از خیابان های 
بندرلنگه اتفاق افتاد. آن شب یک 
عامل انتحاری به خودروی مجتبی 
شهیدی تختی، رئیس پلیس 
اطلاعات بندرلنگه که از مقر پلیس 
خارج شده بود، نزدیک شده و پس 
از اینکه خودرو متوقف شد، جلیقه 

انفجاری اش را منفجر کرد. 
در جریان این حادثه رئیس پلیس 
اطلاعات بندرلنگه و یکی دیگر از 
مأموران به شدت مجروح شدند و 
عامل انتحاری نیز به هلاکت رسید.
با انتقال این دو به مرکز درمانی 
تلاش ها برای مداوای آنها آغاز شد 
اما در نهایت رئیس پلیس اطلاعات 

بندرلنگه به شهادت رسید.
چند ساعت پس از وقوع این حادثه 
تروریستی مجتبی قهرمانی، 
رئیس کل دادگستری هرمزگان از 

دستگیری یک نفر از عوامل دخیل 
در این حمله خبر داد. او گفت:  
به دنبال وقوع حمله تروریستی 
انتحاری در بندرلنگه، تحقیقات 
مأموران آغاز شد و یک نفر 
بازداشت شده و نیرو های قضایی 
و اطلاعاتی در حال بازجویی و 
بررسی جوانب این پرونده هستند. 
او ادامه داد:  در روز های گذشته نیز 
با اشراف اطلاعاتی و قضایی دقیق، 
از وقوع حوادث مشابه جلوگیری 
شده است. او همچنین با تبریک 
و تسلیت شهادت سرهنگ دوم 
شهیدی تختی گفت: وقوع این گونه 
حوادث کور هیچ خللی در اراده 

مردم و مسئولان ایجاد نمی کند.

دستگیری یک متهم 
در حادثه تروریستی بندرلنگه

جست وجوها برای یافتن ناخدای گمشده در آب های خلیج فارس به روز دوازدهم رسید 

سرنوشت دردناک ناخدای گمشده سرنوشت دردناک ناخدای گمشده 

در روز نخست جست وجو، صیادان با 3قایق و شناور به محلی رفتند 
که ناخدا امین به دریا افتاده بود. تورها هنوز همانجا بودند. اما اثری 

از ناخدا نبود.
شمس پسرخاله ناخدا امین می گوید: این جست و جو ها در روزهای بعد هم بارها تکرار 
شد. این بار اما حدود 40قایق و شناور وارد ماجرا شدند و در همه این روزها به دنبال ناخدا 
امین بودند. آنها حتی تا آب های عمان و دوبی نیز پیش رفتند تا شاید اثری از ناخدا پیدا 
کنند اما هنوز اثری از او پیدا نشده است. او ادامه می دهد: در این روزها اعضای خانواده 
امین و صیادان محلی چندین بار دل به دریا زده اند اما هر بار بی نتیجه برگشته اند. امین به 
دریا و همه قوانینش آشنا بود و امکان ندارد که او در دریا بیفتد و نتواند خود را نجات دهد.
به همین دلیل احتمال می دهیم که او هنگام سقوط به دریا سرش به جایی خورده و بیهوش 
شده و به عمق دریا رفته است. ما تمام مناطقی که فکر می کردیم جریان آب، امین را به 
آن سو برده باشد، گشته ایم، اما پیکرش را پیدا نکردیم. شاید پیکرش زیر آب به چیزی 
گیر کرده اما عمق آب 78متر است و فقط غواصان حرفه ای می توانند به این عمق بروند. 
شاید اگر غواصان هم به تیم جست وجو اضافه می شدند می توانستیم او را پیدا کنیم. با این 
حال دست از تلاش برنداشته ایم و در جست و جوی امین هستیم تا بتوانیم پیدایش کنیم.

جست وجو با ده ها شناور  مکث

شهید مجتبی شهیدی

ناخدای گمشده
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حریم آثار، بناها و محوطه های تاریخی در خطر است

غلامحسین زارعی، نماینده بوشهر در مجلس: وضعیت حفاظت از آثار تاریخی خوب نیست و این موضوع 
یکی از نقاط ضعف میراث فرهنگی است. حریم آثار و محوطه های تاریخی به خطر افتاده و متأسفانه یکی از 
موضوعاتی که از سمت دولت، بخش خصوصی و مردم مغفول مانده موضوع حفاظت از میراث فرهنگی است.

ایران هراسی باید خنثی شود
سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: دشمن در حال تصویرسازی دروغ برای 
تکمیل پروژه ایران هراسی است. باید تلاش کنیم تصویری زیبا از ایران در شبکه های بزرگ رسانه ای نمایش 

داده شود. برخی ابررسانه های دنیا به مخابره چهره دروغین و ناامن از ایران پرداخته اند که باید  خنثی  شود.

تالاب انزلی از مهم ترین 
بین المللی  تالاب های 
ایران، با چالش های 
محیط زیستي متعدد مواجه است. این پهنه آبی ارزشمند 
که تا 2دهه قبل از تنوع زیستی بالا برخوردار بود و در حوزه 
گردشگری و کسب وکار محلی رونق داشت، حالا به محل 
تجمع شیرابه  و فاضلاب های  صنعتی، خانگی، بیمارستانی، 
ضایعات کشتارگاهی و سموم کشاورزی تبدیل شده است. با 

وجود بهره برداری از تصفیه خانه های غرب بندرانزلی، همچنان 
فاضلاب خانگی و کشاورزی و صنعتی از چندین نقطه وارد تالاب 
می شود. معضل دیگر، کوه زباله سراوان است که ۷لیتر در ثانیه 
شیرابه وارد »زرجوب« و »گوهررود« می کند و شیرابه ها با ورود 
به رودخانه امامزاده ابراهیم)ع(، درنهایت وارد تالاب می شود. 
به گفته کارشناسان، تداوم شرایط فعلی، تالاب انزلی را در 
۵سال آینده به پهنه ای جدا افتاده و کم عمق تبدیل می کند و به 

خشکیدن بخش های وسیعی از آن منجر می شود.

حمزه عشوری، مدیرکل محیط زیست 
گیلان: 105نقطه ورودی فاضاب از 
رودخانه های زرجوب و گوهررود شناسایی 
شده است. تا کنون 1۷نقطه از ورودی های 
فاضاب به تالاب ساماندهی و وارد شبکه 
جمع آوری فاضاب شده است و ساماندهی 
۲1نقطه دیگر نیز توسط آبفا در دستورکار قرار 
دارد. برای بهبود وضعیت تالاب انزلی سلسله 

اقداماتی باید در بالادست این تالاب اتفاق 
بیفتد. البته آبفا نقطه هایی را که امکان ورود 
و اتصال به شبکه جمع آوری فاضاب داشت 
متصل کرد و مسیر ورود فاضاب  را به رودخانه 
که به تالاب منتهی می شد مسدود کرد که 
درنهایت به تصفیه خانه فخب می رسد. نکته 
مهم دیگر اینکه حدود 50درصد از فاضابی که 
وارد رودخانه های زرجوب و گوهررود می شود 

مربوط به فاضاب های بهداشتی و خانگی 
شهر رشت است که میزان آلودگی رودخانه ها 
را افزایش می دهد. بر این اساس، تسریع در 
اجرای پروژه های تصفیه فاضاب، مدیریت 
منابع آلاینده و اجرای طرح های آبخیزداری 
برای جلوگیری از ورود رسوبات و فاضاب به 
تالاب انزلی ضروری است تا از تخریب بیشتر 

این اکوسیستم ارزشمند جلوگیری شود.

قلب سبز ایران در محاصره فاضلاب
105دهانه ورودی فاضاب به تالاب بین المللی انزلی شناسایی شده است

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

    قدیمی ترین موزه های مردم شناسی کشور کجاست؟

کاخ ابیض گلستان تهران قدیمی ترین موزه مردم شناسی 
کشور است. این کاخ که در زمان ناصرالدین شاه ساخته شده، 

سال 1316به موزه تبدیل شد.

    رختشویخانه ای که موزه شد

نخستین شهردار زنجان ساختمانی برای زنان ساخت که 
از برف و سرمای زمستان زنجان در امان بمانند و همچنان 
رخت بشویند. این بنا بعدها به موزه مردم شناسی تبدیل شد.

    حمامی که موزه مردم شناسی شد

درچند قدمی حرم امام رضا)ع(، حمام مهدی قلی  بیک 
یکی از بزرگ ترین حمام های ایران قرار دارد که امروزه موزه 

مردم شناسی شده است.

رصد گردشگری

ساماندهی 1۷نقطه ورودی فاضلاب به تالاب انزلی

صفحه آرا: حامد یزدانی

روایت تهران

نخستین تصادف تهران کجا ثبت شد؟ 
سال1۲81 نخستین خودرو توسط مظفرالدین شاه از سفر 
فرانسه شاه قاجار به ایران رسید و به تدریج ورود خودرو به 
پایتخت انجام شد. اما سال1305 بود که نخستین تصادف منجر 
به فوت در خیابان امیریه تهران ثبت و ضبط شد. غامحسین 
درویش، معروف به درویش خان، موسیقیدان سرشناس 
دوره قاجار، نخستین قربانی سانحه رانندگی در ایران و البته 
در شهر تهران و دارالخافه آن روزگار بود. روزنامه وقایع 
اتفاقیه سال1305 در گزارشی نوشت: درویش خان که عواید 
کنسرت هایش در گراند هتل را وقف نیازمندان کرده بود، بعد از 
پایان یکی از کنسرت ها و در مسیر برگشت به خانه اش درشکه ای 
را کرایه می کند، اما هرگز به مقصد نمی رسد. درشکه حامل 
درویش خان در خیابان امیریه تهران با یک دستگاه اتومبیل 
فورد که از سمت مخالف می آمد تصادف کرد و درویش خان 
از داخل درشکه به بیرون پرتاب و به نظمیه تهران منتقل شد. 
او که نخستین قربانی ورود خودرو به ایران بود، به دلیل ضربه 
مغزی 5روز در نظمیه بستری شد. تاش پزشکان افاقه نکرد و 

مشهورترین موسیقیدان قاجار نخستین قربانی تصادف شد.

مسیر سبز به سمت محل کار
روش  مؤثر برای کاهش آلودگی شهرها استفاده از حمل ونقل 
عمومی است. برای برخی از ما این کار به دلیل بدمسیر بودن محل 
کار تا خانه مقدور نیست اما می توان بخشی از مسیر را با وسیله 
نقلیه عمومی طی کرد. این انتخاب، به کاهش آلودگی هوا، مصرف 
سوخت و حتی ترافیک شهری کمک می کند. وسایل نقلیه عمومی 
مانند مترو، اتوبوس یا خطوط بی آرتی، ظرفیت جابه جایی تعداد 
زیادی از افراد را دارند و استفاده از آنها باعث می شود به جای چند 
خودرو شخصی که هرکدام آلایندگی تولید می کنند، یک وسیله 
نقلیه با ظرفیت بالا حرکت کند. عاوه بر مزایای زیست محیطی، 
استفاده از حمل ونقل عمومی می تواند هزینه ها را کاهش دهد. 
پرداخت کرایه اتوبوس یا مترو به مراتب از هزینه های سوخت، 
تعمیر خودرو و نگهداری آن کمتر است. با سپری کردن بخشی 
از مسیر در اتوبوس یا مترو، می توان از این فرصت برای مطالعه، 

گوش دادن به پادکست یا استراحت استفاده کرد.

آموزش

19485هکتار
مساحت تالاب بین المللی انزلی

720روستا 
تعداد روستاهایی که فاضلاب و پساب 
خانگی و کشاورزی آنها وارد تالاب می شود 

5شهر 
رشت، صومعه سرا، انزلی، ماسال و 
شفت بیشترین فاضلاب و پساب را وارد 

تالاب انزلی می کنند 

105نقطه
تعداد دهنه های ورودی فاضلاب به 

تالاب انزلی 

17نقطه
تعداد دهنه های ساماندهی شده 

ورودی فاضلاب به تالاب انزلی

21دهنه
تعداد دهنه های ورودی فاضلاب به 

تالاب که در حال ساماندهی است 

795هزار مترمکعب
حجم روزانه ورود فاضلاب  و سموم 

کشاورزی به تالاب انزلی

۷۰۰هکتار زمین برای احداث نیروگاه های خورشیدی البرز شناسایی شد
مجتبی عبداللهی، استاندار البرز:اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری این استان تاکنون ۷۰۰هکتار اراضی 
مناسب را برای احداث نیروگاه های خورشیدی شناسایی کرده  است. این میزان اراضی باید به  هزار و۵۰۰ 

هکتار افزایش یابد. 

صادرات ۵۸۷هزار دلاری صنایع دستی فارس
محمد ثابت اقلیدی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی فارس: در ۸ماه امسال ۵۸۷هزار 
و۲۴۳دلار محصولات صنایع دستی استان صادر شده است؛ همچنین اشتغال صنایع دستی از ابتدای سال 

تاکنون به ۱۵۰۰نفر رسیده است. 

»استفاده از پساب شهری بجنورد در پتروشیمی خراسان« به عنوان بزرگ ترین 
طرح زیست محیطی شمال شرق کشور 6دی1403 در سفر ریاست جمهوری به 
خراسان شمالی افتتاح شد. پتروشیمی خراسان، نخستین مجتمع پتروشیمی 
است که با راه اندازی تصفیه خانه توانسته پساب شهری را به چرخه بازگرداند و 
از آن در مصارف صنعت پتروشیمی بهره ببرد. 60درصد آب بجنورد با جمعیت 
2۸6۷3۸نفری از سد شیرین دره تامین می شود. کاهش بارندگی و حجم ورودی آب 
به این سد از عوامل کاهش کیفیت آب آشامیدنی بجنوردی هاست. حالا با راه اندازی 
تصفیه خانه پساب شهری، صنعت پتروشیمی از این منابع آبی استفاده نمی کند تا 

شهروندان بجنورد به آب پایدار باکیفیت دسترسی داشته باشند.

 نجات بجنورد
با آب خاکستری

با تصفیه پساب بجنورد سالانه 5/5میلیون مترمکعب 
آب به ظرفیت آشامیدنی این شهر اضافه می شود 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

روز مشهد 
دهم دی از سال1401 به عنوان روز ملی مشهد در تقویم کشور 
نامگذاری شد. ماجرای این نامگذاری به یکشنبه خونین مشهد در 
تاریخ 10دی135۷ برمی گردد؛ روزی که این شهر به خاک و خون 
کشیده شد و همین باعث مصمم تر شدن مردم مشهد برای پایان 

دادن به حکومت طاغوت شد.
به گزارش همشهری، 9دی به مناسبت سالگرد قیام خونین 
مردم قم ) 19دی1356(، کشور ما در عزای عمومی به سر می برد 
که امام  خمینی)ره( در پیامی به ملت ایران اعام کرده بود. یکی 
از برنامه ریزان راهپیمایی پیشنهاد کرد پایان تظاهرات آن روز، 
مقابل ساختمان استانداری باشد. با شروع راهپیمایی جمعیت 
به سوی خیابان تهران حرکت کرد و از آنجا وارد خیابانی شد که 
به ساختمان استانداری می رسید. در این روز تعدادی از مردم وارد 
حیاط استانداری شدند. ازدحام در آن منطقه سنگین و سنگین تر 
شد. با آمدن تانک صدای رگبار گلوله بلند و درگیری آغاز شد و عده 
زیادی از مردم به رگبار بسته شدند. روز بعد یعنی یکشنبه، 10دی 
نیز در صبحگاه پادگان لشکر۷۷، فرماندهان با نمایش فیلم و عکس 
نظامیان کشته شده روز قبل به سربازان، درجه داران و افسران به 
آنها القا کردند که یا باید کشته شوند یا بکشند. در همین روز بار 
دیگر در پی تظاهرات مردم مشهد و بسیاری از شهرهای دیگر صدها 
نفر به شهادت رسیدند. مردم مشهد حین تظاهرات ضد رژیم به چند 
کانتری، انجمن ایران و آمریکا و نیز منزل چند مستشار آمریکایی 
حمله کردند. به دستور فرماندار نظامی مشهد با تانک به مردم حمله 
شد و در نتیجه، طبق آماری که روزنامه ها منتشر کردند، ۲00نفر 

شهید و ۲هزار نفر زخمی بر جای ماند.
گفته می شود در این ۲ روز ۲هزار نفر کشته شدند. به دنبال این 
حوادث 3روز در مشهد تعطیل  عمومی اعام شد و چون این مسئله 
باعث کمبود نان و مایحتاج اولیه مردم شده بود مبارزان شهرهای 
مجاور مشهد کامیون های حاوی نان و خواربار به مشهد ارسال و علما 
آن را میان مردم تقسیم کردند. روز دهم دی و فداکاری های مردم 

مشهد در این روز، از برگ های زرین تاریخ انقاب اسامی است.

مناسبت 

اشتغال زایی با سفالگری
 کارگاه تولید اسباب بازی و کارگاه سفالگری ، همچنین کارگاه 
ساخت مانکن برای لباس و پوشاک در روستای سرغایه بخش 

احمد آباد قوچان مشهد باعث اشتغال تعدادی خانواده و 
جوان های روستا شده است. این کارگاه با همیاری بنیاد ملی 
برکت راه اندازی شده است. عکس:  باشگاه خبرنگاران جوان 

هواشناسی

خراسان رضویعکس خبر

خراسان رضوی

خراسان شمالی

برف و باران تا آخر هفته 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز، دوشنبه،10دی 
فعالیت سامانه بارشی در گیان، مازندران، گلستان، خراسان 
شمالی، ارتفاعات مرکزی و شرقی البرز و ارتفاعات مرکزی زاگرس 
به شکل بارش پراکنده ادامه دارد. کارشناس سازمان هواشناسی 
کشور با اعام این خبر به همشهری گفت: »امروز،در بوشهر، فارس 
و کرمان بارندگی با وزش باد و رعد و برق همراه و بارش در ارتفاعات 
به شکل برف است.«  دوشنبه،در بوشهر، فارس، نیمه شمالی 
کرمان، کهگیلویه و بویراحمد، شمال شرق خوزستان، شمال غرب 
چهارمحال و بختیاری، شمال لرستان، همدان، جنوب و غرب 
اصفهان، گیان، مازندران، گلستان، ارتفاعات خراسان شمالی و 
سمنان هشدار زرد خواهیم داشت و سه شنبه،11دی ادامه فعالیت 
بارشی در گیان، مازندران، قزوین، قم، شمال البرز، تهران و سمنان 
پیش بینی می شود. چهارشنبه هم جز آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی، کردستان، کرمانشاه، ایام، بوشهر، غرب خوزستان و جنوب 
سیستان و بلوچستان در سایر نقاط کشور بارش پیش بینی می شود.

بحران کم آبی موجب شده پتروشیمی به عنوان مسئولیت اجتماعی خود تصفیه پساب 
شهری بجنورد و استفاده از آن در صنعت را در اولویت قرار دهد؛ نکته ای که یوسف حسنی، 
مدیرعامل پتروشیمی خراسان در گفت وگو با همشهری به آن اشاره می کند و می گوید: 
»استفاده از پساب شهری بجنورد در صنعت پتروشیمی سبب کاهش استفاده و برداشت 
از منابع آب شیرین، بهبود منابع آب سطحی و کاهش آلودگی خاک می شود و اثرات قابل 
توجهی بر محیط زیست و افزایش کیفیت زندگی مردم بجنورد دارد.« یوسف حسنی معتقد 
است پایش کیفیت مستمر پساب خروجی و مدیریت صحیح آن می تواند از نظر مزیت 
زیست محیطی نقش پایدار و اثربخشی داشته باشد. او درباره بهبود اوضاع آب آشامیدنی 
بجنوردی ها نیز می گوید: »با افتتاح این پروژه دیگر از آب چاه و سفره های زیرزمینی در 
صنعت پتروشیمی خراسان استفاده نمی شود و آب چاه های جذبی برای مصارف آشامیدنی 
استفاده می شود. سالانه 5.5میلیون مترمکعب آب آشامیدنی پتروشیمی خراسان آزاد و 

برای آب آشامیدنی بجنورد استفاده می شود.«  

آبی که از تصفیه خانه پساب شهری بجنورد به رودخانه اترک وارد می شد، 
آلایندگی هایی برای محیط زیست داشت.

 با افتتاح طرح استفاده از پساب شهری ۲موضوع محقق شده است؛ تامین 
آب برای صنعت پتروشیمی و حل مشکات زیست محیطی. مدیرعامل 
پتروشیمی خراسان با بیان اینکه با بهره برداری از این پروژه 5.5میلیون 
مترمکعب پساب تصفیه می شود، می گوید: »این طرح در فاز بعدی تا 
13میلیون مترمکعب قابل توسعه است که الگویی نوین در مدیریت منابع 

آبی خواهد بود.«
یوسف حسنی با بیان اینکه نیا ز آبی پتروشیمی خراسان 5میلیون مترمکعب 
است که از مجموع این میزان ۲.5میلیون مترمکعب از منابع آب زیرزمینی 
و ۲.5میلیون مترمکعب آب از منابع سطحی برداشت می شد، می افزاید:  
»تغییر اقلیم و برداشت آب از سفره ها و آبخوان های زیرزمینی موجب شده 
است 8دشت از مجموع 11دشت خراسان شمالی در وضعیت نامناسبی 
از نظر ذخایر آبی قرار گیرند و به همین دلیل هرگونه توسعه بهره برداری 
و برداشت جدید در آنها به منظور تعادل بخشی به منابع آبی ممنوع شده 

است.« 
حسنی تأکید می کند که هدف دیگر این طرح آگاه سازی مردم بجنورد 
از موضوع بازچرخانی آب خاکستری و استفاده دوباره از آن در صنعت و 

مصارف کشاورزی است. 

کمک به رفع کم آبی

آب خاکستری

پساب صنعتی در فضای سبز 
سالانه ۷میلیون مترمکعب پساب فاضلاب شهری در بجنورد در تصفیه خانه شهر تولید می شود و 
بخشی به رودخانه ها می رود و بخشی در حاشیه شهر رها می شود. به گفته یوسف حسنی، مدیرعامل 
پتروشیمی خراسان، پساب صنعتی مجتمع پتروشیمی خراسان که حدود یک میلیون و200هزار 
مترمکعب است، در 6 ماه نخست سال برای آبیاری فضای سبز مجتمع پتروشیمی خراسان شمالی 

به کار می رود و در 6ماهه دوم سال روانه رودخانه اترک می شود.

ظرفیت تصفیه در سال

۵/۵ 
میلیون مترمکعب

اعتبار

12,000 
میلیارد ریال

اشتغال مستقیم

12,00 
نفر

اشتغال غیرمستقیم

3,000 
نفر

پساب شهری

11 
کیلومتر خط انتقال

صفحه آرا: بهروز قلی پور
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تسخیر گیشه با  آواتار و سوپرمن
دنباله ها؛ پرامیدترین فیلم های ۲۰۲۵ 

شهر به روایت سینما
جشنواره فیلم شهر فراخوان داده و به زودی نهمین 

دوره آن در تهران برگزار می شود

جشنواره فیلم شهر عنوان 
مهم ترین رویداد سینمایی 
در حوزه شهری است 
که از سال 1382توسط 
مؤسسه تصویر شهر 
وابسته به سازمان فرهنگی 
هنری شهرداری تهران 
برگزار می شود.به گزارش 
همشهری، این جشنواره 
در طول 8دوره ای که پیش 

از این برگزار شده چند بخش اصلی داشته است: »مسابقه 
سینمای ایران« و »مسابقه محله« که به شکل رقابتی 
برگزار می شود و »بخش جنبی« که شکل غیررقابتی دارد. 
مسابقه تبلیغات و اطلاع رسانی سینمای ایران، سریال های 
خانگی، سریال های تلویزیونی، فیلم های ویدئویی، داستانی، 
مستند و پویانمایی هم بخش های دیگری از این جشنواره 
هستند. امسال آنطور که اعلام شده جشنواره در 3بخش 
اصلی »محله«، »سینمای ایران« و »سینمای بین الملل« 
به ترسیم و ترویج الگویی مناسب برای زندگی شهری و 
صنعتی می پردازد و موضوعاتی ازجمله خانواده ایرانی در 
محله و محیط شهر، یک روز زندگی در شهر، ریشه و تاریخچه 
محلات، به تصویر کشیدن خدمات همیاران شهروندی، 
شناخت مسائل و معضلات شهر، صیانت از محیط زیست، 
درختان و بوستان ها و فرهنگ آپارتمان نشینی در اولویت 

قرار دارد.

دبیر این دوره از جشنواره کیست؟

مهر ماه امسال مریم پیرکاری، 
مدیرعامل مؤسسه تصویر شهر، 
به عنوان »دبیر نهمین جشنواره 
فیلم شهر و محله« انتخاب شد. او 

دانش آموخته کارشناسی ارشد روانشناسی بالینی است و از 
سال 8۴ فعالیت حرفه ای اش را آغاز و در سال های گذشته در 

زمینه اجرا و نویسندگی کار کرده است.
او به عنوان تهیه کننده در چند فیلم سینمایی و تلویزیونی هم 
حضور داشته است؛ ازجمله فیلم سینمایی »پسرم رسول« که 
در سی و چهارمین جشنواره فیلم کودک و نوجوان اصفهان 

موفق به دریافت دیپلم افتخار شد.

فیلمسازانی که از جشنواره فیلم شهر جایزه گرفته اند

در طول 8 دوره  برگزاری این جشنواره، کارگردانان و 
بازیگران شناخته شده ای  از این جشنواره جایزه گرفته اند. در 
دومین دوره این جشنواره دوسالانه که سال 8۴برگزار شد، 
رخشان بنی اعتماد برای فیلم »خون بازی« جایزه بهترین 
فیلم را دریافت کرد. در دوره های بعدی تمرکز بیشتر روی 
فیلم های داستانی کوتاه و مستند بود. اما در جشنواره پنجم 
که خرداد سال 9۴برگزار شد، فیلم های بلند داستانی هم 
حضور داشتند؛ فیلم هایی مثل »عصر یخبندان« و 
»چهارشنبه 19 اردیبهشت«. در این دوره مهتاب کرامتی 
برای فیلم» عصر یخبندان« و آهو خردمند برای فیلم »مهمان 
داریم« جایزه بهترین بازیگر نقش اول زن را به دست آوردند. 
جایزه بهترین بازیگر نقش اول مرد هم به فرهاد اصلانی برای 
فیلم های» عصر یخبندان« و »دوران عاشقی« رسید. وحید 
جلیلوند هم برای فیلم »چهارشنبه 19اردیبهشت« جایزه 
بهترین کارگردانی را به دست آورد. سال 96این جشنواره با 

بزرگداشت 90سالگی ژاله علو برگزار شد. 

در این دوره جایزه بهترین بازیگر زن نقش اول را پردیس 
احمدیه برای فیلم »لاک قرمز« و جایزه بهترین بازیگر مرد 
را ناصر هاشمی برای فیلم »برادرم خسرو« کسب کردند. 
محمدحسین مهدویان هم برای فیلم »ماجرای نیمروز« 

بهترین کارگردان فیلم بلند شناخته شد. 
جایزه بهترین فیلم برای »ابد و یک روز« به سعید 
ملکان رسید. »سد معبر« ساخته بهمن کامیار هم 
جایزه بهترین فیلم با محوریت تهران نگاری را به دست 
 آورد. اما جشنواره هفتم، جشنواره هومن سیدی و 

»مغزهای کوچک زنگ زده« بود. 
جایزه بهترین فیلمنامه )هومن سیدی(، بهترین بازیگر 
نقش اول مرد )نوید محمدزاده( بهترین کارگردانی 
 )هومن سیدی( و بهترین فیلم )سعید سعدی( به فیلم
»مغزهای کوچک زنگ زده« رسید و در کنار آن ژاله صامتی 
برای فیلم »در وجه حامل« جایزه بهترین بازیگر نقش 
اول زن را به دست آورد. عنوان بهترین فیلم با محوریت 
تهران شناسی هم به فیلم »چهارراه استانبول« مصطفی 
کیایی رسید. این جشنواره در ضمن بزرگداشت علی 

نصیریان، مسعود رایگان و رویا تیموریان هم بود.
در جشنواره هشتم شهر محمد کارت برای فیلمنامه »شنای 
پروانه« جایزه فیلمنامه را از این جشنواره دریافت کرد، ستاره 
پسیانی برای بازی در فیلم »یدو« و جواد عزتی برای نقشش 
در فیلم »مرد بازنده« جایزه گرفتند و  هادی حجازی فر هم 
که با فیلم »موقعیت مهدی« در این جشنواره شرکت کرده 

بود، جایزه بهترین کارگردانی را به دست آورد .

جشنوارهکوتاه تر  از گزارش

مستند

۷۰روز مستندی درباره انتخابات 

فیلم مستند »۷0روز« روایتی از انتخابات اخیر ریاست جمهوری 
ایران به کارگردانی محسن خان جهانی با پایان فیلمبرداری 
وارد مراحل پس از تولید شد.  محسن خان جهانی که ساخت 
مستندهای سیاسی چون »انتهای خیابان پاستور«، »صندلی 
شماره 2۵۷«، »یار دبستانی من« و »یک میخ و چند کت« را در 
کارنامه سینمایی اش داشته است، این مستند را به تهیه کنندگی 
باقر شریفی سمنانی ساخته. او درباره انگیزه ساخت این مستند 
 می گوید: پس از انتخابات ریاست جمهوری غیرمنتظره در 
سال 1۴03تصمیم گرفتم این مقطع تاریخی اجتماعی را 
مستندسازی کنم. خان جهانی تأکید دارد فیلم مستندش صرفا 
سیاسی نیست؛ زیرا قطعا به  دلیل فضای خاصی که به خاطر 
انتخابات غیرمنتظره در ایران پیش آمد، سراغ فضای اجتماعی 
جامعه هم رفته است. این مستندساز که مستند »۷0 روز« را در 
بخش خصوصی ساخته است، تأکید دارد به دلیل وارد نشدن به 
جناح خاص سیاسی، از هیچ حمایت دولتی یا حزبی بهره نبرده و 
این مستند را کاملا مستقل ساخته است. وی یادآور شد: همزمان 
با پایان مراسم تحلیف رئیس جمهوری دکتر مسعود پزشکیان 
در مجلس شورای اسلامی، بخش زیادی از تصویربرداری فیلم 
مستند سینمایی »۷0روز« به پایان رسیده و در 3ماه گذشته نیز 
تصویربرداری بخش های مهم فیلم ادامه داشت که در نهایت کار به 
پایان رسید. خان جهانی در سال های گذشته فیلم »صندلی شماره 
2۵۷« را درباره انتخابات مجلس شورای اسلامی ساخت که عنوان 
»سیاسی ترین مستند سال« را به خود اختصاص داد، نامزد سیمرغ 
بلورین بهترین فیلم بخش مستند جشنواره فیلم فجر شد و جایزه 

بخش سیاسی جشنواره سینماحقیقت را هم دریافت کرد.
 

ریدلی اسکات در »گلادیاتور« از »داش آکل« کیمیایی الهام گرفته است 
بهروز افخمی، کارگردان: من فکر می کنم به خاطر شباهت زیاد میزانسن پایان فیلم »گلادیاتور ۱« با 
 »داش آکل« تقریبا می شود مطمئن بود که ریدلی اسکات »داش آکل« را دیده است؛ یعنی این قدر

شبیه است. / برنامه هفت

تربیت شده تئاتر هستم
سیامک صفری، بازیگر:من تربیت شده تئاتر هستم. بیشتر سال های عمرم را در تئاتر گذرانده ام و روی صحنه 
حضور داشته و پرسوناژهای مختلف را تجربه کرده ام. در این مسیر، متوجه شدم چه چیزهایی را در ترکیب با هم 

و در کنار هم می توانم بچینم که به یک شکل متفاوت دیگری از اجرا برسم و این همه را در تئاتر آموختم./ صبا 

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

 پایان پنجاه و چهارمین 
جشنواره فیلم رشد

»ظاهر«، »در آغوش درخت« و »میرو« جایزه گرفتند

پنجاه و چهارمین جشنواره فیلم رشد در حالی به پایان رسید که 
در بخش فیلم های بلند سینمایی فیلم »ظاهر« به کارگردانی 
حسین عامری، برنده رتبه اول این رخداد سینمایی شد. 
فیلم های »در آغوش درخت« ساخته بابک خواجه پاشا و »میرو« 
به کارگردانی حسین ریگی نیز به ترتیب در رتبه های دوم و سوم 
قرار گرفتند. همچنین فیلم نوروز به کارگردانی سهیل موفق، 
جایزه ویژه دبیر جشنواره را دریافت کرد و فیلم پرویز خان به 
کارگردانی علی ثقفی نیز موفق به دریافت جایزه ویژه هیأت 
داوران شد. آیین اختتامیه پنجاه و چهارمین دوره »جشنواره 
بین المللی فیلم های علمی، آموزشی و تربیتی رشد« شامگاه 
روز شنبه 8 دی ماه با حضور علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و 
پرورش، رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی، حامد علامتی، 
مدیرعامل کانون پرورش فکری، مسعود جهانشاهی، دبیر این 
دوره و جمعی از اهالی فرهنگ و سینما در تالار ایوان شمس 
تهران برگزار شد. در مراسم اختتامیه پنجاه و چهارمین دوره 
جشنواره بین المللی فیلم های علمی، آموزشی و تربیتی رشد 
که اجرای آن برعهده داریوش کاردان بود، چهره هایی همچون 
علیرضا کاظمی،  حامد علامتی،  رائد فریدزاده، سعید الهی، 
حبیب الله بهمنی، محمدرضا شریفی نیا، مهدی عظیمی، پژمان 
بازغی، مهدی فیوضی، رضا ناجی، نفیسه روشن، محمد گلی، 
ارسلان قاسمی، المیرا دهقانی، حسین رفیعی، مهوش وقاری 

و… حضور داشتند.

ممنوعیت تلفن همراه سر صحنه فیلمبرداری
کارگردان »تلماسه« اعتراف کرد که آوردن تلفن همراه سر صحنه فیلم هایش ممنوع است

وقتی برایان دی پالما سال۱۹۹۶ فیلم »ماموریت 
غیرممکن« را براساس یک سریال محبوب قدیمی 
با همین نام کارگردانی کرد، احتمالا هیچ کس 
پیش بینی نمی کرد تا ۳۰سال بعد همچنان 
دنباله های این فیلم ساخته شود. موفقیت گسترده 
تجاری باعث شد تا پارامونت چند سال یک  بار 
نسخه تازه ای از آن را با بازی تام کروز روانه اکران 
کند. این مجموعه سینمایی بلاک باستر با بازی تام 
کروز در نقش اتان هانت ابرجاسوس از سال۱۹۹۶ آغاز شد. کروز از چهارمین 
فیلم این مجموعه، »پروتکل شبح« که سال۲۰۱۱ اکران شد، وارد سطح 
دیگری از بازیگری فیلم های اکشن شد. او امروز به بدلکاری های واقعی 
و  پرخطر و نفسگیرش ازجمله آویزان شدن از هواپیمایی در حال پرواز یا 
بالا رفتن از برج خلیفه امارات در مجموعه فیلم های »ماموریت غیرممکن« 
معروف است. این مجموعه به لطف همین بدلکاری های معروف تا به حال 
بیش از 4میلیارد دلار درآمد داشته و با قسمت هشتم آن در سال۲۰۲۵ ادامه 
خواهد یافت. کریستوفر مک کواری یک  بار دیگر در مقام کارگردان به این 

مجموعه اکشن محبوب باز خواهد گشت. 

دنباله تازه ابرقهرمان محبوب نوجوانان سال۲۰۲۵ 
روی پرده می رود. در »کاپیتان آمریکا: دنیای نو 
شگفت انگیز« کریس ایوان حضور ندارد و جای خود 
را به آنتونی مکی داده است . این فیلم ماجرای سم 
ویلسون با بازی آنتونی مکی را ادامه می دهد که پس از 
استیو راجرز با بازی کریس ایوانز در سریال »فالکون 
و سرباز زمستان« در سال۲۰۲۱ جایگاه کاپیتان 
آمریکا را به دست آورده. حالا مکی در فیلم »کاپیتان 
آمریکا« به تنهایی نقش اصلی را بازی می کند. در همین حال، هریسون فورد پس از 
درگذشت ویلیام هرت فقید، نقش تدی راس)تاندربولت( را بر عهده می گیرد. راس 
اکنون رئیس جمهور ایالات متحده است و سم را برای بازسازی تیم انتقام جویان 
مأمور می کند، اما زمانی که آنها متوجه توطئه ای در مورد یک جاسوس نفوذی 
می شوند، همه  چیز تغییر می کند. چندی پیش استودیو مارول نخستین تریلر فیلم 
»کاپیتان آمریکا4« را با عنوان رسمی »کاپیتان آمریکا: دنیای نو شگفت انگیز« 
منتشر کرد.  تریلر فیلم »کاپیتان آمریکا4«  نخستین تصویر از جانکارلو اسپوزیتو 
در نقش یک شخصیت شرور مرموز را نشان می دهد که با سلاحی خودکار در حال 

شلیک به  سمت فردی خارج از کادر است. 

پادشاه هالیوود همچنان درگیر آواتار است. جیمز 
کامرون »آتش و خاکستر« را همزمان با »آواتار: راه 
آب« که سال۲۰۲۲ اکران شد و جنگ بین بشریت و 
ناوی ها را پس از بازگشت اداره توسعه منابع به قمر 
بیگانه پاندورا به تصویر می کشید، ساخته است. در 
پایان »راه آب«، خانواده جیک سالی)ورتینگتون( 
و نیتیری)سالدانا( با موفقیت در برابر حمله اداره 
توسعه علیه قبیله آبزی متکاینا و تولکون های 
نهنگ مانند که در کنار هم با آرامش زندگی می کنند، ایستادگی می کنند، اما 
پسر بزرگ خود را در این نبرد از دست می دهند. داستان »آتش و خاکستر« 
درباره ماجراهای بعد است و جیک و نیتیری با مردم خاکستر روبه رو می شوند 
که به  گفته کامرون، بیش از سایر قبیله ها سمت قدرت طلبی می روند. کامرون 
گفت در فیلم سوم شخصیت های جدیدی وجود دارند که به ویژه یکی از آنها، 
به نظرش، ممکن است یا حسابی محبوب مخاطبان شود یا کاملا منفور. اونا 
چاپلین، بازیگر »بازی تاج و تخت« نقش رهبر مردم خاکستر را ایفا می کند و 

دیوید تیولیس و میشل یئو از بازیگران فیلم هستند.

»پارک ژوراسیک« همچنان برای اسپیلبرگ 
و رفقا پولساز است. »تولد دوباره دنیای 
ژوراسیک« فیلم تازه این مجموعه پرفروش 
است. کارگردان ها و بازیگران در این سال ها 
بارها عوض شده اند، ولی داستان دایناسورها 

همچنان ادامه دارد.
در »تولد دوباره دنیای ژوراسیک« فقط چند 
دایناسور باقی مانده اند و در منطقه ویژه ای از آنها 
محافظت می شود. اسکارلت یوهانسن نقش یک متخصص عملیات های 
سری به نام زورا بنت را ایفا می کند که سعی دارد از یکی از جانوران ماده ای 
معجزه گر به  دست بیاورد، اما در جزیره ای گرفتار می شود که رازش دهه ها 
از انسان ها پنهان شده است. این فیلم به ۵سال پس از رویدادهای »سلطه 
جهانی ژوراسیک« می رود. قسمت قبلی ژوراسیک سال۲۰۲۲ اکران شد. 
دنباله تازه ژوراسیک را گرت ادواردز براساس فیلمنامه ای از دیوید کپ 
کارگردانی کرده است. استیون اسپیلبرگ با کمپانی امبلین اینترتینمنت 
به همراه فرانک مارشال و پاتریک کرولی تهیه کنندگان پروژه خواهند بود. 

Jurassic World Rebirth

Superman

Captain America: Brave New World

Avatar: Fire and Ash

Mission: Impossible – The Final Reckoning

صفحه آرا: بهروزقلی پور

ماموریت غیرممکن8

آواتار:آتش و خاکستر

کاپیتان آمریکا: دنیای نو شگفت انگیز 

تولد دوباره دنیای ژوراسیک

سعید مروتیگزارش
روزنامه نگار

 اگر اتفاق غیرقابل پیش بینی ای رخ ندهد، داستان سینما 
در سال ۲۰۲۵، طبق روال سال های اخیر پیش خواهد رفت 
و باز هم دنباله ها پرده سینما را به تسخیر خود درخواهند 

آورد؛ سینمایی که مدت هاست عرصه را به دنیای مارول ها 
واگذار کرده و پرفروش ترین فیلم هایش آثاری هستند 
که تماشاگر اغلب نوجوان، خاطره خوشی از قسمت های 
قبلی اش دارد. سال ۲۰۲۵ هم احتمالا سال سوپرمن، 
ماموریت غیر ممکن، آواتار و دایناسورهای پارک ژوراسیک 
خواهد بود؛ پروژه های عظیم و پرهزینه هالیوود که در 

گیشه برایشان فرش قرمز پهن خواهد شد . 

در سال های اخیر کارگردان هایی چون فرانسیس فورد 
کاپولا و مارتین اسکورسیزی انتقادهای زیادی از فیلم های 

ابرقهرمانی به عمل آورده اند. 
با وجود این ، هالیوود همچنان به مسیر خودش ادامه 
می دهد. بیشترین سالن ها و گسترده ترین تبلیغات 
 برای دنباله هایی خواهد بود که اغلب از دنیای 

مارول ها می آیند.

سوپرمن
دنیای  از  که  است  ابرقهرمانی 

کمیک بوک ها بر پرده بزرگ سینماها 

آمد و حالا نسخه به روز شده اش در 

راه است. »سوپرمن« به نویسندگی 

و کارگردانی جیمز گان از امیدهای 

گیشه۲۰۲۵ است . نقش اصلی کلارک 

کنت، ملقب به سوپرمن، را دیوید 

کورنسوت بازی می کند که آخرین 

بار در فیلم »گردبادها« دیده شد. 

در کنار او، ریچل برازناهان در نقش 

خبرنگاری به نام لوئیس لین ظاهر 

می شود. اولین تریلر فیلم رکورد 

جدیدی برای فیلم های DC و کمپانی 

برادران وارنر ثبت کرد. این تریلر در 

۲۴ساعت نخست انتشار بیش از 

۲۵۰میلیون بار از پلتفرم های مختلف  
مشاهده شد.

دنی ویلنوو را به فهرست کارگردانانی 
اضافه کنید که تلفن های همراه را سر سریال

صحنه خود ممنوع می کنند. 
کارگردان »تلماسه« اخیرا با لس آنجلس تایمز 
گفت وگوی مفصلی درباره ساخت فیلم ها داشت و در آن 
درباره فناوری و رابطه اش با آن در صحنه و خارج از فیلم 
صحبت کرد. او گفت: »من احساس می کنم در حال 
حاضر الگوریتم ها بر انسان ها حکومت می کنند. ما مانند 
مدارهای هوش مصنوعی رفتار می کنیم. روش هایی که 
ما جهان را می بینیم، تقابل های دوتایی تنگ نظرانه ای 
هستند. ما در حال جدا شدن از یکدیگریم و جامعه به 
نوعی در حال فروپاشی است. این ترسناک است.« مانند 
بسیاری از مردم، ویلنوو اعتراف کرد که تلفن همراه را 

»اعتیادآور« می داند، زیرا هر کس می تواند در هر نقطه 
به هر اطلاعاتی دسترسی داشته باشد. او افزود: »تلفن 
همراه اجباری است. این مثل داروست. من خیلی وسوسه 
شده ام که خودم را منفک کنم. هوای تازه ای خواهد بود.« 
کارگردان فیلم »تیغ رو 20۴9« خاطرنشان کرد که او نیز 
مانند کریستوفر نولان، تلفن های همراه را سر صحنه 
فیلم های خود ممنوع می کند، زیرا حواس عوامل را از 
پروژه در دست کار منحرف می کند. ویلنوو گفت: »سینما 
یک عمل حضوری است. وقتی یک نقاش نقاشی می کند، 
باید کاملا روی رنگی که روی بوم می کشد تمرکز کند. در 
فیلمسازی، شما باید این کار را با یک گروه انجام دهید و 
همه باید تمرکز کنند و کاملا در زمان حال باشند، به 
حرف های یکدیگر گوش دهند و با یکدیگر در ارتباط 

باشند؛ بنابراین تلفن همراه سر صحنه من نیز از روز اول 
ممنوع است. وقتی می گویید کات، نمی خواهید کسی به 
سمت تلفن همراهش برود و به  حساب فیسبوکش نگاه 
کند.« درحالی که قبلا ادعاهایی وجود داشت مبنی بر 
اینکه نولان اجازه نمی دهد سر صحنه فیلم هایش صندلی 
برای نشستن وجود داشته باشد، ویلنوو اعلام کرد که او و 
فیلمبردارش در »تلماسه« در واقع از نشستن در صحنه 
فیلمبرداری خودداری کردند، اما این کارش دلیل خاص 

خودش را داشت.
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اتحادی ست که در عهد قديم افتادست 

 برکه، باغ يا بلبل؟ 
رمزگشايی از نام محله ازگل

تهران، یک باغ شهر رؤیایی بود که آرام آرام باغ هایش را 
از دست داد. ازگل هم بی نصیب نماند؛ محله ای پر از باغ 
و پیچیده در آواز بلبل ها و همین، مردم تهران و اطراف 
را به باغ های ازگل می کشاند. حالا از ازگل و روستاهای 
اطرافش فقط نام ها مانده؛ اسامی ای که ریشه هایشان را 

تنها می توانی در نقشه های قدیمی قاجار پیدا کنی.
ازگل، به وزن بلبل، همان پرنده های بازیگوشی که اینجا 
می چرخیدند، می خواندند و محله را جان می دادند. اما چرا 
ازگل؟ چند روایت داریم. بعضی می گویند به زبان آذری 
یعنی »گل رخ«؛ نامی که آدم را سر ذوق می آورد. برخی هم 
می گویند اول »ازَگِل« بوده و با میوه ازگیل پیوند داشته. 
اما روایتی دیگر هم از برکه ای می گوید به نام »اوزون گل« 

که با گذر زمان نامش به ازگل بدل شد.
یک محله، یک تاریخ و چند روایت، اما در همه شان 
ردپای طبیعت هست؛ همان چیزی که ازگل با آن نفس 

می کشید.

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

برخی تصور می کنند 
در شهر، میدان ها برای 
سهل کردن عبور و مرور خودروها طراحی شده اند، اما 
اینگونه نیست. از دیرباز و در معماری شهرنشینی، میدان به 
جایی چهارگوش یا دایره ای شکل می گفتند که مردمانش در 
آنجا به شکل پیاده، دور هم جمع می شدند و در فضای سبز 
و کنار آب نمای آن، با هم گفت و گو یا معاشرت می کردند و 
در جریان مطالب مهم روز قرار می گرفتند. اینگونه فضاها، 
معمولا هر 4طرفش هم با ساختمان ها احاطه شده بود. 
شاید تنها محله تهران که به این معنا، میدان دارد، محله 
نارمک است؛ آن هم نه یک میدان و 2میدان، بلکه محله ای 

با 100میدان!

تاريخش

می گویند نارمک، دهی سردسیر با جمعیتی حدود 100نفر 
در حومه تهران بوده که با تجریش، 9کیلومتر فاصله داشته 
و اگر 5کیلومتر از آنجا به سمت جنوب می رفتید، به جاده 
خاکی دماوند می رسیدید. شغل قالب نارمکی ها باغداری 
بوده و به خصوص اناردر این روستا به خوبی عمل می آمده 
است. اما به مرور و از سال 1320 شمسی به بعد، کوچ مردم از 
شهرهای مختلف به سمت پایتخت اوج گرفت و کوچ نشینان 
کم برخوردار که نمی توانستند در تهران خانه بخرند، 
چاره ای نداشتند جز سکونت در حومه تهران و چه جایی 
بهتر از نارمک. خلاصه این روستای همجوار با پایتخت، 
آن قدر بی حساب و کتاب بزرگ شد که به تهران رسید و 
بدقوارگی اش، داد تهرانی ها را درآورد؛ تا اینکه محمد مصدق 
در اوایل دهه 30خورشیدی، تصمیم گرفت به این وضع 
آشفته پایان دهد و زمین های نارمک را با طرح های مدرن 
مهندسان فرانسوی، در اختیار بانک ساختمانی یا همان 
وزارت مسکن آن روزگار قرار داد و خلاصه نارمک، به یکی از 

نخستین محله های مدرن تهران تبدیل شد.

دايره هايش

میدان نبوت یا هفت حوض که از 7حوض تو در تو تشکیل 
شده، مرکز میدان های محله نارمک است و حوالی این 
میدان مرکزی، میدان های محلی ریز و درشت دیگری 
ساخته و تبدیل به ویژگی شاخص این محله از تهران شده 
است؛ میدان هایی شماره دار با فضای سبز مناسب و خلوت 
اختصاصی و البته محصور به ساختمان های محلی. البته 
بزرگراه شهید سلیمانی یا همان رسالت )داریوش سابق( در 
دهه 50، این محله را به 2بخش شمالی و جنوبی تقسیم کرد 
و به مرور زمان، معماری برخی از میدان ها هم از شکل سنتی 

آن خارج و به خیابان یا چهارراه تبدیل شد.

فرهنگش

اراضی نارمک، حدود 6هزار مترمربع بود که در آن روزگار، 
یک ششم وسعت تهران را داشت. به شهادت روزنامه 
اطلاعات سال 1332، 4هزار قطعه از این اراضی در قالب 
قرعه کشی، در اختیار متقاضیان که بیشتر آنها فرهنگی 
بودند، قرار گرفت. شاید به خاطر فرهنگی بودن محله نارمک، 
یکی از قدیمی ترین ساختمان های نارمک، مدرسه »کمال« 
است؛ مدرسه ای که در سال 1336خورشیدی گشایش 
یافت و به یکی از قدیمی ترین مدرسه های آموزش متوسطه 
در تهران تبدیل شد. در سال 1341 هم هنرسرای عالی 
صنعتی در این محله شروع به کار کرد که بعد از انقلاب، به 

دانشگاه علم و صنعت تغییر نام داد.

اين روزهايش

این روزها نارمک از شمال به بزرگراه زین الدین، از شرق 
به بزرگراه شهید باقری، از غرب به بزرگراه امام علی)ع( و 
از جنوب به خیابان دماوند محدود شده که قسمت بالای 
بزرگراه سردار سلیمانی در منطقه 4شهرداری است و 
قسمت پایین آن در منطقه 8. وجود مساجد، پاساژها، 
مغازه ها و درمانگاه ها، نارمک را به محله ای پرجنب و جوش 

در تهران امروز بدل کرده است.

 نارمک؛ ميدان خيز ترين
 محله تهران

سیدسروشطباطباییپور

این محله ...

بازگشت دردانه پایتخت
استاديوم آزادی ، بعد از ماه ها بازسازی ، دوباره تهران را مهمان حضور جادويی خودش می کند

سرانجام بعد از چند  ماه که ورزشگاه 
آزادی به دلیل بازسازی از چرخه 
میزبانی مسابقات ملی و باشگاهی 
خارج شده بود، حالا با اتمام بازسازی ضلع غربی این ورزشگاه 
قرار است تیم های ستارگان98 و پیشکسوتان سرخابی 
امروز، دوشنبه 10دی ماه به مصاف هم بروند تا این ورزشگاه 

خاطره ساز ایران با شکل و شمایل نو افتتاح شود.
هیچ ایرانی عشق فوتبالی نیست که نداند ورزشگاه آزادی 
بزرگ ترین و مهم ترین ورزشگاه در کشور است. این ورزشگاه 
که جزئی از مجموعه ورزشی آزادی است، از معروف ترین 
ورزشگاه های دنیا به شمار می رود و میزبان مهم ترین 
رویدادهای ورزشی در کشور بوده است. برای کسانی که برای 

هر بازی راهی ورزشگاه آزادی می شدند احتمالا این چند  ماه 
سخت گذشته و حالا بیش از پیش قدر این دردانه پایتخت را 
می دانند. امروز ورزشگاه 100هزار نفری آزادی)البته دقیق آن 
اکنون 74هزار نفر است( یک  بار دیگر به روی ورزش دوستان 
باز می شود تا پس از این، بازی های مهم و به یادماندنی فوتبال 

را در مستطیل سبزرنگ ورزشگاه آزادی ببینیم.

فاطمهعباسی

و کروزيروی برزيل به بهره برداری رسيد.مناسبت برگزاری بازی های آسيايی تهران ساخته شد و با بازی پرسپوليس پرسپوليس در27اسفندماه سال1350 افتتاح شد. در واقع اين ورزشگاه به فرمانفرمائيان ساخته  است. استاديوم آزادی برای نخستين بار با بازی در دستور کار قرار گرفت. اين مجموعه را معمار مشهور ايرانی، عبدالعزيز همچنين مجموعه کاملی برای برگزاری مسابقات ورزشی در غرب تهران آسيايی شود. در همين زمان ساخت شهرکی برای اسکان ورزشکاران و در دوران پهلوی دوم، ايران تصميم گرفت ميزبان دوره هفتم بازی های 

قهرمانان آسيا به ميزبانی پرسپوليس يک  بار ديگر روشن شد.از اتمام بازی های آسيايی خاموش شد و پس از 44سال در فينال ليگ روشن کردن اين مشعل را در سال1353 به عهده داشت. اين مشعل بعد دو و ميدانی ايران و آسيا، علی باغبان باشی ورزشکاری بود که افتخار ورزشگاه های مخصوص المپيک و بازی های آسيايی وجود دارد. قهرمان در بخش شرقی مجموعه ورزشی آزادی مشعلی وجود دارد که در تمامی 

بسياری از تيم ها و بازيکنان خارجی ای که در آزادی به ميدان می روند مقهور 
فضا و جو رعب آور آن می شوند و ستاره هايی مثل ژاوی، اسطوره باشگاه 
بارسلونا که با تيم السد قطر برای بازی با پرسپوليس به تهران آمده بود، در 
مصاحبه با رسانه های خارجی از فضای دلهره آور و انفجاری ورزشگاه آزادی 
حرفه ای خود خوانده است.حرف زده و تجربه بازی در آن را منحصر به فردترين بازی دوران زندگی 

اين مجموعه که همزمان با برج آزادی به بهره برداری رسيده بود، در زمان خودش 

يکی از مدرن ترين و مجهزترين مجموعه های ورزشی جهان شناخته می شد. طبق 

گزارشی که در مهر ماه سال13۹2 در بليچر رپورت منتشر شد، ورزشگاه آزادی در 

ميان 20ورزشگاه برتر جهان جا گرفت. استاديوم آزادی همچنين به مدت زيادی در 

رسانه های مطرح جهان ازجمله گاردين به عنوان يکی از بزرگ ترين ورزشگاه های 
جهان مطرح بود.

در اين ورزشگاه تاريخی رکورد های بی نظيری در دنيای فوتبال کسب شده که بازی فينال 

جام باشگاه های آسيا در سال1۹۹۹ يکی از اين موارد است. اين بازی که بين 2تيم استقلال 

تهران و جوبيلو ايواتای ژاپن برگزار شد، با حضور 121هزار تماشاگر پرتماشاگرترين 

مسابقه فوتبال در تاريخ آسياست. همچنين حضور 120هزار نفر در ورزشگاه آزادی در 

بازی مرحله مقدماتی جام جهانی1۹۹۸ بين ايران و عربستان از پرتماشاگرترين مسابقات 

فوتبال آسياست، مسابقه ای که با تساوی يک-يک به پايان رسيد .درآن سال ايران 

درنهايت با برد استراليا در مجموع 2بازی به جام  جهانی صعود کرد.

نخستين بازی 2تيم ايرانی در اين ورزشگاه در 25خرداد1352 بين 2تيم تهرانی 

پاس و عقاب از سری مسابقات جام اتحاد برگزار شد که با 2گل حسين کازرانی و 

اکبر مالکی تيم پاس اين بازی را با برد پشت سر گذاشت. بعد از اين بازی و در فينال 

بازی های جام اتحاد، 2تيم تاج و پرسپوليس در همين ورزشگاه به مصاف هم رفتند 

که تاجی ها با گل دقيقه3 محمدرضا عادل خانی موفق شدند در اين بازی پيروز 

شوند. تيم تاج با کسب اين برد هم نخستين دربی در ورزشگاه آزادی را با برد پشت 

سر گذاشت و هم نخستين تيمی شد که قهرمانی را در اين ورزشگاه جشن گرفت.

 ورزش پولدارهای تهرانی

تهرانگرام

مسیر خیابان عین الدوله به سمت امیریه 
مسیری خوش آب وهوا با درختان و نهرهای 
پرآب بود و در نتیجه تماشای مسابقات، یک 
تفریح آخر هفته جذاب برای تهرانی ها محسوب 
می شد. رژه خرسوارها یا به قولی مسابقات 
خرسواری از خیابان عین الدوله آغاز می شد و 
جماعت زیادی را از روستاها و محله های تهران به 
پایتخت می کشاند. مردم ساعت ها محو تماشای 
خرسواری می شدند و خیلی ها هم فرصت را مغتنم 
می شمردند و خرهایشان را برای فروش آذین 
می بستند و آماده می کردند. مسابقات خرسواری 
از تفریحات ثروتمندان محسوب می شد و تزیین 

خرها برای خودش جذابیت خاصی داشت.

کوچه اندرونی را باید معروف ترین کوچه این محله 
 قدیمی نامید؛ کوچه ای با قصه ای شنیدنی که سال هاست
 نقل به نقل می چرخد و با خاطرات قدیمی ها مرور می شود. 
کوچه اندرونی که ابتدای آن با درختان چنار قدیمی  مزین 
شده در محدوده مرز محله سرآسیاب و محله میانده در کن 
قرار دارد. این کوچه به نوعی اندرونی ناصرالدین شاه محسوب 
می شد و این پادشاه قجری زمان رفتن به ییلاق به اینجا 
می آمد. کوچه اندرونی این روزها نشانی از خاطرات گذشته 
در خود ندارد، حتی نامی بر دیوار آن حک نشده ولی اهالی 

آن را به نام اندرونی می شناسند.

تهران نامه

کوچه  اندرونی در کن

12

3
4

5
6



زمین لیز 

تبریز
با یک شکست و یک مساوی پیاپی، تراکتور 
به شکلی غیرمنتظره صدر جدول لیگ برتر 
را تحویل سپاهان داد. شاگردان دراگان 
اسکوچیچ ابتدا در خانه با یک گل برابر 
شمس آذر قزوین شکست خوردند و سپس 
در قائم شهر با یک گل دیرهنگام از باخت 
برابر نساجی گریختند. همزمان سپاهان هم 
از این فضا سود برد و با 31 امتیاز از تراکتور 
29 امتیازی سبقت گرفت. حالا تیم تبریزی 
که تا چند روز پیش قهرمانی نیم فصل را در 
مشت خود می دید، برای تصاحب این عنوان 
تشریفاتی کار سختی دارد؛ خودش باید 
استقلال خوزستان سمج را ببرد و البته منتظر 
توقف سپاهان مقابل استقلال تهران بماند. 
مسئله کلی اما فراتر از این حرف هاست و خیلی 
صریح باید به دراگان و دوستان هشدار داد 
گارانتی آنها در تبریز چندان هم طولانی مدت 
نیست و درصورت تداوم این لغزش ها، شاید 

تصمیمات سختی در موردشان گرفته شود.

   این بار خوب هم نبودید
»باختیم، اما سرمان را بالا می گیریم، چون 
عالی بازی کردیم.«؛ این، اظهارنظر دراگان 
اسکوچیچ بعد از شکست خانگی برابر 
شمس آذر قزوین بود و در این زمینه باید 
گفت مربی کروات حق داشت. بعضی توپ های 
تراکتور به شکلی عجیب و باورنکردنی 
تبدیل به گل نمی شد و حتی برخی بازیکنان 
شمس آذر هم پس از پایان مسابقه به 
خوش شانسی شان اعتراف کردند. با این حال 
گزاره مشابه در مورد بازی با نساجی ابدا صادق 
نیست. تراکتور در این مسابقه تنها 3 ضربه 
داخل چارچوب داشت و امید گلش به عدد یک 
هم نرسید. شاید اگر حرکت انفرادی مهدی 
ترابی نبود، تیم تبریزی دومین شکست پیاپی 
خود را تجربه می کرد و آنگاه بحران می توانست 

عمیق تر از این حرف ها هم باشد.

  حواشی زیان بار
این دیدار اما در دقایق پایانی حواشی مضری 
هم داشت که شاید پریشان احوالی این روزهای 
تراکتوری ها را نشان بدهد. برخورد نالازم 
شجاع خلیل زاده با منتظر محمد سپس 
دخالت مهدی هاشم نژاد که با اخراج این 
بازیکن آماده همراه شد، اتفاقات منفی پایان 
مسابقه بودند. در ادامه، خود اسکوچیچ هم 
برای اعتراض به داور وارد زمین شد و کارت 
قرمز گرفت. بنابراین هاشم نژاد در بازی با 
استقلال خوزستان قادر به همراهی تیمش 
نخواهد بود و اسکوچیچ هم نمی تواند روی 
نیمکت بنشیند. اینکه شجاع به عنوان کاپیتان 
و دراگان به عنوان سرمربی اینطور از کوره در 

بروند، نشانه خوبی نیست.

  حوصله آنها زیاد نیست
 شاید هواداران تراکتور با شعار بردبارانه

»عیبی یوخ« در فوتبال ایران به شهرت رسیده 
باشند، اما دست کم سوابق مالک باشگاه به 
خوبی نشان می دهد حوصله او آنقدرها زیاد 
نیست و اگر تزلزل ادامه داشته باشد، ممکن 
است هر اقدامی از سوی محمدرضا زنوزی 
سر بزند؛ شبیه طغیان اواخر فصلش در لیگ 
هجدهم علیه محسن فروزان که تراکتور را 
کلا از کورس خارج کرد. در حال حاضر تیم 
تبریزی از جام حذفی اوت شده و موفقیت 
آسیایی اش هم بالاخره در سطح دوم این 
تورنمنت رقم خورده. همه می دانند که آنها 
بعد از این همه سال، فقط قهرمانی لیگ برتر 
می خواهند و بعد از جذب این همه ستاره، 
نتیجه ای جز این قابل قبول نخواهد بود. 
تراکتور تا اینجا معدل 2امتیاز در هر بازی 
را به ثبت رسانده که قواعد فصول اخیر نشان 
می دهد دیگر برای قهرمانی کافی نیست. 
بنابراین اسکوچیچ و دوستان باید خیلی بیش 
از اینها حواس شان را جمع کنند تا رویای 
اوایل فصل، به کابوسی سهمگین تبدیل نشود.

معمای میلاد
 آیا اورونوف باعث

کاهش کیفیت محمدی شده؟
یکی از بازیکنان پرسپولیس که این اواخر با 
نمایش های ضعیفش باعث نگرانی شده، میلاد 
محمدی بوده است. این مدافع ملی پوش که 
ابتدای فصل به جمع سرخپوشان پیوست و در 
آن بازه زمانی با آمادگی اش توجه هواداران را به  
خودش جلب کرد، حالا مدت هاست که افت 
کرده.او در جریان نیمه اول بازی با خیبر آنقدر 

جا ماند و دریبل خورد که 
صدای هواداران هم در آمد 

و البته بین 2نیمه با تصمیم درست کریم 
باقری جای خودش را به ایوب عملود داد. 

چهره روز

پخش زنده

برنامه بازی

برنتفورد

آرسنال
21:00

لیگ برتر انگلیس
چهارشنبه 12 دی 1403

استون ویلا

منچستریونایتد

برایتون

نیوکسل

23:15

23:30

لیگ برتر انگلیس

ایپسویچ

چلسی
23:15

چهارشنبه 12 دی 1403

گل گهر

چادرملو
15:00

هوادار

پرسپولیس
17:30

لیگ برتر ايران - هفته 15

فولاد

ملوان
18:30

پنج شنبه 13 دی 1403

آلومینیوم

شمس آذر
16:45

استقلال

سپاهان
17:30

خیبر

مس رفسنجان
16:45

تراکتور

استقلال خوزستان
16:45

ذوب آهن

نساجی
16:30

تراکتور از جام حذفي اوت شده و شايد طاقت مفت بازي در ليگ را هم نداشته باشد تراکتور از جام حذفي اوت شده و شايد طاقت مفت بازي در ليگ را هم نداشته باشد 
اسکوچيچاسکوچيچ در  در 22 بازي اخير  بازي اخير 55 امتياز از دست داده است امتياز از دست داده است

والنسیا

رئال مادرید
23:30

لالیگا اسپانیا
جمعه 14 دی 1403

کاکابوس بوس 
یایا   رو رویایا ؟ ؟

چهره 
روز

 ادامه  در
 صفحه12

امیرمحمد یعقوب پورتیتر یک
روزنامه نگار

ي|
زاد

م به
رها

ح |
 طر

    

   دوشنبه    10 دی  1403       28 جمادی الثانی    1446         سال سی وسوم            شماره  9293



10
2 3 0 2 3 6 0 INTER MILAN  دوشنبه    دوشنبه  1010 دی  دی 14031403       شماره     شماره  92939293    2

مدیر برنامه 
 بی جیره

و مواجب
فلورنتینو پرس در دو سه سال اخیر از 
ماروتا، مدیر ورزشی سابق یوونتوس و فعلی 
اینترمیلان یاد گرفته که می شود بازیکنان را 
رایگان جذب کرد. او در این تابستان امباپه 
را که قبلا حاضر شده بود برای خریدش 
200 میلیون یورو به پاریس بپردازد، بدون 
پرداخت یک یورو به برنابئو آورد. همین کار 
را با آلابا، رودریگو و چند مورد دیگر انجام داد. 
مدتی طولانی است که رئیس باشگاه مادریدی 
دنبال 2خرید بزرگ برای پست دفاع کناری 
است؛ آرنولد در سمت راست و آلفونسو دیویس 
در سمت چپ. مدافع راست انگلیسی تیم 
لیورپول پیشنهادهای تمدید را رد کرده است. 
او به واسطه دوستی نزدیک با جود بلینگام 
برای حضور در رئال مادرید در تابستان آینده 

وسوسه شده است. به نظر می رسد 
جود مأمور جدید جذب بازیکن و 
استعدادیابی باشگاه است؛ چون 

او همین پریشب در یک کافه در 
حال جشن و پایکوبی در کنار آلفونسو 

دیویس دیده شد. تصویر پخش شده از 
این رویداد به نشانه ای برای حضور مدافع 
چپ کانادایی تیم بایرن مونیخ در مادرید 
برای فصل آینده تعبیر شده است. درباره 

این دو مدافع راست و چپ پا شایعه های 
زیادی مدت هاست بر سر زبان هاست. 
یک هفته در میان از نزدیک شدن 
آنها به مادرید خبر ساخته می شود و 
هفته بعد از تصمیم شان برای ماندن 
در باشگاه های خود. گاهی تنوعی 
ایجاد می شود و یک یا هر دوی اینها 

به باشگاه های دیگری وصل 
می شوند. 3روز دیگر صبر 

کنید و آنگاه این 
بازیکنان خواهند 
توانست آزادانه و 
قانونی با باشگاه 
بعدی خود 
و  مذاکره 
حتی توافق 
را اعلام 

کنند.

در منچستر شکست و تحقیر به یک امر عادی ابتذال شر
تبدیل شده و همه آن را پذیرفته اند

آخرین بازی سال برای منچستریونایتد ممکن است یک کابوس 
دیگر باشد. شاید هواداران منچستریونایتد دوست دارند چشم 
برهم بگذارند و تصور کنند همه اینها خواب بوده. کریستیانو رونالدو 
درباره شرایط این باشگاه گفته باید ماهی بیمار را از آکواریوم خارج 
کرد و ماهی بیمار، سرمربی تیم نیست. حریف امروز آنها نیوکاسل 
است که روندی عالی در پیش گرفته و دنبال سهمیه لیگ قهرمانان 
است. در این شرایط به نظر می رسد یک شکست دیگر در راه است. 
فعلا روبن آموریم که با کلی ادعا به باشگاه آمده و گفته بود بهترین 
گزینه برای این پست است، خراب کرده! او تا هفته گذشته می گفت 
باید به قهرمانی لیگ برتر فکر کرد اما حالا تیمش به سقوط بیشتر 
نزدیک است تا صدر جدول؛ 20 امتیاز اختلاف با صدرنشین دارند 
تازه لیورپول یک بازی عقب افتاده هم دارد و این اختلاف می تواند 
به 23 افزایش پیدا کند و 12 امتیاز فاصله با ۴ تیم نخست و البته 

۸ امتیاز فاصله با منطقه سقوط.
   در سال های اخیر 2تیم در شرایط مشابه در فصل های

0۸-2007و 11-2010 بودند )ردینگ و بلکپول( که با 22 و 
2۸ امتیاز در کریسمس، در نهایت به چمپیونشیپ سقوط کردند. 

یونایتد فعلا 22 امتیاز دارد و در رده چهاردهم است.
   در 92 سال گذشته هیچ کدام از سرمربیان منچستریونایتد به 
اندازه روبن آموریم امتیاز از دست نداده اند و این پرتغالی در 10 بازی 
نخست خود در این باشگاه ضعیف ترین سرمربی تاریخ من یونایتد 
است. عملکرد آموریم در شروع ناامید کننده با یونایتد؛ ۴ برد، 
یک تساوی، 5 باخت و از دست دادن 17  امتیاز از 30  امتیاز ممکن.

   منچستریونایتد در دسامبر حتی از منچسترسیتی بحران زده هم 

در همه رقابت ها بیشتر شکست داشت؛ 5باخت در برابر ۴شکست. 
من یونایتد تنها تیم تاریخ لیگ برتر است که 2دسامبر متوالی را با 
5شکست به پایان می برد. یعنی با تن هاخ هم همین وضعیت وجود 

داشت اما امشب این آمار می تواند به 6شکست افزایش یابد.
   اگر فقط لیگ برتر را درنظر بگیریم، در واقع، هیچ تیمی از 
ابتدای دسامبر تاکنون بیش از ۴ بازی منچستریونایتد در لیگ برتر 
شکست نخورده است. آنها آخرین بار در سپتامبر 1962بازی های 
بیشتری را در یک ماه تقویمی باختند؛ 5بازی. آنها امشب می توانند 

آن دسته گل را تکرار کنند.
   لیندلوف، لوک شاو و میسون مانت مصدوم هستند و برونو 
فرناندز به دلیل اخراج در بازی قبلی و اوگارته به دلیل انبوه 

کارت های زرد در این بازی غایب هستند.
   نیوکاسل در مسیری کاملًا متفاوت نسبت به یونایتد قرار دارد 
و در 3بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل لسترسیتی، ایپسویچ و 
استون ویلا 3برد با مجموع نتیجه 11 بر صفر پیروز شده تا در رده 

پنجم جای بگیرد.
   الکساندر ایساک سوئدی که این روزها از سوی نیوکاسل 
برچسب قیمتی 150 میلیون یورویی خورده، در هر 5 بازی اخیر 
خود در لیگ برتر گل زده. جو ویلاک آخرین بازیکن نیوکاسل 
است که در 7 بازی متوالی )2021( موفق به گلزنی شد. ایساک 

2بازی دیگر تا این رکورد فاصله دارد.
   ایساک همچنین 2۴ گل در لیگ برتر در سال 202۴به ثمر 
رسانده و فقط آلن شیرر در یک سال تقویمی برای کلاغ ها بیشتر 

گل زده؛ 27گل در سال 2002.

 منچستریونایتد 
تنها یکی از 

39 بازی قبلی 
خانگی خود 
را در لیگ به 

نیوکاسل باخته 
است )28 برد و 

10 تساوی( که 
آن شکست در 

دسامبر 2013با 
نتیجه یک بر صفر 
زیرنظر دیوید مویز 

بود. با این حال 
در 3رویارویی 

قبلی، 2پیروزی 
به نیوکاسل 

رسیده و یکی به 
یونایتد؛ دقیقا به 
اندازه پیروزی در 
16 رویارویی قبلی.

01

یونایتد 
در اوایل این ماه در خانه 

از ناتینگهام فارست شکست 

خورد؛ اولین بار از فوریه 1979شکست 

در 3بازی متوالی لیگ در اولدترافورد 

را تجربه کرد. همچنین ممکن است 

آنها برای اولین بار از اکتبر 19۶۲ در 

3بازی خانگی متوالی بیش از 

3 گل دریافت کنند.

 سال سال
  عالی  عالی

 بدون مهدی بدون مهدی
اینتر سال۲0۲4 را با ستاره دوم و خاطرات خوش به پایان برد

اینترمیلان آخرین بازی سال۲0۲4 خود را هم برد؛ سالی پر از لحظه های عالی و 
در راس آنها، فتح بیستمین اسکودتو که منجر به نصب دومین ستاره روی پیراهن 
باشگاه شد. در پیروزی 3 بر صفر مقابل کالیاری، مهدی طارمی نیز از دقیقه 79 فرصت 
بازی به دست آورد اما نیم فصل را بدون گل زده در سری آ به پایان برد، با تنها یک 
پاس گل. مهاجم ایرانی اینترمیلان تنها یک گل با پیراهن تیم ایتالیایی در 
لیگ قهرمانان به ثمر رساند و سال ۲0۲4 را با آمار ضعیف تنها ۶ گل زده 

باشگاهی در پورتو و اینتر به پایان برد.
    این پنجمین برد متوالی نراتزوری در لیگ و چهارمین بازی پیاپی 

بدون گل خورده این تیم در همه رقابت ها بود.
    اینتر برای سومین بار در تاریخ خود و برای اولین بار از سال19۶۶، 
موفق شد 5بازی متوالی خارج از خانه را بدون گل خورده به پایان ببرد؛ 
رم )یک بر صفر(، امپولی )3 بر صفر(، ورونا )5 بر صفر(، لاتزیو )۶ بر صفر( 

��
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دیگر نمی توانند من و 
شاگردانم را مقصر بدانند
ربیعی از حال وروز خوب تیمش می گوید؛ تیمی که در هفته های اخیر توانسته نتایج 

درخشانی بگیرد و خودی نشان دهد

 اولمو را 
به رئال بیاورید

فشار قانونی و رسانه ای روی 
بارسلونا ادامه دارد

قرارداد دنی اولمو با بارسلونا به 
مشکل خورده. نام او در واقع با یک 
تبصره و به دلیل مصدومیت طولانی 
کریستنسن دانمارکی وارد فهرست 
بارسا شده بود اما این ارفاق تا آخر 
دسامبر معتبر بود. باشگاه اگر در 
این دوروز باقیمانده تا پایان سال 
2024کاری نکند، اولمو بازیکن آزاد 
خواهد شد و می تواند به هر تیمی که 
خواست برود. لالیگا به دلیل فیرپلی 
مالی و اوضاع اقتصادی بارسا این 
سختگیری را انجام داده است. باشگاه 
کاتالونی از لالیگا به دادگاه شکایت کرد 
اما این شکایت رد شد. حالا 2راه پیش 
روی مدیران است؛ فروش صندلی های 
VIP نوکمپ به یک شرکت قطری و به 
روایتی، اماراتی که توافق اولیه صورت 
گرفته و مدارک این قرارداد برای لالیگا 
ارسال شده، هر چند که لالیگا آن را 
ناکافی دانسته. دوم؛ فروش بازیکن که 
این یکی با توجه به زمان بسیار اندک 
پیش رو امکان پذیر نیست. بارسا امیدوار 
است این مدارک به تأیید لالیگا برسد 
تا مشکلی برای ثبت قرارداد دنی اولمو 
و همینطور پائو ویکتور وجود نداشته 
باشد. ارزش این قرارداد 100میلیون 
یورو اعلام شده تا باشگاه بتواند به 
قانون 1/1بازگردد. البته راه سومی هم 
وجود دارد. درصورت عدم توافق کامل 
درخصوص فروش صندلی ها یا کافی 
نبودن مبلغ قرارداد، باشگاه می تواند از 
ضمانت مالی هیأت مدیره برای پوشش 

باقیمانده مبلغ استفاده کند.
تصمیم لالیگا براساس انطباق کامل 
با قانون و اجرای ماده 77از قواعد تهیه 
بودجه لالیگا )NEP( است. این ماده 
بیان می کند که امکان جایگزینی 
بازیکن مصدوم برای مدت طولانی 
وجود دارد، اما به شرطی که این 
جایگزینی منجر به تجاوز از حد مجاز 
حقوق ها نشود. حتی برای ثبت قرارداد 
جدید آرائوخو، بارسا مجبور است 
بازیکن بفروشد. شاید خود آرائوخو 
گزینه فروش باشد تا در بودجه تعادل 

برقرار شود.
باشگاه بارباسترو، حریف دسته 
چهارمی بارسلونا در جام حذفی، با 
انتشار عکسی از اولمو در اینستاگرام 
با شوخی با این موضوع نوشت: »باید 
به اطلاع برسانیم که دنی اولمو با 
بارباسترو قرارداد بسته است.« در 
قرارداد اولمو بندی وجود دارد که اگر تا 
31دسامبر ثبت نشود، بازیکن می تواند 
قرارداد را فسخ کند. باشگاه های دیگری 
منتظر این اتفاق هستند. مارکا که 
روزنامه معتدل نزدیک به رئال مادرید 
است، اولمو را یک خرید عالی برای 
این باشگاه دانسته. خبرنگار نزدیک 
به پاری سن ژرمن نیز او را مناسب 

تاکتیک های لوییس انریکه می داند.

 سال سال
  عالی  عالی

 بدون مهدی بدون مهدی
اینتر سال2024 را با ستاره دوم و خاطرات خوش به پایان برد

و کالیاری )3 بر صفر(. باید دید این روند در سال جدید هم ادامه پیدا می کند یا خیر.
    لائوتارو مارتینس در این فصل کمتر بازی کرد و طبیعتا کمتر گل زد اما او در 
دهمین بازی اش روبه روی کالیاری برای دهمین بار دروازه این تیم را باز کرد و با 

عبور از روبرتو بونینسینا بهترین گلزن تاریخ این رویارویی شد.
    لائوتارو در 27 سالگی با 136 گل تبدیل به هشتمین گلزن برتر تاریخ 
باشگاه اینتر شد و حالا فقط 22 گل نیاز دارد تا جزو 5 گلزن برتر تاریخ 

باشگاه شود.
    عملکرد اینتر در این فصل؛ کسب 40امتیاز از 51 امتیاز ممکن در لیگ، بیشترین 
گل زده در لیگ)45(، کسب 13امتیاز از 18 امتیاز ممکن در لیگ قهرمانان و صعود 

به مرحله یک چهارم کوپا ایتالیا )با لاتزیو بازی دارد(.
    هاکان چالهان اوغلو که آخرین پنالتی اش را خراب کرده بود، باز هم از روی نقطه 

پنالتی گل زد و به رکورد 21 گل با 22 پنالتی رسید.

نه  متأسفا
در این فصل سری آ، 

15 بازیکن مختلف برای اینترمیلان 

گل زده اند که بین همه تیم های 5 لیگ 

بزرگ اروپایی یک رکورد است. متأسفانه اش 

برای این است که مهدی طارمی به عنوان 

یکی از 5 مهاجم نراتزوری، نامش 

بین این گلزنان نیست.

ینتر  ا
با این پیروزی برای 

ساعتی صدرنشین شد اما 

تساوی یک-یک آتالانتا با لاتزیو در 

آخرین دقایق و گل برشانینی باعث 

شد تیم شهر برگامو با یک امتیاز بیشتر 

و یک بازی بیشتر، سال تقویمی 

را با صدرنشینی به پایان
 ببرد.

ینی  سپر گا

در آخرین لحظه از 

شکست در خانه لاتزیو گریخت 

تا تیمش را با بهترین روحیه برای 

سوپرجام ایتالیا در عربستان آماده 

کند. آتالانتا پنجشنبه با اینترمیلان 

بازی دارد و جمعه میلان با یوونتوس 

بازی می کند تا برنده ها به 

برسند. فینال 

آتالانتا در 18 هفته اول سری آ 41 امتیاز کسب کرده؛ 
حداقل 4 امتیاز بیشتر از هر فصل دیگری که در این 

مرحله از مسابقات در لیگ برتر ایتالیا بازی کرده است.

این یک نتیجه تکراری برای این مسابقه بود. 
آتالانتا تنها در برابر یوونتوس و میلان )4۵ برابر هر 
دو( در تاریخ خود در سری آ بیشتر از لاتزیو مساوی 

کرده است )4۳ از 11۳بازی / ۳8درصد(.

یک رکورد هم لاتزیو زد. دله بشیرو )4گل( 
ششمین بازیکن لاتزیو است که در فصل 

2۵-2024 بیش از ۳گل به ثمر رسانده است؛ یک 
رکورد در میان تیم های سری آ. با درنظر گرفتن 

این باشگاه از ۵ لیگ معتبر اروپایی، تنها آرسنال 
و منچستریونایتد بهتر عمل کرده اند )7گلزن با 

بیشتر از 4گل(.
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امیرحسین اعظمی|  ذوب آهن در یک مقطع از فصل 
با بحران نتیجه گیری مواجه شد که البته مشکلات مالی 
باشگاه و عدم پرداخت حق و حقوق بازیکنان، در این 
موضوع تأثیرگذار بود. حتی کار به جایی رسید که محمد 
ربیعی استعفا و در مصاحبه ای تأکید کرد که اگر مخالفت 
باشگاه و موانع قانونی نبود قطعا ذوب آهن را ترک می کرد. 
ذوبی ها اما دوباره به دوران اوج برگشته اند و در 5 بازی 
گذشته، صاحب 4 برد و یک تساوی شده اند. با وجود 
این، ربیعی تأکید می کند که این تیم برای ادامه فصل 
نیاز به تقویت دارد. او امیدوار است که وعده های باشگاه و 
کارخانه برخلاف گذشته این بار عملی شود و آنها بتوانند 
در نقل و انتقالات زمستانی چند بازیکن جدید جذب کنند. 

گفت وگوی همشهری با ربیعی را می خوانید.

   برد مهمی را در زمین مس رفسنجان 
به دست آوردید. بازی چطور بود؟

بازی جذابی بود. در نیمه اول تیم ما مالکیت بیشتری داشت 
و البته مس یک موقعیت تک به تک هم به دست آورد. در 
نیمه دوم اما تیم ما با مدل دیگری بازی کرد و توانستیم 
درنهایت به چیزی که می خواستیم دست پیدا کنیم. هر 
دو تیم موقعیت هایی برای گلزنی داشتند و در مجموع 
بازی جذابی بود. آنهایی که این مسابقه را دیدند پشیمان 

نشدند. من معتقدم ذوب آهن مستحق برد بود و باید به 
شاگردانم تبریک بگویم. به بازیکنان و کادر فنی 

مس هم خسته نباشید می گویم.

   با کسب 4 برد در 5 بازی، 
به نظر می رسد دوباره به روزهای اوج 

نزدیک شده اید؟
بله، من باید از بازیکنان و همکارانم تشکر کنم. 
در یک مقطع استدلال های قوی برای استعفا 
و رفتن از ذوب آهن داشتم که البته با مخالفت 
باشگاه و کارخانه روبه رو شد. ما در ادامه با 

رویکرد متفاوتی کار کردیم و تعطیلات 
فیفادی هم کمک کرد تا تغییر سبک 

بدهیم و در واقع سیستم را عوض کنیم.

   چرا تصمیم به تغییر 
سیستم گرفتید؟

به هر حال گاهی اوقات ممکن است هر تیمی 
نیاز به تغییرات داشته باشد. ما تغییراتی انجام 

دادیم که در نهایت تیم از حالت بایکوت درآمد. در واقع یک 
فن بدل زدیم که خوشبختانه جواب داد، با این حال مهم 

این است که بتوانیم روند فعلی را ادامه دهیم.

   تیم شما در ابتدای فصل چند بازیکن 
تأثیرگذار را از دست داد. امیدوار هستید باشگاه 
بتواند چند بازیکن جدید را در فصل نقل و انتقالات 

زمستانی به تیم اضافه کند؟
ما فصل گذشته در رتبه پنجم قرار گرفتیم که این بهترین 
رتبه ذوب آهن در هفت، هشت سال گذشته بود. انتظار 
داشتیم تیم تقویت شود ولی این اتفاق رخ نداد، حالا تیم ما 
شایسته توجه بیشتری از سوی کارخانه است. اگر در این 
موقعیت که در رده پنجم قرار داریم، تیم تقویت نشود یعنی 
از سوی کارخانه اراده ای وجود ندارد تا ذوب   آهن تیم خوب 
و شایسته ای داشته باشد. حالا همه  چیز به مدیران ارشد 
کارخانه برمی گردد و آنها باید وارد میدان بازی شوند. اگر 
تیم تقویت نشود، دیگر ما مقصر نیستیم و دیگر نمی توانند 

من و شاگردانم را مقصر بدانند.

   ظاهرا بازیکنان از نحوه پرداختی ها هم 
ناراضی هستند؟

برخی بازیکنان از فصل قبل طلب دارند و بابت امسال هم 
30 درصد به آنها داده شده که طبیعتا باید درصد بیشتری 
پرداخت می کردند. ما چند بازیکن خوب و مؤثر خودمان 
را در ابتدای فصل از دست دادیم و کمال کامیابی نیا هم 
مصدوم شد. حالا انتظار داریم که با تغییر مدیریت در 
کارخانه ذوب آهن، این بار قول ها عملی شود و جدا 
از پرداختی ها باید در زمینه جذب بازیکن 

هم تغییرات مثبتی صورت بگیرد.

   به چند بازیکن برای 
تقویت تیم نیاز دارید؟

4 یا 5بازیکن.

   فکر می کنید امسال هم 
بتوانید جزو بالانشین ها باشید؟

با مس رفسنجان به این موقعیت دست 
پیدا کردیم و فصل گذشته هم پنجم 
شدیم، قطعا این جاه طلبی در تیم 
وجود دارد که امسال هم در بالای 

جدول قرار بگیریم.

کیفیت 
لیگ امسال ؟

شما می بینید که فاصله تیم ها در 
جدول خیلی به هم نزدیک است و امسال 
خیلی بیشتر از سال های گذشته شاهد نتایج 
خارق العاده و غیرقابل پیش بینی هستیم. 

فکر می کنم کیفیت لیگ نسبت به سال 
گذشته بهتر است و شاهد لیگ 

پویاتری هستیم.

شانس 
قهرمانی؟

من همیشه به این موضوع اشاره 
کرده ام که 4 تیم مطرح ایران همیشه در 
بالای جدول هستند و لیگ ما با وجود این 
4 تیم به 2قسمت تبدیل می شود. همین 

تیم ها مدعی هستند و نمی توان از حالا 
گفت که کدام تیم شانس بیشتری 

برای قهرمانی دارد.
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افقی:
1- حالی شدن - مثل این - 

خانه بزرگ
2- رمق آخر - همسر اسکندر 
مقدونی - نوعی پارچه پنبه ای

3- سخنوران - مدفن شهید 
مدرس - از زبان های زنده دنیا

4- کاخ تاریخی فرانسه - از 
یاران امام حسین)ع( - اشاره 

به دور
5- از اعمال حج - اثری به 
قلم شاتو بریان فرانسوی - از 

مشتقات نفت
6- میوه ای تابستانی - 

سودمند - نام
7- جانوری که دمای بدنش 
ثابت است - کوهی در خراسان 

شمالی
8- پروردگار - بهتر از نبود - 

درخت جوان
9- شاخه ای از مهندسی که با 
تکنولوژی پرواز سروکار دارد - 

عاقبت جوینده
10- سخن منظوم - شب های 
عربی - چاشنی متنوع غذایی

11- روزی دهنده - منطقه 
خوش آب و هوای تابستانی 

- دارای اخلاق و رفتار خشک
12- نیمه چیزی - یار عذرا - 

نایب رئیس
13- آویخته - از پرسنل کادر 

درمانی - چوب سوزاندنی
14- بازبینی نوشته - 
فراخوانده شده - مجرای خون

15- چند رأی - مقابل آوردن 
- نوازنده تنبک

  
عمودی:

1- دارای نوسان و تغییر - 
نوعی تحریک پوستی - سمیع

2- روز وصل دوستداران... 
باد - نیروبخش - زیر پیراهنی

3- شهرستانی در استان 
قزوین - پشت سر

4- گریز - تکاپوی بسیار و 
بی حاصل - نوعی بیماری 

التهابی حاد
5- ضمیری عربی - دیگر - به 

ذهن افکندن - تیر پیکاندار
6- چراغدان - کفایت کننده - 

بشارت دهنده
 7- پیدا نمی شود - 

دریغ کردن
8- ابزار میخ کوبی - بی بندوبار 

- همسایه عمان و عربستان
9- دریاچه دائمی فارس - لبه 

تیز شمشیر
10- قدرت و توان - فضای 

ذهنی - روی برگرداندن
11- زدنی افراد کم طاقت - 
پیکار - پرهیز کردن - محل 

ورود

12- صفت بهشت - آتشگیره - بسیار 
بخشنده

13- سنگ چاقو تیزکنی - سکونت 
بدون مجوز و غیرقانونی افراد 

کم درآمد و فقیر در حاشیه شهرها
14- دوره تجدید حیات اروپا - 

سخنور - زربفت
15- از محلات شمال تهران - وسیله 

بنایی - ظالم و زورگو

کانزوسسونیلاج
کامهلاسرقاچنب
انرکیهلباتکار
میارجیطارفابو
یرکنمارجارتت

ارراتکنحیقو
رشتبارعالوارت
اتیاعالطاینوخ
نیمختنیفرمهنت
چراپمانشدده

مدهنوگشبیراس
نیهیزیهجتفمای
انتاهودناشترا
داهرفمیاهبلگه
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4942
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

216987543
975431826
348265719
492518367
837642195
651379284
784156932
523894671
169723458

متوسط

 8   1    9
6      3  4
   2   7   
 1   8   3  
   7  2    
 5   4   2  
  8   7    
3  4      1
9    6   8  629475318

374981652
518362974
297543186
865127439
143698725
451239867
982716543
736854291

ساده

متوسط

487316259
692578314
135294768
219685437
846732195
753941826
568127943
324859671
971463582

سخت

   9 8   4  
 7      2 6
     5 7   
      3 6  
8    4    5
 5 1       
  4 1      
5 2      7  
 6   2 3    

ساده

  9   5 3 1  
 7   8 1    
  8    9 7  
 9  5      
8 6      3 9
     8  2  
 5 1    8   
   7 1   4  
 3 6 8   2   

معمای میلاد
حالا بعضی ها می گویند 
او مریض بوده و با آمادگی 
پایین به این مسابقه رسیده، اما عملکرد 
محمدی در هفته های قبل و حتی پیش 
از مرخصی عجیبش هم چندان چنگی به 

دل نمی زد.
حقیقت آن است که مرور کارنامه میلاد در 
فصول گذشته به وضوح نشان می دهد او 
قبلا هم در فاز تهاجمی چندان موفق نبود و 
از ابتدا نمی شد در این زمینه انتظار چندانی 
از این بازیکن داشت. محمدی با میانگین 
سالی یک یا 2پاس گل به پرسپولیس آمد، اما 
در عوض خیال هواداران جمع شد که سمت 
چپ تیم شان در فاز دفاعی جمع وجور شده 
و هیچ کس نمی تواند از آن سمت نفوذ کند. 
تا مدتی هم همین شرایط وجود داشت، اما 
این اواخر موضوع کاملا جنبه معکوس پیدا 
کرده و این جناح تبدیل به پاشنه آشیل 

پرسپولیس شده است.
افت میلاد می تواند دلایل متنوعی داشته 
باشد؛ از ضعف شخصی تا قرار گرفتن 
تحت تأثیر نزول دسته جمعی تیم. بعضی ها 
احتمال می دهند حالا که کادرفنی تغییر 
کرده، شاید رفته رفته شرایط میلاد هم بهتر 
شود. با این حال یک فرضیه دیگر هم در این 
زمینه وجود دارد که قابل تامل است. در 
حقیقت کاهش کارایی محمدی از زمانی 
بیشتر  توی چشم آمده که اوستون اورونوف با 
عبور از مصدومیت در ترکیب اصلی به میدان 
می رود. بر این اساس، برخی کارشناسان 
عقیده دارند مشارکت پایین اورونوف در 
کارهای دفاعی، باعث شده تیم های حریف 
روی فضای پشت سر او تمرکز کنند و از تنها 

ماندن محمدی سود ببرند.

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گلگهر

8کلینشیت

اتکیر یوسوپوف
فولاد

7کلینشیت

امین جهان کهن 
آلومینیوم
4پاس

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
5پاس

علیرضا بیرانوند
تراکتور

8کلینشیت

مهدی لیموچی
سپاهان
6گل

پارسا جعفری
ذوبآهن

6کلینشیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

91531-1494124سپاهان1
71429-1492321تراکتور2

11626-1482417پرسپولیس3

13325-1474316فولاد4
12120-1455413ذوب آهن5
15119-1454516ملوان6
219-13-1454511چادرملو7

6118-144647گل گهر8
118-10-144649استقلال خوزستان9

417-17-1445513استقلال10

16-14-1437414آلومینیوم11

214-10-142848نساجی12
513-17-1434712مس رفسنجان13

513-16-1434711خیبر14

913-18-143479شمس آذر15

138-18-141585هوادار16

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
6گل

عارف رستمی
خیبر
4پاس

محمد کریمی
سپاهان
4پاس

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
5گل

مهدی هاشم نژاد
تراکتور
5گل

نكته بازی

کلاس دوم هم نمی تواند برود؟
نمایش های استقلال در هفته های اخیر باعث انتقادهای زیادی شده و خیلی 
از کسانی که به انقلاب موسیمانه در اردوگاه آبی امید بسته بودند، به شک 
و تردید افتاده اند. در این میان اما مربی آفریقایی مدافعانی هم دارد، مثلا 
سعید مراغه چیان، پیشکسوت باشگاه که در مصاحبه ای گفته: »مربیگری 
اینطور نیست که ظرف یکی، دو  ماه همه  چیز زیر و رو شود. هواداران باید 
صبوری کنند. از کلاس اول ناگهان نمی شود به کلاس دوازدهم رفت.« اصل 
فرمایش آقا سعید کاملا درست است و خود ما هم بارها نوشتیم که باید به 
مربیان خارجی به اندازه کافی مهلت داد تا ایده هایشان را پیاده کنند. با این 
حال نکته اینجاست که پس از 4 ماه، یک مختصر پیشرفت باید احساس 
شود؛ اینطور نیست؟ الان کسی انتظار جهشی خواندن استقلال و رسیدن 
این تیم به کلاس دوازدهم را ندارد، اما بعد از این همه وقت آبی ها حداقل 

یک نیم نگاه باید به کلاس دوم داشته باشند برادر!

این »عرش« نیست ها!
این گلزنی همزمان 2مهاجم پرسپولیس هم برای خودش تبدیل به داستانی 
شده و بازتاب های آن همچنان ادامه دارد. علی علیپور و عیسی آل کثیر بعد از 
آنکه 2نفری با هم چیزی حدود 5  موقعیت عالی گلزنی را برابر خیبر خرم آباد 
از دست دادند، نفری یک گل زدند و پرسپولیس آن بازی را برد. حالا هر سایت 
و صفحه ای را که باز می کنی، همه مشغول ستایش و حماسه سرایی در مورد 
این موضوع هستند؛ طوری که مثلا یک سایت در توصیف ماجرا نوشته بود: 
»از فرش به عرش«. این الان عرش است واقعا؟ یعنی مثلا اینکه آقای آل کثیر 
در هفته چهاردهم لیگ برتر نخستین گلش را زده، یعنی به عرش رسیده؟ 
امیدواریم که با افزایش اعتمادبه نفس دوستان، شاهد بهبود عملکردشان 
باشیم، اما خوب نیست اینقدر سطح توقعات را پایین بیاورید و کلمات بزرگ 

را به بازی بگیرید. لااقل اجازه بدهید چند گل دیگر بزنند، بعد!

عجیب ترین اسم دنیا
حالا اگر نگوییم عجیب ترین اسم دنیا، اما واقعا برای باشگاه »هوادار« 
در تهران، یکی از بی مناسبت ترین اسامی جهان فوتبال انتخاب شده 
است. در حقیقت در حالی نام این تیم هوادار گذاشته شده که آنها حتی 
یک طرفدار خودجوش هم در سراسر ایران ندارند. شرایط طوری است 
که فکر می کنیم اگر همزمان با بازی این بزرگواران، مثلا پرسپولیس یا 
استقلال هم مسابقه داشته باشند، اعضای خانواده برخی بازیکنان هوادار 
ترجیح بدهند بزنند آن یکی کانال و دیدار سرخابی ها را تماشا کنند! در 
هر صورت فقدان پشتوانه مردمی باعث شده چیزی به اسم میزبانی هم 
عملا برای هوادار بی معنا باشد. شاید جالب باشد بدانید این تیم در هر 
7 بازی خانگی این فصل خود شکست خورده، 11 گل دریافت کرده و فقط 
یک گل زده است! آنها روز چهارشنبه آخرین بازی نیم فصل اول شان را 

برابر پرسپولیس برگزار خواهند کرد.

ادامه از 
صفحه9

مهدی شیری از شرایط این روزهای تراکتور می گوید؛ تیمی که در 2هفته 
اخیر 5 امتیاز از دست داده اما هنوز شانس زیادی برای قهرمانی دارد

چیزی برای 
تراکتور 
تغییر نکرده

   تراکتور در 2 بازی اخیر 5 امتیاز از دست داد. فکر 
می کنی دلیلش چه بود؟

ما در بازی با شمس آذر از لحاظ فوتبالی عملکرد خیلی خوبی داشتیم. 
موقعیت هایی که از دست دادیم باورکردنی نبود و آنهایی که بازی را 
دیدند، این حق را به تراکتور می دادند که چند گل بزند و برنده از زمین 
بیرون بیاید. فوتبال همین است و ممکن است در یک بازی با یک گره 
بزرگ مواجه شوید و هر چه بزنید به در بسته بخورد. این دیگر آخر 
بدشانسی بود. بازی با نساجی هم یک مسابقه سنگین در زمین حریف 
بود و کیفیت زمین مسابقه هم اجازه نمی داد تیم ما فوتبال مورد نظرش 

را پیاده کند. از طرفی با اشتباه داوری هم مواجه بودیم.

   آیا از دست دادن این 5 امتیاز برای شما نگران کننده 
نیست؟

لیگ ایران مثل یک ماراتن است و هر بازی سختی های خاص خودش 
را دارد. باید به صورت کلی به عملکرد تراکتور نگاه کنیم. ما از لحاظ فنی 
تیم خوبی هستیم و 2 امتیاز هم با صدر جدول فاصله داریم. مسیری که 
تا الان جلو آمدیم خوب بوده و باید تلاش کنیم تا امتیازهای از دست 
رفته در این 2بازی را جبران کنیم. چیزی برای تیم ما تغییر نکرده است.

   فکر می کنی این هفته بتوانید استقلال خوزستان 
را شکست بدهید؟

ما میزبان هستیم و در این 2بازی هم امتیازهای حساسی را از دست 
داده ایم، حالا باید جبران کنیم و بازی با استقلال خوزستان را ببریم. البته 

می دانیم استقلال خوزستان هم تیم خوبی است و در چند بازی مهم این 
فصل نتایج خوبی گرفته و قطعا کار آسانی نداریم.

   از عملکرد خودت در این فصل راضی هستی؟
من فوتبال را در قالب تیمی می بینم. در مورد عملکرد خودم باید 
مربیان نظر بدهند ولی اگر تیم نتیجه بگیرد، ما بازیکنان هم می توانیم 
عملکرد خوبی داشته باشیم. هر وقت در زمین باشم تلاشم را می کنم تا 
خواسته های کادر فنی در زمین پیاده شود و امیدوارم آنها هم از عملکردم 

راضی باشند.

   برخی معتقدند حضور یک مربی مثل اسکوچیچ، 
می تواند شانس قهرمانی تراکتور را نسبت به سال های گذشته 

بالاتر ببرد. نظر خودت چیست؟
من در ملوان هم با دراگان کار کردم. او مربی با تجربه و خوبی است و 
خودش را در فوتبال ایران ثابت کرده است. خدا را شکر که یک مربی 
خوب داریم و مالک باشگاه هم بهترین شرایط را برای بازیکنان و کادر 

فنی درنظر گرفته است.

   امسال تیم پرستاره ای دارید. فکر می کنی طلسم 
قهرمان نشدن تراکتور، در این فصل شکسته شود؟

هدف همه ما این است که در پایان فصل یک اتفاق بزرگ را رقم بزنیم تا 
تراکتور قهرمان شود ولی حتی تیم پرستاره هم قول قهرمانی نمی دهد. در 
سال های گذشته هم خیلی از مدعیان قهرمانی، تیم های پرستاره ای بودند 

ولی قهرمان نشدند. فوتبال یک رقابت سخت است و تیمی قهرمان می شود 
که تمرکز بالایی داشته باشد. اگر هر تیمی یا هر فردی قول قهرمانی بدهد، 
این حرف براساس احساس است. شما می بینید که لیگ چقدر سخت است 
و بازی  ها قابل پیش بینی نیست ولی به هواداران تراکتور قول می دهیم تا 

آخرین توان خودمان بجنگیم و آنها را خوشحال کنیم.

   اصلی ترین حریف تراکتور برای قهرمانی چه تیمی 
است؟

هر تیمی اندازه خودش شانس دارد. ما فقط روی بازی های خودمان 
تمرکز داریم و نمی توانم از تیم خاصی اسم ببرم.

   مدیران باشگاه به انجام بازی های خانگی شما در 
روزهای غیرتعطیل اعتراض کرده اند. نظر خودت چیست؟

خب، اگر بازی ها پنجشنبه یا جمعه باشد قطعا هواداران زیادی برای 
تشویق تراکتور به ورزشگاه می آیند. آنها بازوی حمایتی برای ما هستند و 

قطعا نقش مهمی در موفقیت های ما خواهند داشت.

امیرحسین اعظمی|  

تراکتور در 2بازی اخیر 5 امتیاز برابر 

شمس آذر و نساجی از دست داد تا صدر جدول به 

سپاهانی ها برسد، ولی با وجود این، سرخپوشان تبریزی 

همچنان در این فصل یکی از مدعیان جدی قهرمانی 

به حساب می آیند. زنوزی، مالک متمول باشگاه 

تراکتور یکی از پرستاره ترین تیم های چند فصل 

اخیر را تشکیل داده و آنها امیدوارند سرانجام 

در این فصل طلسم قهرمان نشدن در لیگ 

برتر را بشکنند. مهدی شیری، مدافع راست 

تراکتور هم می گوید هدف آنها چیزی 

جز کسب قهرمانی نیست ولی 

 تأکید می کند که هیچ تیمی 

نمی تواند قول قهرمانی 

 . هد بد

   تراکتور 
امسال در بازی های خانگی نتایج 

خوبی نگرفته است. دلیلش چیست؟

باور کنید نمی توانیم دلیل خاصی برایش بیاوریم. فوتبال 

همین است و بعضی بازی ها طوری پیش می رود که شما 

انتظارش را ندارید. ما در بازی هایی که بیرون از خانه انجام 

دادیم نتایج خوبی گرفتیم و این قسمت مثبت ماجرا ست. مهم 

این است که در مجموع تا الان نتایج خوبی گرفته ایم و باید این 

روند را هم ادامه دهیم. من اعتقادی به خرافات ندارم که 

بگویم چرا در خانه نتیجه نگرفتیم، همه  چیز فوتبالی 

بوده و یک جاهایی هم خودمان بد بودیم 

که نتوانستیم نتیجه بگیریم.



HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.33  No.9293   MON   DEC.30 شماره 9293   2024  سال سی وسوم 28 جمادی الثانی 1446   دوشنبه 10 دی 1403  

سیر نزولی آسیب های 
اجتماعی در پایتخت

 بهار سال۱۴۰۴ بخشی از این طرح ها 
به بهره برداری می رسد 

 شهردار تهران:بی خانمان ها را به گرمخانه های 
تهران منتقل می کنیم

 گره گشایی بزرگراهی 
در جنوب تهران

یک شب  در
نقش کارتن خواب 

مدیریت شهری ششم پیگیر پروژه های عمرانی بلاتکلیف 
ادوار گذشته است

 خبرنگار همشهری در لباس مبدل 
خدمات اجتماعی شهرداری  به بی خانمان ها را سنجید

صفحه 15

صفحه 14

صفحه 16

معاون شهردار تهران در پارلمان شهری، اقدامات 
حوزه آسیب های اجتماعی را توضیح داد

عابران پیاده می خواهند بدون دغدغه 
قدم بزنند، اما در برخی از پیاده روها 
سنگفرش ها یا تخریب شده اند یا چنان 
فرسوده هستند که به سختی می توان پا 
رویشان گذاشت؛ موضوعی که وقتی آن 
را از سخنگوی شهرداری تهران پیگیری 
می کنیم، تکذیب نمی کند و می گوید که 
متولی پیاده روها شهرداران مناطق هستند 
و مناسب سازی شان با پشتیبانی معاونت 
فنی و عمران شهرداری انجام می شود. 
البته عبدالمطهر محمدخانی درباره آخرین 
اقدامات مناسب سازی  پیاده روها در مناطق 
22گانه، تأکید می کند که بیش از هزار 
کیلومتر مسیر پیاده رو باید مناسب سازی 
شود که اکنون این کار در مناطق، عملیاتی 

شده است.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

بهبود بیش از هزار کیلومتر از مسیر عابران پیاده در دستور کار شهرداری تهران قرار دارد

وسعت زیاد پیاده روهای تهران
وقتی از پیاده رو در تهران صحبت می شود، قبل از هر چیز باید 
بدانیم که این معابر شهری وسعت زیادی دارند و قطعا کار در 
این حوزه گسترده است؛ چراکه طبق آخرین آمار حدود هزار 
و 297کیلومتر مسیر پیاده راه در تهران وجود دارد که باید 

مناسب سازی  شود.

زمانبر بودن کار
در حوزه مناسب سازی  پیاده روها برای همه شهروندان از 
یک سو با یک عقب ماندگی مواجه هستیم و از سوی دیگر 
مسیرهای پیاده رو بسیار طولانی و وسیع هستند. با توجه به 
همین موضوعات باید پذیرفت که در 2یا 3سال نمی توان این 
عقب ماندگی را جبران کرد و این کار قطعا زمانبر خواهد بود.

پیگیری در 2بخش
با توجه به وسعت مسیر پیاده روها در تهران، مناسب سازی  آنها در 2بخش انجام می شود؛ یک بخش مربوط به 
الگوی »من شهردارم« است که شهروندان در قالب پروژه ها ثبت و اولویت بندی می کنند. بخش دیگر هم در 

رصد مناطق 22گانه پیگیری و انجام می شود.

کاهش نارضایتی در سامانه 137
در سال های گذشته به گواه آمار می توان گفت که گلایه و اعتراضات 
شهروندان درباره مشکلات پیاده روها کاهش یافته است. از سوی دیگر 
شاهد ثبت تماس های تشکر و تأیید در این حوزه هستیم. استناد به 
این موارد نشان می دهد که اتفاقات خوبی در مناسب سازی  به ویژه در 

مناطق مرکزی و جنوبی رخ داده است.
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چالش های حوزه عمران و ساخت وسازشهری 
در کلانشهرها

امروزه کلانشهرهایی مانند تهران، به عنوان مراکز اصلی 
اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و... شناخته می شوند. با توجه 
به رشد جمعیت در این شهرها که عمدتا ناشی از مهاجرت 
است و نه افزایش طبیعی جمعیت، ضرورت مدیریت مؤثر 
در حوزه عمران و ساخت وساز شهری به شدت احساس 
می شود؛ این مدیریت باید در 2بخش اصلی توسعه شهری 
و زیرساخت های زیربنایی انجام شود تا توانایی ایجاد بسترهای لازم برای رشد و توسعه 
پایدار کلانشهرها را فراهم کند. با این حال، این روند با چالش های متعددی روبه روست. 

اهم چالش ها به شرح زیر است:
چالش اول و یکی از مهم ترین چالش ها، مسئله افزایش جمعیت در کلانشهرهاست. با توجه 
به افزایش جمعیت و نیازهای زیرساختی مرتبط با آن، شهرداری تهران، مدیریت شهری 

یا دولت اغلب نمی توانند پاسخ مناسبی به این نیازها ارائه دهند.
چالش دوم، مسئله ترافیک و حمل ونقل است. این مشکلات از 2جنبه اصلی قابل بررسی 
است؛ نخست، ظرفیت فعلی سیستم حمل ونقل به لحاظ کمی پاسخگوی نیاز شهر نیست و 
دوم، نوع سیستم حمل ونقل فعلی نیز مناسب نیست. برای رفع این مشکل، حرکت به سمت 
هوشمندسازی ناوگان حمل ونقل ضروری است. این اقدام می تواند تأثیرات مثبتی در زمینه 

محیط زیست، کیفیت حمل ونقل و کاهش هزینه ها داشته باشد.
چالش سوم، کمبود فضای سبز در مقایسه با رشد و توسعه شهر است. فضای سبز نه تنها در 
زیبایی شهر نقش دارد، بلکه تأثیرات جدی بر کیفیت هوا، کاهش دما و ایجاد فضاهایی برای 
فعالیت های فرهنگی و اجتماعی بر جای می گذارد. این فضاها می توانند به کاهش استرس، 
ارتقای امنیت روانی شهروندان، افزایش نشاط اجتماعی و بهبود بهداشت عمومی کمک کنند.

چالش چهارم، مسئله پراهمیت آلودگی محیط زیست است. هر جا که جمعیت افزایش 
پیدا می کند و زمین ارزش اقتصادی بیشتری به دست می آورد، به دلیل منافع اقتصادی، 
آلودگی محیط زیست نیز بیشتر می شود. این امر نه تنها بر سلامت عمومی و کیفیت زندگی 
شهروندان تأثیر منفی دارد، بلکه می تواند به تخریب اکوسیستم ها و کاهش تنوع زیستی 

منجر شود.
چالش پنجم، ناکارآمدی در استفاده از منابع است. یکی از مشکلات اساسی در این زمینه، 
هدررفت منابع است.  عدم استفاده صحیح یا ناکارآمدی منابع باعث می شود که توسعه 

شهر به کیفیت مطلوب نرسد.
برای مقابله با چالش ها ی مذکور، مهم ترین راه حل برنامه ریزی دقیق و کارآمد است. 
برنامه ریزی در حوزه مدیریت شهری، عمران و ساخت وساز و تحقق طرح های جامع شهری 
می تواند مسیر توسعه شهری را به سمت کیفیت و پایداری هدایت کند. برنامه ریزی مناسب 
نه تنها در مدیریت منابع، بلکه در کنترل آلودگی، افزایش فضای سبز و ارتقای کیفیت 
زندگی شهروندان نیز نقش اساسی دارد. طرح های تفصیلی شهری یکی از جنبه های 
مهم برنامه ریزی  در توسعه شهری هستند که شامل استفاده بهینه از زمین، توزیع عادلانه 
خدمات و حفظ محیط زیست می شوند. این طرح ها باید با مشارکت مردم و ذی نفعانی که در 
جامعه زندگی می کنند، اجرا شوند تا نیازهای واقعی مردم شناسایی و برای آنها راهکارهای 
مؤثر ارائه شود.پس از برنامه ریزی، توسعه حمل ونقل عمومی است. سرمایه گذاری در 
سیستم های حمل ونقل عمومی مانند اتوبوس و مترو و ایجاد زیرساخت های مناسب برای 
دوچرخه سواری می تواند به کاهش ترافیک و آلودگی هوا کمک کند. تشویق مردم به 

استفاده از حمل ونقل عمومی باید از اولویت های اصلی مدیریت شهری باشد.
همچنین تقویت مشارکت شهروندان در پروژه های عمرانی در این زمینه اهمیت دارد.  
مشارکت مدنی و دخالت مستقیم مردم در فرایندهای ساخت وساز می تواند به رشد و 
توسعه شهری کمک شایانی کند. این موضوع وابسته به تعامل مؤثر مدیریت شهری با 
شهروندان است و رفتار مناسب با مشارکت کنندگان تأثیر مستقیمی بر افزایش یا کاهش 

انگیزه برای همکاری در این حوزه دارد.

یادداشت
حمید جوانی؛ شهردار منطقه 3
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مهیابرایآسمانخوابی
ساعت از ۱۲بامداد گذشته و تلفن همراه ما دمای هوا را یک درجه سانتی گراد نشان می دهد. موقعیت هم 
ایستگاه اتوبوسی در حوالی شهرک شهیدفکوری، درست روبه روی ترمینال غرب که قرار است مأمن امنی 
برای انجام این مأموریت سخت باشد. چند کارتن و قطعات چوب و یک پتوی رنگی برای اینکه در تصاویر 
به خوبی دیده شود که همه ثروتم برای یک آسمان خوابی است را برمی دارم و برای درک بهتر شرایط، پس 

از تعویض لباس و کمی بعد همزمان با آماده شدن تجهیزات ضبط صدا و تصویر، کار را شروع می کنیم.

سکانس اول

یکشبدرنقشکارتنخواب
خبرنگار همشهری در لباس مبدل، خدمات اجتماعی شهرداری  به بی خانمان ها را سنجید

مدیریتشهریپایتختدر
چندوقتاخیرساماندهیو
جمعآوریکارتنخوابهاو
خیابانخوابهایشهررا
آغازکردهاست.بهگفتهدستاندرکاران،اینفعالیتهادرشبهای
سردسالباقوتوجدیتبیشتریپیگیریمیشود.برایناساس
ماهمتصمیمگرفتیمبرایبررسیصحتوسقمماجرابالباس
مبدلودرنقشکارتنخواببهترمینالغرببرویم؛جاییکهیکی
ازمبادیاصلیورودبیخانمانهابهپایتختاست.اینمتنبیانگر
تجربهخبرنگارماستکهگذرزمانوانتظاربرایوقوعاینرویداد

رابهتصویرمیکشد.

دوشنبه  دوشنبه  1010 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92939293
افزایشنرخبلیتاتوبوسدرروزهایتعطیل

سیدجعفر تشکری هاشمی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: مطابق با مصوبه شورای شهر، اتوبوسرانی 
می تواند در روزهای تعطیل بهای بلیت را ۵۰درصد افزایش دهد. ما به دنبال کاهش آلودگی هوا و افزایش 

استفاده از ناوگان حمل ونقل عمومی هستیم اما افزایش بهای بلیت اتوبوس از این کار جلوگیری می کند.

رأیدهیدتاپردیسفرهنگیساختهشود
سیروس همتی، بازیگر سینما و تئاتر: تعداد سالن های نمایش ما جوابگوی تعداد هنرمندان ما نیست. البته 
منطقه6 به عنوان قطب هنری می خواهد پردیس تئاتر در خانه هنرمندان بسازد. پس برای ساخته شدن 

پردیس فرهنگی و تئاتر بوستان هنرمندان در نظرسنجی طرح »من شهردارم۳« شرکت کنید.

صفحه آرا: علی حسنی

مکث

بیخانمانهارابهگرمخانههای
تهرانمنتقلمیکنیم

علیرضازاکانی
شهردارتهران

شهرداری  تیم های 
مداوم و شبانه روزی در 
کوچه پس کوچه ها به دنبال 
افراد بی پناه هستند. ما هر شب 
تا حوالی صبح در خیابان ها و 
کوچه ها می چرخیم. در آن شب که سردترین شب سال 
بود، موفق شدیم ۱۵نفر را پیدا و به مراکز گرمخانه ای 
منتقل کنیم. علاوه بر گرمخانه های ثابت و خودروهای 
سیار، خودمان شخصا در شهر می گردیم تا مطمئن شویم 
کسی از سرما آسیب نمی بیند. این برنامه بیش از ۲سال 
است به صورت مستمر اجرا می شود و اثرگذاری قابل 

توجهی داشته است.

برایکمکبهکارتنخوابهابا
۱۳۷تماسبگیرید

سیدمحمدنقیب
مدیرعاملسازمانخدمات
ومشارکتهایاجتماعی

شهرداریتهران
شهروندان برای کمک به 
بی خانمان ها می توانند با 
شماره ۱۳۷ تماس بگیرند. 
کارتن خواب ها توسط نیروهای حامی گشت به مددسراها 
منتقل می شوند و در آنجا لباس، غذای گرم و جای 
خواب می گیرند. علاوه بر مددسراهای ثابت، ۱۰دستگاه 
اتوبوس در قالب مددسراهای سیار پیش بینی شده که در 
۱۰میدان پرتردد مستقر شده اند و پذیرای بی خانمان ها 
و کارتن خواب ها هستند. به طور کلی امسال آمادگی 
پذیرش ۲ تا ۳هزار بی خانمان و کارتن خواب در مددسراها 
وجود دارد و هیچ مانع و مشکلی در این موضوع نخواهیم 

دیداشت.
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پروانهبهرامنژادگزارش
دبیر گروه شهری

کزکردهدرایستگاه
آتش را زیرپایم در نزدیک ترین جا به محل استقرار روشن می کنند تا مبادا سردم شود و عکاس 
و فیلمبردار هم پس از پیداکردن موقعیت شان، میان شمشادهای وسط بلوار و در تاریکی پنهان 
می شوند تا کسی آنها را نبیند. دقایقی بعد در تاریکی شب و گوشه پیاده راه تنهایی ام را میان 
سوسوی غریبانه آتش بغل می کنم و در انتظار رسیدن عوامل خدمات اجتماعی کز می کنم و 
این جمله  از مقابل چشمانم رد می شود: همیشه اوج تاریکی پیش از فرارسیدن سحرگاه است.

سکانس دوم

پنجم دی ماه ۱۴۰۳ ساعت ۱۲:۳۰ بامداد چهارشنبه 

زمان 

موقعیت

ترمینال غرب تهران 
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تماس با ۱۳۷ و درخواست کمک
ساعت ۱۲:۳۰ است و حالا دیگر شعله های آتش جان گرفته و در یک سو من در ایستگاه 
اتوبوس نشسته ام مقابل چشمانی که گاه بی تفاوت از کنارم می گذرند و گاه با کنجکاوی 
می نگرند و سری با حالت افسوس تکان می دهند و دور می شوند، در سوی دیگر همکارانم 
هستند که با سامانه ۱۳۷ تماس می گیرند و موضوع کارتن خوابی یک زن تنها در ایستگاه 
اتوبوس را گزارش می دهند. پیام آنها ثبت می شود و شماره پیگیری برایشان پیامک. 
درونم تناقض بیگانه و ترسناکی نجوا می کند که نکند نیایند و نکند در این سرما بمانم. 
نکند... . در همین حین در گوشم اعلام می کنند بعد از تماس مجدد با سامانه ۱۳۷ اپراتور 

برای زودتر به نتیجه رسیدن یک شماره دیگر به آنها داده  است.

سکانس سوم

اتوبوس سیار یا گرمخانه؟
بعد از تماس دوم، اپراتور از مردی که پشت خط است می خواهد تا نزدیکم بیاید و بپرسد 
می خواهم به اتوبوس سیاری که در میدان آزادی مقابل ترمینال برای اسکان کارتن خواب ها 
مستقر است بروم یا گرمخانه؟ و من گرمخانه را انتخاب می کنم. حالا دیگر ساعت یک و۱۲ 
دقیقه بامداد است و هوا هر لحظه سردتر می شود و شعله زیرپایم هم کم فروغ تر. نیم ساعتی 
گذشته و هنوز خبری از ماشینی که می شناسیمش نیست؛ همان ون سفیدرنگی که بر 

بدنه اش نام سازمان خدمات اجتماعی و رفاهی حک شده و چراغ گردان زردرنگ دارد.

سکانس چهارم

پایان انتظار
سعی دارم از جایم تکان نخورم و مقاومت می کنم تا کمی عوامل را 
عصبانی کنم تا ببینم صبور هستند یا نه! در همین حین یکی از آنها که 
پیرمردی با موهای سفیدرنگ است سعی می کند پدرانه مرا به رفتن به 
گرمخانه مجاب کند و تأکید دارد: »خانم عیبه و زشته. پاشو پاشو بریم 
یه خونه گرم که همشون خانوم هستن. بهت غذای گرم می دن و جای 
خواب. یه کم دیگر بگذره برای خودت بد می شه. شب خیابون برای خانما 
امن نیست. به خودت رحم کن. خوابگاه بخواب. اصلا خوابگاه نمی برمت، 
اول ماشین ما رو نگاه کن.« هرچه مقاومت می کنم بی فایده است. دیگری 
اما می گوید: »اگه نیای زنگ می زنم مأمور بیاد. خانوم نباید بیرون بخوابی 

خوابگاه درست کردن برای شما.«

سکانس هشتم

دعوت به گرمخانه 
لحن صدایش کمی جدی تر می شود و ادامه می دهد: »نگاه کن وضعیتت 
رو، پتوت آتیش می گیره. اینجا بیرونه هزار نفر رد می شن بهت گیر 
می دن.« با شنیدن این جمله ترش می کنم و سگرمه هایم در هم فرومی رود 
و زیرلب غرولند می کنم. مرد که متوجه این موضوع شده، می گوید: »خانوم 
حرف بدی زدیم؟ چرا ناراحت می شی؟به خاطر خودت می گیم. بیا بریم 
خوابگاه بانوان که همین بغل هستش. صبح هم سوار مترو می شی و می ری. 
همه سالم هستن. مشکلی برات پیش نمیاد.« پاسخش را اینطور می دهم: 
»من اینجا راحتم. من با کسی کاری ندارم.« پیرمرد سرش را به حالت 
تأسف تکان می دهد و می افزاید: »بقیه با شما کار دارن. شما خانوم هستی 
خوب نیست اینجا بمونی. بوی دود می گیری خوب نیست. سرما بیشتر 
می شه. بفرما بریم. بریم اونجا رو ببین دوست نداشتی برگرد.« در میانه 
همین مجادله، همکاران دوربین به دست ظاهر می شوند و ماجرا را به آقایان 
توضیح می دهند: »دوربین مخفی بود و می خواستیم راستی آزمایی کنیم 
و برای بررسی صحت و سقم وضعیت جمع آوری کارتن خواب ها با لباس 

مبدل و در نقش کارتن خواب به ترمینال غرب آمدیم.«

سکانس نهم

بی تفاوت نباشید
دلیل تأخیرشان در رسیدن به موقعیت را که می پرسیم یکی از 
آنها می گوید: قبل از شما هم موردی را به خوابگاه رسوندیم و 
وسط ماموریت بودیم که مورد شما رو هم گزارش دادن. تا برسیم 
کمی طول کشید.« می گویم: »ما حدود یک ساعت منتظر بودیم 
و کم کم داشتیم ناامید می شدیم. حالا چرا وقتی مقاومت و سعی 
کردم پرخاشگری کنم، با صبوری رفتار کردین؟ واقعا با همه اینطور 

برخورد می کنین؟« یکی دیگرشان می گوید: »ما باید به هر نحو  
شده فرد را قانع کنیم که به گرمخانه یا اتوبوس سیار برود تا در سرما 
نماند.« تشکر می کنیم و راهی رسیدگی به پیامی می شوند که در 
همان حوالی به دستشان رسیده است. راننده می گوید: »زودتر بریم 
باید چند نفر را جمع کنیم.« بعد بی سیم به دست می شود و رسیدگی 
به مورد کارتن خواب مقابل شهرک شهید فکوری را ثبت می کند و 

می گوید: »مورد شناسایی و جذب شد.« اندکی بعد پیامک رسیدگی 
به دست مان می رسد.  راننده تأکید می کند: »در این شب های سرد 
اگر بی خانمانی را دیدید، به ۱۳۷ زنگ بزنید تا جانش را نجات 
دهیم.« ساعت از  ۲بامداد گذشته و تلفن همراه ما دمای هوا را یک 
درجه زیر صفر نشان می دهد. موقعیت هم ایستگاه اتوبوسی در 
حوالی شهرک شهید فکوری و این مأموریت سخت به پایان می رسد.

سکانس پایانی

تاریکی، خستگی و انتظار
انگشتانم از سرما سر شده اند و کم کم صدای لرزش دندان هایم را هم می شنوم. آسمان دلگیر 
است و هراس من از تنهایی و سرما هر آن افزون تر. همین که مرد غریبه رهگذر نزدیکم می آید، پتو 
را روی سرم می کشم و قلبم می لرزد. با اینکه می دانم خدا و همکاران هم از دور مراقبم هستند، 
در دلم خداخدا می کنم آن مرد غریبه نزدیک تر نیاید. تپش قلب گرفته ام و انگار بدنم از استرس 
گرم تر شده است. جمله نامفهومی می شنوم و اندکی بعد صدا دور می شود. پتو را که کنار می زنم 
همکارانم را می بینم که بالای سرم آمده اند. حالا دیگر آنها سعی دارند مجابم کنند تا کار را در 

همین جاتمام کنم.

سکانس پنجم
بیا برویم جایی که همه مثل خودت هستند

ساعت یک و ۳۴ دقیقه است و در همین وانفسا چراغ گردان زردرنگ 
از ابتدای بلوار شهیدرحمانی توجه همگی را به خود جلب می کند و 
من نکته ای را یادم می آید: هیچ وقت دست از تلاش برای رسیدن به 
اهدافت برندار! آمدند، خدایا مرسی. همکارانم سریع متفرق می شوند 
و پتو را روی سرم می کشم تا همه  چیز طبیعی به نظر برسد. صدای ترمز 
ماشین و بازوبسته شدن در را می شنوم و صحبت های آرام چند مرد هم 
به گوش می رسد که می گویند: »پاشو پاشو اینجا نباید بخوابی...« پتو را 
کنار می زنم و مرد میانسالی را می بینم که ادامه می دهد: »خانم محترم 
درست نیست که اینجا با این شرایط بخوابی. برای خودت خوب نیست. 

پاشو بریم جایی که همه مثل خودت هستن. پاشو.«

سکانس هفتم

سوسوی امید
تقریبا یک ساعت از تماس اولیه ما با سامانه۱۳۷و ۴۵دقیقه از صحبت با شماره اعلامی شان 
می گذرد و همکارانم از شدت سرما خسته شده اند، اما حسی درونم می گوید کمی صبرکن، تو 
تنها کارتن خواب این شهر نیستی که...؛ شهری که متولیانش هم وعده داده اند ۱۵دقیقه تا یک 
ساعت بعد از تماس هر شهروند، سازمان خدمات اجتماعی برای انتقال بی خانمان ها به گرمخانه، 
آن هم با عزت و احترام مراجعه می کنند تا هیچ کارتن خوابی در شب های تهران بی سرپناه نماند. 
بعد تأکید می کنم ۱۰دقیقه دیگر صبر کنید، ان شاءالله که می آیند. اگر نیامدند من خودم پایان 

مأموریت را اعلام می کنم.

سکانس ششم

محمد سرابی ؛ روزنامه نگارجهان
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آمادگی نیروهای شهرداری برای بارش باران

علیرضا جعفری، مدیرکل خدمات شهری شهرداری تهران: با شروع بارش باران عوامل خدمات شهری در نقاط 
حساس آبگیر که تقریبا ۳۵۰نقطه است، مستقر شدند تا اگر باران شدت گرفت، اقدام لازم را انجام بدهند. 
آمادگی کافی برای بارش برف هم داریم و ماشین های برف روب آماده و مخازن شن مخصوص پر شده است.

پیشرفت چشمگیر عملکرد سازمان املاک و مستغلات 
لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهردار تهران: کارنامه موفق املاک در این دوره از مدیریت 
شهری چشمگیر بوده و بخش مهمی از پشتیبانی پروژه های شهری بر عهده املاک بوده است و با امضای 

تفاهمنامه های بسیاری با نهادهای مختلف. اتفاقات خوبی رقم زده شد.

کشاورزی در شهر های بزرگ
شهرداری های جهان کاشت و برداشت محصولات 

زراعی را به رسمیت می شناسند

برخی از شهر های قاره آمریکای شمالی، کشاورزی 
شهری را به عنوان فعالیت  روزمره شهری پذیرفته اند. 
کشاورزی نه فقط در پشت بام، بالکن یا گلخانه ها 
انجام می شود یا در حاشیه شهر ها اتفاق می افتد، بلکه 
کشاورزی به معنی زراعت روی خاک و درون بافت اصلی 
شهر. این کار بیشتر از آنچه سود اقتصادی داشته باشد به 
نتایج مثبت اجتماعی، فرهنگی منجر می شود و به صورت 
سبک زندگی گروهی از ساکنان شهر در می آید و 
دشواری های زندگی در شهر های بزرگ را کاهش می دهد. 
شهرداری ها هم حامی چنین تغییرات فرهنگی هستند.

20سال تلاش کشاورزان سیاهپوست

شهر دیترویت، یکی از موفق ترین طرح های کشاورزی شهری 
را اجرا می کند. در چند دهه گذشته تعدادی از ساختمان های 
چند طبقه این شهر به دلیل فرسودگی، متروک بودن یا 
مشکلات مالکیت تخریب شدند. نخاله های ساختمانی جابه جا 
یا با بلدوزر و غلتک در زمین ها پراکنده شدند و سطح صافی را 
به وجود آوردند. از سال ۲۰۰۳تا ۲۰۱۳اقدامات پراکنده ای برای 
کاشت گیاهان مثمر در این زمین ها انجام شد اما به نتیجه ای 
نرسید. گروه های مردمی داوطلب هم برای مزرعه داری تشکیل 
شدند که بخش زیادی از آنها سیاهپوست بودند. شورای شهر 
هم در سال ۲۰۱۳قانونی برای بهره برداری کشاورزی از زمین ها 
تصویب کرد که نشان می داد این کار باید شرایط ایمنی و 
محیط زیستی را داشته باشد و کشاورزی، کاربری جداگانه ای 
در کنار کاربری های تجاری و اداری نیست؛ بلکه عرصه مختلط 

و در پیوند با کاربری های مسکونی محسوب می شود.

مدیریت کشاورزی شهری
شهرداری دیترویت از چند سال قبل طرح تشویق شهرنشینان 
به ایجاد مزرعه های کوچک در این زمین ها را اجرا کرد؛ ولی 
مسائلی مانند مجوز کاشت، منابع آب، در اختیار گرفتن زمین 
و... باعث کندی روند کار می شد. شهرداری در اواخر سال 
۲۰۲۳میلادی برای تسهیل امور قانونی و اجرایی، فردی رنگین 
پوست با نام تفِیرا رُشدان را به عنوان »مدیر کشاورزی شهری« 
منصوب کرد. او قبلا مسئول برنامه های آموزش کشاورزی و 
سرمایه گذاری تولید محصولات زراعی بود. در نخستین اقدام، 
قبض آب برای زمین های کشاورزی از قبض آب خانگی جدا 
شد. مقدار مالیات بر زمین های خالی و رها شده هم به نفع 
زمین هایی که تبدیل به مزرعه شده بودند، تغییر کرد. دیترویت 
اکنون ۲۲۰۰باغ و مزرعه درون شهری و ۲۰هزار نفر بهره بردار 
کشاورزی دارد که یک جامعه متفاوت شهری با تعداد قابل 

توجه سیاهپوستان را تشکیل داد ه اند.

زمین در برابر گوجه فرنگی

سنت کاشت سبزی در حیاط پشتی خانه ها که از گذشته در 
شهر ونکوور رایج بود، همچنان ادامه دارد و در سال های اخیر 
مورد حمایت شهرداری هم قرار گرفته است. انجمن های 
مردمی که برای کشاورزی شهری تاسیس شدند قرارداد هایی 
با صاحبان زمین های رها شده یا خانه هایی که حیاط های 
بزرگ خاکی دارند، می بندند و قسمتی از محصول به دست 
آمده را به آنها می دهند. بخش دیگری از محصول هم به 
کارگرانی می رسد که امور کشاورزی را انجام می دهند. گوجه 
فرنگی، نخود فرنگی، چغندر، کدو حلوایی و لوبیا بیشترین 
محصولاتی هستند که از کاشت در زمین های شهری به دست 
می آیند. تعداد این مزرعه ها به حدود ۱۵واحد در شهر 
ونکوور رسیده است. کشاورزی شهری سود مالی چندانی 
ندارد؛ زیرا حجم محصول تولید شده در آن قابل مقایسه با 
نیاز شهر نیست اما باعث ارتباط میان شهروندان و تشکیل 
گروه های اجتماعی می شود که تأثیر فرهنگی و روانی زیادی 

بر شهرنشینان دارد. 

بهبود سلامت عمومی
حمایت مدیریت شهری ونکوور شامل رفع موانع قانونی برای 
انجام کشاورزی در بافت شهری است. تولید محصولات زراعی 
ممکن است در مقیاس کوچک با مشکلی روبه رو نشود اما وقتی 
چنین کاری شکل یک فعالیت اقتصادی را پیدا می کند و منجر 
به خرید و فروش میوه و سبزی می شود، باید شامل مجموعه ای از 
قوانین استاندارد ها و مالیات ها شود. مدیریت شهری برای تشویق 
شهرنشینان به تداوم کشاورزی شهری این موانع را رفع می کند. 
شهرداری ونکوور برای حمایت از کشاورزی شهری دلیل دیگری 
هم دارد. براساس برنامه های محیط زیستی این شهر، طرح هایی 
که منجر به کاهش آلودگی محیط زیست می شود، حمل ونقل را 
کاهش می دهد و به بهبود سلامت عمومی کمک می کند، مورد 

حمایت مدیریت شهری قرار می گیرد.

صفحه آرا: علی حسنی

آمریکا

کانادا

تهران اگرچه شهری بزرگ و دارای امکانات 
متعددی برای تردد است، اما این امکانات 
در بیشتر ساعات پرتردد کمتر از آن چیزی 
است که باید باشد. شهرداری تهران با توسعه 
مسیرها و تقاطع ها شهر را به کارگاهی بزرگ 
تبدیل کرده است. در عین حال، 2مسیر 
بزرگراهی در جنوب شهر تهران در حال 
ساخت است که می تواند گره گشایی 
چشمگیری از تردد فشرده در این محدوده 
داشته باشد. این پروژه ها اکنون در چه 

مرحله ای هستند؟

گره گشایی بزرگراهی در جنوب تهران
مدیریت شهری ششم پیگیر پروژه های عمرانی بلاتکلیف ادوار گذشته است

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

2کلان پروژه بزرگراهی
از جمله مهم ترین زیرساخت ها 
پروژه های نیمه تمام و گره گشای 
بزرگراهی در جنوب تهران است. عمده 
پروژه های عمرانی در ادوار گذشته 
به واسطه محدودیت های مالی، 
مواجهه با معارضان نهادی، ملکی و 
تأسیساتی و همچنین پیچیدگی های 
اجرایی بلاتکلیف رها شده بود. ازجمله 
این پروژه ها می توان به آزادراه شهید 
شوشتری در شرق تهران و امتداد 
بزرگراه یادگار امام)ره( در غرب 
تهران اشاره کرد. اینها پروژه های 
بزرگراهی مهمی است که روند اجرایی 
نامطلوبشان شهروندان را بیش از 
۱۰سال به زحمت انداخته و مدیریت 
ششم شهری بهره برداری از آنها را 
به منظور انتفاع شهروندان و صیانت از 

دارایی های شهر در دستور کار دارد.

فاز نخست بزرگراه شهید بروجردی به طول ۷/۳کیلومتر در امتداد شمالی آزادراه تهران- ساوه 
دسترسی های بزرگراهی به محله یافت آباد، بازار آهن شادآباد و بلوار الغدیر برقرار شد.

عملیات عمرانی در تمامی جبهه های کاری در حال انجام است.
فاز دوم بزرگراه شهید بروجردی در امتداد شمالی آزادراه تهران - ساوه در حال ساخت است.

نقل قول

عباس شعبانی
معاون فنی و عمرانی 

شهردار تهران

آزادراه شهید شوشتری؛ کمربندی شرقی تهران

اتصال بزرگراه یادگار امام ره به آزادراه تهران - ساوه

طول 
16/5کیلومتر 

طول 
9.3کیلومتر 

کارکرد 
محور کمکی بزرگراه بسیج

جنوب: تقاطع بزرگراه های امام رضا)ع( و شهید نجفی رستگار 
شمال: تقاطع بزرگراه های شهید یاسینی و شهید سلیمانی 

شرق: تپه های شرق تهران
غرب: محله افسریه

موقعیت

عملکرد 
مدیریت شهری 

در ساخت 
بزرگراه

عملکرد مدیریت 
شهری در ساخت 

بزرگراه

از سال۱۳۸۷ تا سال۱۴۰۰
اختلال و توقف های پیاپی به  علت مواجهه با اراضی نهادی، ملکی و معارضان تأسیساتی 

ابتدای دهه۹۰
بخش کوچکی از پروژه شامل ۲پل دوربرگردان در میدان فتح افتتاح شد، اما مدیریت پیشین شهری پروژه 

را تعطیل کرد.

از سال۱۴۰2 تا سال۱۴۰۴
رفع بی سابقه معارضان/ تلاش شهرداری برای تعامل با ارکان نظامی کشور/ اقدامات گسترده عمرانی

از سال۱۴۰۱
تعامل مؤثر شهرداری تهران با ارتش جمهوری اسلامی، وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و وزارت آموزش 

و پرورش برای آزادسازی بی سابقه زمین های معارض 

 زمان افتتاح 
فاز نخست طرح 
بهار سال1۴۰۴

تکمیل کننده 
دسترسی های بزرگراهی 

جنوبی تهران

بهبود دسترسی های بزرگراهی در شرق تهران 

کاهش ۵/۵درصدی ترافیک محدوده

دسترسی جدید مناطق۱۳، ۱۴ و ۱۵کاهش آلودگی هوا

نخستین آزادراه شرق تهران نتایج افتتاح آزادراه 
شهید شوشتری

زمان افتتاح فاز نخست 
مهرماه1۴۰۲

زمان افتتاح فاز دوم 
نیمه نخست سال1۴۰۴

با کدام نهادها تعامل شده است؟

جزئیات پروژه در حال ساخت

ارتش 
جمهوری اسلامی ایران 

وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح 

وزارت 
آموزش و پرورش
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معاون امور اجتماعی وفرهنگی شهردار تهران در پارلمان شهری اقدامات حوزه آسیب های اجتماعی را توضیح داد

گروه شهریگزارش
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از تردد و پارک ماشین های سنگین  در شهرک رسالت اردبیل 
جلوگیری شود

پارک و تردد ماشین های سنگینی مثل کامیون و تریلی امان 
مردم شهرک رسالت اردبیل را بریده است؛ از یک طرف سرو 
صدای زیاد و اشغال فضای کوچه و خیابان، از طرف دیگر آلودگی 
هوا به واسطه سوخت ناقص این خودروها که اکثرشان هم 
فرسوده و قدیمی هستند. از مسئولان شهرداری اردبیل عاجزانه 

تقاضا داریم فکری به حال این مشکل بکنند.
میرزایی از شهرک رسالت اردبیل

بارور سازی  ابرها می تواند مفید باشد
با توجه به اینکه کشور ما جزو مناطق کم بارش دنیاست و در حال 
حاضر هم با آلودگی هوا و همینطور کم آبی مواجهیم بهتر است 
مسئولان با استفاده از تکنیک بارور کردن ابرها به کاهش و رفع 
این مشکلات که گریبانگیر مردم خصوصا در شهرهای بزرگ شده 
است، کمک کنند. قبلا خبرهایی در این خصوص منتشر می شد 
ولی اکنون مدت هاست خبری در این خصوص نشنیده ایم، این در 
حالی است که ادامه این وضعیت تأثیر بسیار نامطلوبی بر سلامت 

افراد و همینطور محیط زیست خواهد داشت.
مرداسی از اصفهان 

 دستاوردهای قابل قبول
 شهرداری تهران

اعضای شورای شهر تهران پس از ارائه گزارش عملکرد حوزه 
آسیب های اجتماعی توسط معاون امور اجتماعی و فرهنگی 
شهردار تهران، اقدامات صورت گرفته را ارزشمند دانستند و 
عنوان کردند که دستاوردهای شهرداری در این حوزه به ویژه 

ساماندهی معتادان متجاهر قابل قبول بوده است.

مهدی چمران، رئیس شورا: 
سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
تنها نهاد مسئول در حوزه آسیب های 
اجتماعی نیست و سایر نهادها و سازمان ها 
در این موضوع وظایفی بر عهده دارند؛ 
به عنوان مثال درخصوص ایجاد اشتغال 

سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی نمی تواند پاسخگو 
باشد و این موضوع با همراهی سایر نهادها قابل پیگیری است.

پرویز سروری، نایب رئیس شورا:
 قرارگاه اجتماعی به معنای هم افزایی 
است و زمانی که همه نهادها درگیر کار 
میدانی می شوند، نتیجه کار مشهودتر 
است. امروز هیچ نقطه ای در تهران وجود 
ندارد که در آنجا شاهد کلونی های 

معتادان متجاهر باشیم و اکنون می بینیم محله هایی مانند 
فرحزاد که روزگارانی تهدید بود، تبدیل به فرصت شده است.

 زهرا شمس احسان، عضو کمیسیون فرهنگی
 و اجتماعی شورا:

 ورود شهرداری تهران به موضوع 
آسیب های اجتماعی و به ویژه ساماندهی 
معتادان متجاهر و پذیرش مسئولیت 
گروه های خاص مانند معتادان دارای 
زخم باز و... نشان از عزم جدی و رویکرد 

مسئولانه دارد. این اقدامات منجر به پاکسازی قابل توجه 
شهر و ارتقای کیفیت زندگی شهروندان شده و شایسته 

تقدیر است.

 حبیب کاشانی، خزانه دار شورا: 
شهرداری مانند یک نخ تسبیح عمل و 
تلاش کرده نهادهای مسئول و مربوط 
را در حوزه آسیب های اجتماعی پای کار 
بیاورد. نکته قابل توجه اینکه آبروی 

مددجویان اهمیت دارد و نباید تصاویر آنها منتشر شود.

 ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه وبودجه شورا: 
در شهر تعداد معتادان متجاهر و 
کودکان کار کمتر شده است. شهرداری 
بلافاصله بعد از گزارش های مردمی از 
طریق سامانه ۱۳۷ اقدام به جمع آوری 
آسیب دیدگان شهر می کند. نکته مهمی 

که باید مورد توجه قرار گیرد این است که باید برای چرخه 
بازگشت این افراد به اجتماع و خانواده تدابیری اندیشیده 

شود.
 

مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورا:
 ۳سال پیش گزارشی از اقدامات دوره 
پنجم ارائه و درخواست شد که به موضوع 
معتادان متجاهر و کودکان کار وارد 
نشویم و بهانه های مختلفی مطرح شد 
که این مسائل ربطی به شهرداری ندارد. 

اکنون بخشی از مشکلات در ساماندهی کودکان کار و معتادان 
متجاهر رفع شده و امیدواریم این اقدامات را به عنوان یک 

نمونه موفق به دوره بعدی مدیریت شهری تحویل دهیم.
 

مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت و حقوقی شورا:
 تغییر جدی را در عملکرد و اقدامات 
سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
شاهد هستیم. در برخی مناطق، کوچ 
معتادان متجاهر به دیگر مناطق 
شکل گرفته است و باید برای این موضوع 

تدابیری اندیشید و اقداماتی انجام شود تا شاهد ارتقای کیفیت 
زندگی در جنوب شهر باشیم.

شورا

توقیف خودرو های دودزا در تهران
 سیدابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: در 9 ماه امسال، پلیس راهور پایتخت 4300دستگاه 
خودروی سنگین فاقد معاینه فنی و دودزا را ساعتی توقیف کرده است. حتی خودروهایی که معاینه  فنی داشته 

باشند، درصورت داشتن نقص فنی  ، معاینه فنی آنها به صورت برخط و در محل ابطال می شود.

تبدیل بازارهای میوه و تره بار به پاتوق های محله ای
مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان میادین میوه و تره بار:  رویکرد سازمان میادین میوه و تره بار، به 
معماری ایرانی-اسلامی شامل ایجاد فضای سبز، آبنما و طراحی فضاهایی برای مکث ، استراحت و تبدیل 

بازار ها به پاتوق های محله ای برای استفاده شهروندان بعد از خرید است.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 عملیات تثبیت خشکه چینی، جدول گذاری 1
و احداث پیاده رو در خیابان شهید اسداللهی 
حدفاصل تقاطع دربند تا میدان باغ شاطر به 

پایان رسید.

منطقه 

 نقاط حادثه خیز منطقه به منظور افزایش ایمنی 9
عبور و مرور وسایل نقلیه و عابران پیاده شناسایی 

و رفع خطر شد.

منطقه 

 پروژه هدایت آب های سطحی خیابان پیامبر 5
حدفاصل بزرگراه شهید ستاری تا شاهین به طول 
9۵0متر به منظور جلوگیری از بروز آب زدگی در 

معابر در حال انجام است.

منطقه 

 طی ۸  ماه گذشته ۵۸هزارو۸۶0کیلوگرم انواع 12
پسماند خشک غیرمجاز در منطقه شناسایی و 
برابر قانون جمع آوری و تحویل  ایستگاه آزادگان 

شد.

منطقه 

 المان های شهری و تابلوهای ترافیکی بزرگراه 18
شهید بروجردی در راستای افزایش ایمنی و 

صیانت از سلامت شهروندان شست وشو شد.

منطقه 

 عملیات اصلاح و بازسازی خطوط ترافیکی، نصب 3
علائم جدید و بهینه سازی چراغ های راهنمایی با 

هدف بهبود حرکت خودروها به اجرا درآمد.

منطقه 

 مجموعه فراغتی و فرهنگی شهربانو با حضور 11
شهردار منطقه و مدیرکل امور زنان و خانواده 

شهرداری تهران افتتاح شد.

منطقه 

 عملیات نصب راهبند در ضلع شمال میدان بازار 16
دوم نازی آباد در راستای ارتقای سطح پیاده راه و 

افزایش ایمنی عابران پیاده به اجرا درآمد.

منطقه 

 محدودیت ترافیکی خیابان ملک که به دلیل 7
ترکیدگی لوله آب ایجاد شده بود با تلاش عوامل 
آبفا، شهرداری منطقه و همراهی پلیس راهور 

برطرف شد.

منطقه 

 عملیات بهسازی و جمع آوری نهرها و تبدیل 14
آنها به کانیو کتابی به منظور کاهش آلودگی های 
زیست محیطی با حدود ۲۲هزار متر طول انجام 

شد.

منطقه 

 آیین تجلیل از ۱۱0 مادر و همسر شهید ۸ سال 20
دفاع مقدس، مدافعان حرم و جانبازان اعصاب 
و روان در آستان مقدس حضرت عبدالعظیم 

حسنی)ع( انجام شد.

منطقه 

معابر و فضای سبز بلوار پاکنژاد به منظور رفع 2
آلودگی زیست محیطی  و ایجاد محیطی پاک برای 

شهروندان پاکسازی شد.

منطقه 

 عملیات نصب و تعویض دریچه در خیابان خوش 10
و کارون با هدف جلوگیری از هر نوع حوادث 

احتمالی به اجرا درآمد.

منطقه 

 نهر های دوطرف خیابان حضرت ولیعصر)عج( با 6
هدف جلوگیری از هر نوع آب گرفتگی در فصل 
بارندگی به صورت روزانه و مستمر لایروبی 

می شود.

منطقه 

 جدول های ترافیکی شهرک شهید مهتدی با هدف 13
ایجاد زیبایی بصری رنگ آمیزی و نوسازی شد.

منطقه 

 در محور خیابان های شهرداری و نیلوفر با هدف 19
ایجاد نشاط و شادابی شهر عملیات نقاشی 

دیواری به اجرا درآمد.

منطقه 

 عملیات به زراعی فضاهای سبز بوستان ها، 4
بزرگراه ها و معابر اصلی و فرعی با هدف تقویت و 

بهبود رشد گیاهان در حال انجام است.

منطقه 

 جایگاه های پارک موتورسیکلت در معابر 17
منطقه با اجرای خط کشی و با هدف ساماندهی 

موتورسیکلت های پارک شده انجام شد.

منطقه 

 پل عابر پیاده   خیابان دماوند ) ترمینال سابق 8
شرق ( به منظور ایجاد نمای بصری رنگ آمیزی 

شد.

منطقه 

 عملیات مرمت کانال جمع آوری آب های سطحی 15
سرخه حصار جنوبی با هدف عبوردهی ایمن 
آب های حاصل از بارش های فصلی در حال 

انجام است.

منطقه 

 همایش »سالم پیر شویم« با هدف توانمندسازی 21
سالمندان با حضور 300نفر از اعضای کانون 

سالمندان برگزار شد.

منطقه 

 عملیات حفاری و لوله گذاری به مساحت 3هزار 22
متر با دبی ۲00لیتر بر ثانیه برای آبیاری فضای سبز 
بوستان جنگلی چیتگر و حفظ این بوستان انجام شد.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

مدیریت شهری در دوره ششم با 
تشکیل قرارگاه اجتماعی به موضوع 

ساماندهی آسیب های اجتماعی ورود 
کرد؛ قرارگاهی که ۵محور اصلی 
)معتادان متجاهر، کودکان کار در 
خیابان، فساد اخلاقی، تکدی گری و 
حاشیه نشینی( در آن تعیین شد که 

اقدامات حول این محورها پیگیری 
می شوند. محمدامین توکلی زاده، معاون 
امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران 
در دویست ونودویکمین جلسه پارلمان 
شهری گزارشی از برنامه ها و کارهای 

انجام شده )شهریور۱۴۰۰ تا آذر۱۴۰۳( 
ارائه داد و تأکید کرد که سیر آسیب های 
اجتماعی در پایتخت نزولی شده و کاهش  
در این حوزه محسوس است. توضیحات 

او را در ادامه می خوانید.

پایتخت ۲۵هزار معتاد متجاهر داشت
زمانی که وارد شهرداری تهران شدیم )شهریور۱۴۰۰( موضوع 
معتادان متجاهر رها شده بود و آمارها نشان می داد که در تهران 
۲۵هزار معتاد متجاهر وجود دارد؛ ازاین رو برای ورود به این موضوع 
و ساماندهی معتادان متجاهر نیاز به تغییر رویکرد داشتیم؛ چراکه 
موضوع معتادان متجاهر از یک مشکل و معضل به بحران تبدیل شده 

بود و با پاتوق ها و کلونی های گسترده و پرجمعیت مواجه بودیم.

عبور از بحران با همدلی
شهرداری در راستای مسئولیت اجتماعی به موضوع ورود 
کرد و با حمایت و همراهی رئیس جمهور شهید )سیدابراهیم 
رئیسی( قرارگاه اجتماعی تشکیل و شهرداری تهران متعهد 
به ایجاد ۵هزار تخت برای معتادان شد. در حوزه آسیب های 
اجتماعی به این جمع بندی رسیدیم که دستگاه ها به تنهایی 
قادر به حل مشکلات در این حوزه نیستند و باید همه در 
کنار هم قرار بگیرند و با نگاه قرارگاهی و همدلی از بحران 

عبور شود.

خروج ۴۰درصدی معتادان از چرخه آسیب
اقدامات انجام شده در ادوار گذشته درنهایت منجر به خروج 
۳درصدی معتادان از چرخه آسیب و بازگشت آنها به خانواده و 
اجتماع می شد؛ بنابراین در رویکرد جدید با اصلاح فرایندها و 
پیش بینی و عملیاتی کردن طرح ۹گام تربیتی، درمانی و آموزشی 
در مراکز یاورشهر، اکنون شاهد خروج ۲۰ تا ۴۰ درصدی معتادان 

از چرخه آسیب هستیم .

ساماندهی ۱۲۰۰ معتاد در روددره فرحزاد
ساماندهی روددره فرحزاد از اقدامات مهم قرارگاه اجتماعی 
است؛ روددره ای که ۱۲۰۰معتاد ساکن و ۱۶ پلاک قرمز در 
آن وجود داشت و سال ها به یک نقطه بحرانی تبدیل شده 
بود که با عملیاتی شدن طرح ساماندهی، امروز شاهد چهره 
متفاوت از آن هستیم. در پاکسازی از این روددره ۸ هزار 
تن زباله جمع آوری و پلاک قرمزها پلمب شدند. امروز این 
روددره به یک مکان تفریحی برای حضور خانواده ها تبدیل 

شده است.

ایجاد یاورشهر در پایتخت
قرارگاه اجتماعی با حضور ۱۴دستگاه تشکیل و 
تا کنون ۳۸جلسه با حضور شهردار تهران برگزار 
شده است. این قرارگاه ۳۸۰مصوبه داشته که 
۸۰درصد مصوبات به طور کامل عملیاتی و اجرایی 
شده است. در حوزه آسیب های اجتماعی مهم ترین 
مانع، نبود زیرساخت های لازم برای پذیرش 
معتادان متجاهر بود که به همت شهرداری ۱۱مرکز 

)یاورشهر( با ۷۸۰۰ظرفیت راه اندازی شد.

رفع مشکل منع پذیرشی ها
در حوزه معتادان متجاهر با آسیب دیدگانی مواجه بودیم 
که به دلیل صغر سنی )زیر ۱۶سال(، کبر سنی )بالای 
۶۵سال(، زخم باز، داشتن معلولیت جسمی، داشتن 
بیماری های اعصاب و روان و... در مراکز ماده ۱۶ پذیرش 
نمی شدند؛ بنابراین زیرساخت های ویژه ای ایجاد و مشکل 
منع پذیرشی ها رفع شد و امروز در تهران مشکلی به نام منع 

پذیرش وجود ندارد.

انتقال کودکان کار به کانون خانواده
پیش ازاین ۳۲ طرح ساماندهی در حوزه کودکان کار در 
خیابان ها اجرا شده بود که نتایج مطلوبی نداشت. با بررسی 
این طرح ها به این نتیجه رسیدیم که برای موفقیت در این 
حوزه، کودکان کار پس از جمع آوری به کانون خانواده منتقل 
شوند. همچنین به خانواده ها خدمات مشاوره ای ارائه می شود 
و اکنون ۴۰ مرکز پویاشهر در تهران فعال است و حدود ۷هزار 

کودک کار در خیابان را تحت پوشش قرار داده اند.

همراهی اداره اتباع 
بخش عمده ای از کودکان کار در خیابان، اتباع هستند و 
شهرداری در این مورد به تنهایی نمی تواند اقدامی انجام 
دهد؛ ازاین رو با همراهی و همکاری اداره اتباع موفق شدیم 
در این حوزه گام های خوبی برداریم و رسیدگی به کودکان 
اتباع توسط این اداره پیگیری می شود. همچنین با همراهی 
نیروی فراجا با باندهایی که کودکان را استثمار می کنند، 

برخورد می شود. 

نمره ۲۰ نمی دهیم
اگر بودجه و اعتبارات نبود، قطعا نمی توانستیم در حوزه 
آسیب های اجتماعی اقدامات مؤثری داشته باشیم. گرچه باور 
داریم عملکردها در این حوزه خوب بوده است، اما به هیچ وجه 
نمره ۲۰ به خودمان نمی دهیم؛ چراکه نمره ۲۰ یعنی توقف که 
ما قرار نیست متوقف شویم و قصد داریم باقدرت و تا رسیدن 
به حد مطلوب، کارهای حوزه آسیب های اجتماعی را پیگیری 

کنیم.

۳ ضلع قرارگاه اجتماعی
در قرارگاه اجتماعی ۳ضلع وجود دارد؛ یک ضلع 
شهرداری و همه مدیران و شهرداران مناطق و نواحی 
و سایر ظرفیت هاست. ضلع دوم مربوط به حضور و 
همراهی ۱۴دستگاه ، سازمان  و نهاد مانند سازمان 
بهزیستی، وزارت بهداشت و... می شود و در نهایت هم 
ضلع سوم که اساسی و محوری است شامل مشارکت   

تشکل ها و نهادهای مردمی می شود. 

25هزار معتاد متجاهر 
شهریور۱۴۰۰ در تهران وجود داشت.

40درصد 
 از معتادان از چرخه آسیب خارج شده اند

 و به جامعه بازمی گردند.

11یاورشهر با هدف پذیرش معتادان متجاهر 
و منع پذیرشی ها بهره برداری شده است.

1200معتاد متجاهر 
در روددره فرحزاد ساکن بودند که ساماندهی شدند.

16پلاک قرمز  
در روددره فرحزاد شناسایی و پلمب شدند.

7800ظرفیت توسط شهرداری تهران 
برای پذیرش معتادان متجاهر ایجاد شده است.

80درصد مصوبات 
قرارگاه اجتماعی عملیاتی و اجرایی شده است.

40مرکز پویاشهر 
در تهران راه اندازی شده است.

14دستگاه 
در قرارگاه اجتماعی حضور دارند.

7هزار کودک کار  
تحت پوشش مراکز پویاشهر قرار دارند.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

40
درصد

 جلسه291پارلمان
شهری



تغذیه

چرا کودکان 
دربرابر آلودگی هوا 

آسیب پذیرترند؟
آلودگی هوا به عنوان چهارمین علت مرگ 
زودرس شناخته می شود و کودکان در مقایسه با 
بزرگسالان بسیار آسیب پذیرترند. طبق آمارهای 
جهانی، از هر ۱۰مرگ کودکان، یک مرگ به دلیل 
آلودگی هوا رخ می دهد. کارشناسان هشدار 
می دهند آلودگی هوا غیر از مرگبار بودن می تواند 
رشد، درک و یادگیری کودکان را نیز دچار اختلال 
کند و همچنین آسم را تشدید و بیماری های 

آلرژیک را در آنها تحریک می کند.

دلایل آسیب پذیری
سیداحمد طباطبایی، فوق تخصص بیماری های 
ریه کودکان و رئیس بخش ریه بیمارستان کودکان 
مفید تهران در این رابطه به همشهری  می گوید: 
کودکان به دلیل داشتن قد کوتاه، وزن کمتر، 
تعداد تنفس های بیشتر و سریع تر و داشتن فعالیت 
بدنی و جنب وجوش بیشتر در فضای باز، میزان 
تماس شان با آلاینده ها و آلرژن های محیطی بیشتر 
است. به همین دلیل بیشتر از بزرگسالان در معرض 

آسیب ها و عوارض ناشی از آلودگی هوا هستند.

دردسرهای نزدیکی به سطح زمین
طباطبایی درباره ارتباط قد کوتاه کودکان و 
آسیب دیدن از آلاینده ها توضیح می دهد: کودکان 
به دلیل داشتن قد کوتاه، هوای آلوده را بیشتر 
تنفس می کنند؛ آنها به دلیل قد کوتاه تر به سطح 
زمین نزدیک تر هستند؛ جایی که غلظت برخی 
از آلاینده ها مانند ذرات معلق یا گازهای سنگین 

)مانند دی اکسید نیتروژن( بیشتر است.

برای همه ضرر دارد، برای کودکان بیشتر
طباطبایی می گوید: اگر شرایط به گونه ای باشد 
که هوای مجاور سطح زمین سردتر از سطوح 
بالایی باشد، آلودگی هایی که به صورت ذرات 
استنشاقی در هوا وجود دارند، نمی توانند متصاعد 
شوند و به سمت بالا بروند و در سطح زمین باقی 
می مانند. کودکان چون قد کوتاه تری دارند، این 
آلودگی ها را بیشتر استنشاق و دریافت می کنند. 
این آلودگی ها برای همه ضرر دارد اما برای کودکان 

ضرر بیشتری دارد.

حساسیت ریه های کودکان
به گفته دکتر طباطبایی، نکته مهم دیگر درباره 
رشد ریه کودکان است. ریه آنها در حال رشد است 
و تماس با عوامل آلرژی زا می تواند تحریکات را 

پیوسته و دائمی تر کند.

آیا هر روز باید موها را 
شست؟

دفعات مناسب شستن موها بستگی به نوع موها 
و سبک زندگی دارد؛ برای اکثر افراد، شستن 
روزانه موها ضروری نیست و حتی می تواند زیانبار 
باشد. شستن مکرر چربی های طبیعی )سبوم( 
تولیدشده به وسیله پوست سر را که از موها 
محافظت می کند، از بین می برد و منجر به خشکی، 
موخوره و آسیب دیدن احتمالی موها به صورت 
شکستگی و شکافتن انتهای آنها می شود. البته 
در مواردی ممکن است شستن روزانه موها 

اشکالی نداشته باشد که شامل موارد زیر است:

 موهای بسیار چرب 
پوست سر برخی افراد به طور طبیعی چربی بسیار 
زیادی تولید می کند و ممکن است شست وشوی 
روزانه برای تمیز نگه داشتن موهایشان ضروری باشد.

تجمع مواد آرایشی 
اگر زیاد از فرآورده های آرایشی مو استفاده می کنید، 
برای جلوگیری از تجمع آنها ممکن است نیاز به 

شست وشوی روزانه موهایتان داشته باشید.

 سبک زندگی فعال 
اگر سبک زندگی فعالی دارید و در اثر ورزش یا 
فعالیت های دیگر زیاد عرق می کنید، ممکن است 

شست وشوی روزانه ضروری باشد.

چه کار باید کرد؟
  برای تعیین بهترین برنامه شست وشو، موهایتان 

را آزمایش کنید.
  از شامپو و نرم کننده ملایم و بدون سولفات که 

متناسب با نیازهای شماست، استفاده کنید.
  فرآورده حالت دهنده به جبران رطوبت از 

دست رفته  هنگام شست وشو کمک می کند.
  آب داغ می تواند چربی طبیعی مو را از بین ببرد. 

به جای آن از آب ولرم استفاده کنید.
  اگر در مورد دفعات شست وشوی موها مطمئن 
نیستید یا در مورد سلامت موهایتان نگرانی دارید، 
با یک متخصص پوست یا یک آرایشگر حرفه ای 

مشورت کنید.

سؤالات 
پزشکی

پروانه بندپی
روزنامه نگار با این 4 خوراکی دیگر 

هوس شکر نمی کنید
میل به شکر به تدریج از 
دوران کودکی تا بزرگسالی 
به یک عادت تبدیل 
می شود، اما شاید بسیاری 
از ما متوجه نباشیم که این 
هوس های ناگهانی منجر به 
افراط در خوردن غذاهای 
فرآوری شده و شیرین 
می شود که ممکن است 
اثرات طولانی مدت بر 
سلامت و تندرستی داشته 
باشد. غذاهای خاصی وجود 
دارند که می توانند به طور 
طبیعی به مدیریت این 

هوس ها کمک کنند.

سیب زمینی شیرین
سیب زمینی های 
از  سرشار  شیرین 
کربوهیدرات های پیچیده، 
فیبر و بتاکاروتن و منبع 
ثابتی از انرژی هستند و 
به تنظیم سطح قند خون 
کمک می کنند. فیبر 
موجود در این گیاه هضم 
کربوهیدرات ها را کند و 
از افزایش سریع قند خون 

جلوگیری می کند.

 آجیل ها و دانه ها
آجیل ها و دانه ها، مانند 
بادام، گردو، دانه چیا و دانه 
انتخاب های عالی  کتان، 
برای کاهش هوس شکر 

هستند.
آنها مملو از چربی های 
سالم، پروتئین و فیبرند 
که همگی به تثبیت سطح 
قند خون کمک می کنند 
و به شما احساس سیری 

طولانی  تری می دهند.

 توت ها
توت فرنگی، زغال اخته، 
تمشک و شاه توت، قند کم 
اما فیبر و آنتی اکسیدان 
بالایی دارند. آنها شیرینی 
طبیعی را بدون ایجاد 
افزایش قند خون به بدن  
وارد می کنند. محتوای 
بالای فیبر موجود در 
انواع توت ها به آزاد شدن 
آهسته قند در جریان خون 

کمک  می کند. 

  دارچین
دارچین می تواند به تنظیم 
سطح قند خون کمک کند 
و باعث بهبود حساسیت به 
انسولین شود و از افزایش 
قند خون که معمولا منجر 
به هوس می شود جلوگیری 
کند. افزودن مقداری 
دارچین به وعده های 
نوشیدنی ها  یا  غذایی 
می تواند راه مؤثری برای 
مدیریت میل به شکر باشد.

سبک زندگی 
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علی ملائکه؛ روزنامه نگار

 علیه آنفلوآنزا 
بدون نگرانی

  3بیماری تنفسی در کشور شیوع بیشتری پیدا کرده 
که آنفلوآنزا بیشترین آمار مبتلایان را دارد 

براساس اعلام وزارت بهداشت، روند ابتلا به بیماری های تنفسی 
به ویژه آنفلوآنزا صعودی است و در سطح جهانی هم افزایش 

موارد ابتلا به یک نگرانی جهانی بدل شده است. در بسیاری 
از کشورهای نیمکره شمالی که فصل سرد را پشت سر می گذارند، آنفلوآنزا یک پیک جدی رقم 

زده است؛ به همین دلیل متولیان نظام سلامت بر رعایت پروتکل های بهداشتی به ویژه در افراد 
پرخطر برای کاهش موارد ابتلا تأکید می کنند؛ چون افزایش آمار مبتلایان می تواند گروه های 
خاص ازجمله سالمندان را بیشتر تهدید کند. دیروز هم دانشگاه علوم پزشکی یزد از فوت 
2۰بیمار مبتلا به آنفلوآنزا طی ۱۰روز گذشته خبر داد؛ بیمارانی که البته جزو گروه های پرخطر 
بوده اند. قباد مرادی، رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیردار وزارت بهداشت در گفت وگو 
با همشهری درباره وضعیت بیماری و دلایل افزایش آن طی چند هفته اخیر به چند نکته 
مهم اشاره کرده که در ادامه می خوانید. به گفته این مسئول، »با وجود افزایش موارد ابتلا به 
آنفلوآنزا در کشور، تاکنون عامل غیرطبیعی نداشته ایم و بسیاری از کشورهای دنیا هم 

همین شرایط ما را تجربه می کنند.«  

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

شیوع 3نوع آنفلوآنزا 
به گفته مرادی، آنفلوآنزا در این فصل در تمام دنیا به ویژه مناطق سردسیر )نیمکره شمالی( شیوع 
بیشتری دارد که شایع ترین آن 3نوع H1N1، H2N3و آنفلوآنزای B است. در ایران مشابه 

سایر کشورها نوع  H1N1شیوع  بیشتری دارد.

آمار بستری بیشتر است 
این مسئول با بیان اینکه عفونت های تنفسی در حال رصد هستند و از آذر امسال آمار افراد با علائم 
عفونت های تنفسی افزایشی شده است، عنوان می کند: »این عدد در بیماران سرپایی حدود 
12درصد است، اما در بیماران بستری بیشتر گزارش می شود. سایر بیماری ها هم ناشی از 
راینوویروس ها )عوامل سرماخوردگی( و همچنین یک ویروس بومی کروناست.« البته مرادی 
تأکید می کند که این الگو پیش از شیوع پاندمی کرونا هم به همین شکل بوده و هر سال در آذر 
و دی ماه، پیک بیماری رقم می خورد؛ چون هم شرایط دمایی مستعد رشد ویروس است و هم 

تراکم جمعیت و زمان قرار گرفتن افراد در فضای بسته بیشتر می شود.

 تفاوت 3بیماری
 در گردش 
شایع ترین بیماری تنفسی این روزها 
آنفلوآنزاست که علائم متفاوتی نسبت به 
کرونا و سرماخوردگی دارد 

 علائم
 آنفلوآنزا

تب، سردرد، 
بدن درد، کوفتگی 

و علائم تنفسی 
)احتمال بدن درد 

در آنفلوآنزا نسبت 
 به بقیه  ویروس ها 

بیشتر است.( 

علائم 
سرماخوردگی

آبریزش بینی، 
عطسه و سرفه ، 
)آبریزش بینی 
در این بیماری 
تنفسی نسبت 
به بقیه بیشتر 

است.  (

  علائم
 کرونا

نوعی از ویروس بومی کرونا 
در کشور وجود دارد که به 

میزان گذشته خطرناک 
نیست و علائمی شبیه 
سرماخوردگی دارد، اما 

اگر شدید شود، همراه با 
تنگی نفس است.

5 دمنوش عالی برای کاهش استرس و اضطراب

                                       چرا بیشتر سرفه می کنیم؟ 
یکی از مهم ترین مشکلات این روزهای مبتلایان به بیماری های تنفسی، سرفه های ادامه دار است که حتی 
پس از بهبود هم ادامه دارد. مرادی در این باره توضیح می دهد: »برخی از بیماری های تنفسی به گونه ای 
هستند که فرد پس از ابتلا تا 3-2 هفته سرفه دارد و مراحل درمان باید طی شود، اما این روزها با آلودگی 
هوا هم مواجهیم که وارد سیستم تنفسی افراد می شود و به آن آسیب می زند و آن را ملتهب می کند. 

آلودگی هوا می تواند علائم بیماری را تشدید و بهبود را طولانی تر کند.« 

                                       یک توصیه مهم 
مرادی در پاسخ به این سؤال که چه علائمی در ابتلا به این بیماری جدی است و باید بلافاصله به پزشک مراجعه 
کرد، عنوان می کند:  »به طور کلی 4توصیه مهم باید رعایت شود؛ استفاده از ماسک، شست وشوی مرتب دست ها، در 
نظر گرفتن فاصله اجتماعی و استراحت در منزل. باید دقت شود که افراد در گروه های پرخطر ازجمله سالمندان یا 
مبتلایان به فشار خون و بیماری های قلبی و عروقی درصورت ابتلا باید به پزشک مراجعه و درمان بموقع دریافت کنند. 
افرادی هم که با استراحت روند رو به بهبود ندارند و علائم شان شدید می شود، باید درمان مناسب از پزشک بگیرند.« 

خیلی ها معجزه داروهای گیاهی در کاهش 
استرس و اضطراب را باور ندارند؛ این یک 
واقعیت است که داروهای گیاهی در کاهش 
سطح استرس و اضطراب بسیار تأثیرگذارند. 
البته برخی اضطراب ها کارشان از مصرف 
دمنوش و سایر داروهای گیاهی گذشته و حتما 
باید با کمک گرفتن از روانشناس یا روانپزشک 
آن را کنترل و درمان کرد. اما استرس های 
روزانه و نیز اضطراب هایی را که هنوز به اختلال 
تبدیل نشده اند می توان با دمنوش کاهش داد 
و کمی به آرامش رسید. طب سنتی علاوه بر 
گیاهان دارویی، تغییر سبک زندگی و رژیم 
غذایی سالم را هم برای کاهش استرس توصیه 
می کند. در این گزارش 5دمنوش مؤثر در 
کنترل اضطراب را که مورد تأیید متخصصان 

طب سنتی نیز هست، معرفی می کنیم.

دمنوش سنبل الطیب 
سنبل الطیب یا سنبل ۱

کوهی به عنوان قوی ترین دمنوش  
ضد استرس به داروی ضد اضطراب 
و ضد افسردگی شهرت دارد. 
مصرف دمنوش سنبل الطیب 
به تنهایی یا همراه با بابونه و 
بادرنجبویه یا گل گاوزبان برای 
کنترل استرس توصیه می شود. 
این جوشانده خواب آور است و به 
همین دلیل توصیه می شود که آن 
را موقع انجام کارهایی که تمرکز 

لازم دارند، مصرف نکنید.

 چای بابونه 
چای بابونه، یک انتخاب محبوب 4

و مناسب برای کاهش استرس و اضطراب 
است. این چای یا دمنوش دارای اثرات 
آرامبخش خفیفی است که می تواند باعث 

آرامش و بهبود خواب شود.

 دمنوش گل گاوزبان 
گل گاوزبان روی 5

سیستم عصبی مرکزی اثر 
آرام بخش دارد. این گیاه 
با تنظیم ترشح هورمون 
کورتیزول )هورمون استرس(، 
اضطراب را کاهش می دهد. 
این دمنوش را می توان به صورت 
ترکیبی با گیاه سنبل الطیب و 

بادرنجبویه هم مصرف کرد.

دمنوش اسطوخودوس 
اسطوخودوس هم به 2

دمنوش آرام بخش اعصاب معروف 
است. این دمنوش خواب شبانه شما 
را آرام   می کند. البته مصرفش به 
شرط آن است که تا دیروقت بیدار 
نمانید و حتما در ساعت مشخصی به 
رختخواب بروید. در ضمن در مصرف 
این دارو زیاده روی نکنید. چون روز 
بعد ممکن است دچار عوارض سردرد 
و سرگیجه شوید. اگر هم آلرژی فصلی 
دارید، مصرف دمنوش اسطوخودوس 

خیلی توصیه نمی شود.

 چای سیاه 
این نوشیدنی تأثیر زیادی 3

روی کاهش استرس دارد. ترکیبات 
موجود در چای سیاه باعث کاهش 
میزان هورمون کورتیزول )هورمون 
استرس( و باعث می شود که احساس 
بهتری در مغز ایجاد شود و میزان 
استرس کاهش یابد. مصرف این 
چای در هر وقت از روز خوب است 
اما مصرف آن در صبحانه می تواند 
به ما انرژی لازم برای شروع روز را 
بدهد و کمک کند تا تمرکز لازم برای 

فعالیت های روزانه را داشته باشیم.

شایع ترین ویروس ها در کشور 
12
درصد

8/11
درصد

7/6
درصد

                                       اهمیت واکسن 
یکی از مهم ترین توصیه ها برای پیشگیری یا ابتلای کم خطر به آنفلوآنزا، واکسن است. مطالعات نشان داده که 

کشورهای با نرخ واکسیناسیون بالاتر آنفلوآنزا، اغلب درصد کمتری از موارد 
آنفلوآنزا را در میان مبتلایان به بیماری های تنفسی دارند؛ نکته ای که مینو 
محرز، متخصص بیماری های عفونی هم به آن اشاره می کند و می گوید: »اگر 
واکسن بزنیم درصورت ابتلا با علائم خفیف تری از بیماری روبه رو می شویم. 
واکسن آنفلوآنزا واکسن خوب و مؤثری است که می تواند در کاهش عوارض 
ابتلا به این ویروس مؤثر واقع شود. عامل بعدی هم ماسک است.  این روزها دیگر 
کسی ماسک نمی زند و همین باعث سرایت بیشتر ویروس آنفلوآنزا می شود.« 
به تأکید محرز »بستری و مرگ ومیرهای ناشی از ابتلا به آنفلوآنزا بیشتر در افراد 

مسن و دارای بیماری های زمینه ای رخ می دهد و اگر بیماری 
زود تشخیص داده شود، دارو دارد و قابل درمان است.« 

 گفتنی است که در حال حاضر 2واکسن خارجی 
)cavuflnI هلندی و arteT pirgixaV فرانسوی( 

و یک واکسن ایرانی آنفلوآنزا )فلوگارد( ا در 
داروخانه های کشور در دسترس است.

طب 
ایرانی

آرش نهاوندی 
روزنامه نگار
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استنادجهانی به 18 دانشمند زن ایرانی
پژوهشگران زن ایرانی در فهرست پراستنادترین پژوهشگران ملی و بین المللی قرار دارند

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه نگار

جزئیات سفر به عتبات در  ماه رجب
3 روز دیگر  ماه رجب شروع می شود؛  ماه پر از جشن 
و عبادت که لیله الرغائب هم در آن قرار دارد و 
شیعیان زیادی دوست دارند در این شب  در کنار مرقد 
امیرالمومنین علی)ع( باشند. به همین دلیل، سازمان 
حج و زیارت ظرفیت سفر به عتبات را تا 50هزار نفر 
افزایش داده است. این را مرتضی آقایی، معاون عتبات 
سازمان حج گفت و افزود: »تقاضا باشد، ظرفیت  ها را 

افزایش می دهیم.«

داده نما کودک

مذهب

صفحه آرا: مهدی سلامی

برنامه ریزی برای آموزش زبان اشاره ایرانی
سید جواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی کشور: با مشارکت و همکاری شبکه ملی ناشنوایان و تشکل های 
مردم نهاد فعال در این زمینه، شرایط به رسمیت شناختن زبان ایرانی و حمایت از مترجمان زبان اشاره ایرانی 

در دستور کار قرار خواهد گرفت.

حق ثبت مهریه در مراحل نهایی
محمدتقی نقدعلی، نایب رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس: تعیین سقف برای مهریه از نظر شرعی 
امکان پذیر نیست؛ جهت مهار و جلوگیری از شکل گرفتن مسابقه در زیاد شدن مهریه، از ابزاری به نام 
»حق الثبت« استفاده کرده ایم. این اصلاحیه در روزهای آتی در صحن مجلس مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت.

زنان ایرانی در چند دهه اخیر بیش از گذشته توانسته اند 
رکوردهای جدید علمی، فرهنگی، هنری و ورزشی را رقم 
بزنند و بر سکوهای افتخار بایستند. بر این افتخارات که از 
المپیادهای علمی گرفته تا المپیک های ورزشی و مسابقات 

جهانی به دست آمده، باید استناد علمی در سطح ملی 
و بین المللی را هم اضافه کرد. طبق گزارش منتشرشده 
از سوی مؤسسه استنادی و پایش علم و فناوری جهان 
اسلام، 18زن پژوهشگر دانشگاه تهران، در فهرست 
پراستنادترین پژوهشگران در سطح ملی و بین المللی 
قرار گرفته اند؛  زنانی که اسم  3 نفرشان در میان فهرست 
۲درصد پژوهشگران پراستناد جهان، منتشره از سوی 

الزویر-استنفورد قرارگرفته، 6نفرشان در بازه زمانی 10 
 WoS ساله )۲0۲۴ – ۲01۴( میلادیبراساس اطلاعات پایگاه
جزو یک درصد نخست پژوهشگران پراستناد جهان، 3نفر 
دیگرشان نیز در زمره ۲درصد پژوهشگران بین المللی 
پراستناد سال ۲0۲3 میلادی الزویر-استنفورد قرار دارند 
و 6نفرشان از پراستنادترین پژوهشگران در سطح ملی، در 

بازه زمانی 13۹۲ تا 1۴01 به شمار می آیند.

۲0۲۴، اسرائیل و سال غم انگیز کودکان

یونیسف می گوید سال جاری میلادی )۲۰۲۴( که رو به پایان 
است، یکی از بدترین سال ها برای کودکان مناطق درگیر در 
جنگ ها و منازعات از پایان جنگ جهانی دوم تاکنون بوده است. 
بنابر ت ازه ترین گزارش صندوق کودکان سازمان ملل متحد 
)یونیسف(،جنگ ها و بحران ها در سال ۲۰۲۴ بیشترین تعداد 
قربانی را در میان کودکان از زمان پایان جنگ جهانی دوم تا کنون 
گرفته اند. در حال حاضر ۴۷۳ میلیون کودک در سراسر جهان 
تحت تأثیر این بحران ها قرار دارند. این تعداد معادل یک ششم 

کودکان جهان است .

همایش ملی فقیه سالک 
به یاد آیت الله مجتبی تهرانی

سیزدهم دی، مصادف است با رحلت آیت الله مجتبی 
تهرانی، فقیه سالک و استاد اخلاق که بیشتر مردم تهران 
با شب های قدر او و کلاس های اخلاقش در مسجد جامع 
بازار، خاطره دارند؛ فقیهی که جای خالی اش بعد از 1۲سال 
هنوز حس می شود. حالا قرار است برای 
ایشان، همایش ملی برگزار شود. این 
خبررا مهدی رضاییان، مدیر ستاد 
همایش های علمی حوزوی امام 
رضا)ع( داده و گفته است: همایش 
ملی فقیه سالک به عنوان نخستین 
همایش بزرگداشت علمای بزرگ 
چهارشنبه 1۲ دی در مجموعه 
حوزوی امام رضا)ع( برای 
بزرگداشت آیت الله آقامجتبی 

تهرانی برگزار می شود.  

زهراامامجمعه
او مدرک کارشناسی ارشد و دکتری خود را از دانشگاه 
بلاز پاسگال فرانسه دریافت کرد و سال 9۷نامش 
در کتابی که از سوی انجمن آکادمی های علوم 
و مجامع علمی آسیا منتشر شده بود، در 
کنار دانشمندان برتر زن آسیا جای گرفت.
اوعضو هیأت علمی دانشکده های کشاورزی و 

منابع طبیعی دانشگاه تهران است.

فرنوشفریدبد
جوا ن ترین محقق ایرانی که دستاوردهایش مورد توجه 
مراکز علمی دنیا قرار گرفت و اکنون به عنوان عضو 
هیأت علمی دانشکده شیمی دانشگاه تهران مشغول 
فعالیت است. او که ۴۴سال دارد، در تمام سال ها 
برای رشد علم در کشور تلاش کرده و توانسته  است 

1۴1مقاله علمی در مجلات تخصصی منتشر کند.

1۴

رضوانحکیمزاده
معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش 
و دارای دکتری برنامه ریزی آموزشی از دانشگاه 
تهران است. او مقالات ملی و بین المللی متعددی 
در این حوزه دارد. از مهم ترین مقالات او می توان 
به »رابطه بین سبک های تفکر و باورهای معرفت شناختی 
با انگیزش پیشرفت معلمان« و »بازنمایی عوامل مؤثر 
بر رضایت شغلی معلمان ابتدایی: یک مطالعه اسنادی« 

اشاره کرد.

6

مریمسلامی
او هم مانند استاد امام جمعه از اعضای هیأت 
علمی دانشکده های کشاورزی و منابع طبیعی 
است و پیش از این نیز در کنار 18پژوهشگر زن 
دیگر به عنوان برترین پژوهشگر انتخاب شده بود.

5

فرشتهرشچی
عضو هیأت علمی دانشکده متالورژی و 
مواد دانشکده فنی وقتی به مرتبه استادی 
رسید که هنوز هیچ زنی فرصت دستیابی 

به این سمت را به دست نیاورده بود. رشچی نه تنها 
به عنوان نخستین استاد زن کشور در این رشته 
شناخته می شود، بلکه در سال 99هم به عنوان یکی از 

دانشمندان برتر جهان انتخاب شد.

3

فرزانهشمیرانی
این استاد کاربلد، سال 1۳۴۴در شهر اصفهان 
متولد شد. نام او در لیست برترین دانشمندان 
شیمی ایران جای دارد. شمیرانی بارها به عنوان 
پژوهشگر برجسته انتخاب و در ششمین 
جشنواره بین المللی دانشگاه تهران به عنوان 
عضو هیأت علمی یک درصد دانشمندان برتر 

جهان از او تقدیر شد.

۲

نکته: این قیمت برای مبدأتهران است.

22.5
میلیون تومان
 حداکثر قیمت
سفر هوایی 

50.000
نفر

ظرفیت ایجاد شده 
برای سفر به عتبات

11
میلیون تومان
 حداکثر قیمت

سفر زمینی

15.000
نفر

ظرفیت ایجاد شده 
برای پنجشنبه 13دی
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صفحه آرا: مجید اصغری

فناوری

رونمایی از سریع ترین قطار جهان 
جدیدترین نوآوری چین به 
 CR450 نام قطار سریع السیر
که قرار بود سال آینده به عنوان 
سریع ترین قطار تجاری جهان 
رونمایی شود، روز گذشته در 
حالی از تیانجین به پکن حرکت کرد که در مجموعه ای از 
ویدئوها توسط علاقه مندان به تصویر کشیده شد. به گزارش 
اس سی ام پی، این قطار CR450  که با سرعت آزمایشی 
450کیلومتر در ساعت و سرعت عملیات تجاری 400کیلومتر 
در ساعت طراحی شده است، در نوع خود یک شگفتی به حساب 
می آید. امروزه سیستم راه آهن پرسرعت چین با پوشش بیش از 
45000کیلومتر بزرگ ترین شبکه فعال در جهان است. این پروژه 
بخشی از چهاردهمین برنامه 5ساله چین است که شامل ارتقای 
زیرساخت های ریلی پرسرعت مانند ریل ها، پل ها و تونل ها نیز 
می شود. طبق داده های رسمی، وزن بدنه CR450 حدود 10تن 
است که آن را 12درصد سبک تر از مدل موجود CR400  می کند. 
مقاومت عملیاتی و مصرف انرژی این قطار20درصد کاهش یافته 
است؛ درحالی که عملکرد ترمز به همان میزان افزایش یافته است.

بلو اوریجین مجوز پرتاب موشک 
نیوگلن را گرفت

شرکت فضایی-تجاری بلو اوریجین متعلق به سرمایه دار معروف 
جف بزوس، مجوز پرتاب موشک تجاری خود را دریافت کرد 
و در نهایت با پرتاب موشک نیوگلن رویای پرتاب های فضایی 
تجاری خود را به واقعیت تبدیل کرد. به گزارش اسپیس، این 
شرکت مدت هاست که در انتظار دریافت این مجوز است. بلو 
اوریجین موفق شده است با رفع نواقصی که در پرتاب های 
آزمایشی نیوگلن رخ داده بود، اداره هوانوردی فدرال آمریکا 
را برای اعطای مجوز پرتاب اصلی متقاعد کند. با دریافت این 
مجوز، بلو اوریجین می تواند به میدان رقابت پرتاب های فضایی 
گردشی و تجاری وارد شود که شرکت اسپیس ایکس با مدیریت 
ایلان ماسک نیز در آن فعال است. اسپیس ایکس مدت هاست 
با موشک فالکون ۹ بر صنعت پرتاب مسلط شده و در حال 
آزمایش موشک نسل بعدی خود استارشیپ است که کاملا 

قابل استفاده مجدد طراحی شده است.

گوشی یک کیلو گرمی
شرکت کاویار که تبدیل کردن گوشی های پرچمدار به 

نسخه ای لوکس، کار اصلی اش محسوب می شود، این بار 
سراغ هواوی میت XT رفته و آن را تبدیل به یک موبایل 

100هزار دلاری کرده است. در ساخت این موبایل از طلای 
1۸عیار استفاده شده که همین موضوع وزن گوشی را به 
 یک کیلوگرم رسانده است. بدین ترتیب به نظر می رسد
 که خریداران نمی توانند از آن برای امور روزمره خود 
 استفاده کنند. بد نیست بدانید که وزن عادی گوشی 

هواوی میت XT ۲۹۸گرم است.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

خودروی سال خانواده معرفی شد
اشکودا اوکتاویا به عنوان خودروی سال2024 خانواده 
برگزیده شد. در اینجا به برخی مشخصات این خودروی 
ساخت جمهوری چک با موتور 2لیتری بنزینی اشاره 

می  کنیم.

سرعت
228
Km/h

مصرف
5

لیتر 

قدرت
150

اسب بخار

گشتاور
250

نیوتن متر

صفر تا 100
8.5
ثانیه

سقوط به دلیل نقص فنی
نقص های طراحی، تعمیرات نادرست و استفاده از مواد نامناسب عواقب فاجعه باری در صنعت هوانوردی به بارآورده است

سقوط یک هواپیما می تواند دلایل مختلفی 
داشته باشد. بسیاری از این عوامل ممکن 
است خارجی باشند و به  خود هواپیما ارتباطی 
پیدا نکنند، اما در طول تاریخ در بسیاری از 
موارد نقص فنی علت اصلی به وقوع پیوستن 
یک سانحه هوایی بوده است. به بهانه 
سانحه های هوایی اخیر)سقوط هواپیمادرکره 
جنوبی،آذربایجان و امارات( به چند مورد از 
بدترین آنها که نقص فنی عامل اصلی شان 

اعلام شده،  اشاره کرده ایم.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

پرواز 123خطوط هوایی ژاپن

پرواز 611خطوط هوایی چین
تاریخ: 25مه2002

شرح: بوئینگ747 در ارتفاع 35هزار پایی منفجر 
شد و 225نفر جان باختند.

علت: در دهه1990، هواپیما دچار یک سانحه 
جزئی شده بود که طی آن بدنه آسیب دید. در 
ادامه تعمیرات ناکافی و بدون رعایت استاندارد 
منجر به ترک خوردگی شد. این ترک ها با گذشت 
زمان گسترش یافت و در نهایت در ارتفاع بالا به 

فروپاشی ناگهانی هواپیما انجامید.

پرواز 981خطوط هوایی ترکیش
تاریخ: 3مارس1974

شرح:هواپیمایدیسی-10 
حینپروازبهدلیلانفجاردر
قسمتبارسقوطکردو346نفر

جانباختند.
علت: طراحیدرقسمتبار
دیسی-10بهگونهایبودکهاگر
بهدرستیقفلنشود،درفشار

بالاممکناستبازشود.دراینحادثه،درقسمتباربهطورناقصقفلشده
بود.بازشدندرقسمتباردرارتفاعباعثکاهشفشارناگهانیوفروپاشی

کفکابینشدکهکنترلسیستمهایحیاتیراازکارانداخت.

پرواز 587خطوط هوایی امریکن ایرلاینز
تاریخ: 12نوامبر2001

حین   A300 ایرباس  شرح: 
برخاستن از نیویورک سقوط کرد 

و 265نفر کشته شدند.
علت: در طول تعمیر و نگهداری، 
موتور چپ با تجهیزات نادرست 
جدا و مجددا نصب شده بود. این 

روش اشتباه به ترک های ساختاری در پایه موتور منجر شد. حین برخاستن، 
موتور از زیر بال هواپیما جدا شد و بال آسیب دید. این موضوع باعث کاهش 

کنترل و سقوط هواپیما شد.

پرواز 111خطوط هوایی سوئیس
تاریخ: 2سپتامبر1998

شرح: هواپیمای مک دانل داگلاس 
MD-11 در نزدیکی نوا اسکوشیا 

سقوط کرد و 229نفر کشته شدند.
علت: سیم کشی سیستم سرگرمی 
پرواز دچار اتصالی شد و جرقه ایجاد 
کرد. مواد نسوز ناکارآمد اطراف 
سیم ها به گسترش سریع آتش کمک 

کرد. آتش به سرعت به کابین خلبان رسید و سیستم های کنترل حیاتی را مختل کرد.

تأیید اساسنامه صندوق توسعه شبکه فیبر نوری از سوی شورای نگهبان
هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان: اساسنامه صندوق توسعه شبکه تار موسوم به فیبر نوری در 
جلسه شورای نگهبان مورد بررسی قرار گرفت و پس از نتیجه گیری، مغایر با موازین شرع و قانون اساسی 

شناخته نشد.

پیگیری توسعه منابع انسانی در حوزه کوانتوم
حسین افشین، معاون علمی رئیس جمهور: توجه به توسعه منابع انسانی در حوزه کوانتوم از سوی معاونت 
علمی به صورت جدی مورد پیگیری قرار دارد. این معاونت آماده است تا حلقه پیوند میان بخش های مختلف 

زنجیره فناوری  کوانتوم در کشور باشد و زمینه را برای شکل گیری یک ادبیات جامع و مشترک فراهم کند.

تاریخ: 1۲اوت1۹۸5
شرح: بوئینگ747 به دلیل از دست دادن 
کنترل به کوه برخورد کرد و منجر به کشته 

شدن 5۲0نفر شد.
علت: نقص تعمیرات مربوط به شیارهای 
موجود در بدنه دم، منجر به ترک خوردگی 

تدریجی آن شد. این مشکل با 
گذر زمان و تحت فشارهای 

پرواز تشدید شد تا جایی که فشار داخلی 
باعث جدا شدن کل قسمت دم می شود. 

این جدایی سیستم های هیدرولیکی 
هواپیما را از کار انداخت و 

کنترل  توانایی  خلبان  
هواپیما را از دست 

داد.
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 دمام ساز جوان به دستمزد کم برای ساخت دمام چوبی و فلزی قناعت دارد و هر دمام چوبی را حدود دوشنبه  دوشنبه  1010 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92939293
3 تا 3میلیون و500هزار تومان و هر دمام فلزی را به قیمت یک میلیون و800هزار تا 2میلیون تومان 
می فروشد؛ البته اگر مشتری ای طالب دمام گرم باشد، باید حدود 20میلیون تومان برای خرید این دمام 
هزینه کند. تفاوت دمام گرم با سایر دمام ها در ساخت بدنه آنهاست و بدنه این دمام نفیس خوش صدا 

از خالی کردن تنه درختان پیر به وجود می آید.

حساب ساخت 
دمام گرم سواست

صفحه آرا:  علیرضا  بهرامی

استاد دمام زن جوان، پدر 2فرزند دختر 
و یک پسر است که سن و سال هیچ کدام 
آنقدری نیست که برای پدر شاگردی 
کنند، ولی او به چند جوانی که عشق 
دمام سازی  و دمام زنی در سر داشتند، 
چند و چون و قلق های هنرش را آموخته 

است

تفاوتی نمی کند که استاد جوان بخواهد دمام غنبر بسازد یا دمام اشگون. او بدون محاسبات و ابزار پیچیده 
هم می تواند از 40ترکه چوبی زاویه دار بدنه ای استوانه ای شکل بسازد که به هر نوازش گرز دمام زن، نوایش 
کوک تر و موزون تر شود. موقع کوک کردن دمام هم هرقدر طناب های پنبه ای بدقلقی کنند، او تا خاطرجمع 
نشود که خوب و محکم چفت و بست شده اند، کوتاه نمی آید. خبرگی ابوالفضل صادقی در دمام زنی سبب 

شده او فوت های فن دمام سازی  را خوب بشناسد.

یک ساعت حضور در کارگاه دمام سازی  که ساختش قلق های بسیاری دارد

محل تولد دمام
رابعه تیموریزندگی

  روزنامه نگار

دمام های چوبی و فلزی

 صدای دویدن تیغه تیز دستگاه چوب بری روی 
الوارهای توت و گردوی سالخورده، کارگاه تنگ 
و تاریکش را پر کرده است. بشکه های فلزی و 

گالوانیزه ای که کنار دیوار گچی کارگاه ردیف 
شده اند، به کار ساخت دمام های اشگون و 
غنبر فلزی می آیند که  با پوشاندن قطعه ای 

خز بر تن این بشکه ها به وجود می آیند و استاد 
دمام ساز را از زحمت تراشیدن و رنگ آمیزی 

الوار، آسوده می کنند. در گوشه وکنار 
کارگاه، دمام های چوبی و فلزی آماده 
چیده شده اند که امروز و فردا باید 
به دست مشتری برسند. آقا ابوالفضل 

ترکه هایی را که برای ساخت 
دمام اشگون چوبی می برد، 
از ترکه های ساخت دمام 
غنبر سوا می کند و اگر زاویه 

نوک یکی از آنها خطا داشته 
باشد، آن را دوباره به تیزی 
دستگاه فارسی بر می سپارد. 

کوچک ترین حلقه چوبی ای 
که الوارهای دمام اشگون را دور 

آن می چیند، 28سانتی متر است 
و بزرگ ترین آنها 32سانتی متر، 
اما اندازه حلقه های دمام غنبر به 

40سانتی متر هم می رسد.

یک کندوی پنبه ای

دستان  تر و فرز استاد جوان در گذراندن ریسمان پنبه ای از میان بندهای آویخته به چنبره ها 
مهارتی دیدنی دارد و وقتی از بندکشی بدنه فارغ می شود، چینش مشبک ریسمان ها، خانه هایی 
کندومانند روی ترکه های قهوه ای رنگ به وجود آورده اند. حالا وقت عرق ریزانی جانانه برای کوک 
کردن دمام هاست. آقا ابوالفضل کوک کردن دمام های فلزی را به تنهایی انجام می دهد، ولی برای 
اینکه بندکشی دمام های چوبی بی نقص باشد، باید پسردایی اش، پوریا هم به کمکش بیاید و قوت 
چوب حزام دیلم مانند را هم به قدرت دست و بازوی شان اضافه کنند تا بندهای پنبه ای صاف و محکم 
شوند. تا وقتی گوش برزیلی وارداتی که ریسمانی تابانده شده از پرزهای نارگیل است، در بازار یافت 
 می شد و بندکشی دمام ها با گوش انجام می شد، خیال استاد جوان آسوده بود که موقع صاف و 
میزان کردن گوش ها پوست ها از هم دریده نمی شوند، ولی به کارایی ریسمان پنبه ای 
اعتباری نیست و درحالی که او و پوریا ریسمان های لابه لای کندوهای مشبک را 
از2طرف می کشند، چشم آقا ابوالفضل به پوست های سر و ته دمام است که از لای 
چنبره ها نلغزند و زحمات آنها به باد نرود. همه بندها که به ضرب و زور بازوی شان 
و فشار چوب حزام صاف می شوند، آقا ابوالفضل نفسی به آسودگی می کشد. 
دیگر دمام حاضر است و خریدار اگر آن را پیش از دمام زنی، لحظه ای روی 
آتشی ملایم بتاباند، نوای آن برای شورانداختن در جماعتی کفایت می کند.

یک دمام، 4دمام،10 دمام

استاد دمام زن جوان، پدر 2فرزند دختر و یک پسر است که سن و سال 
هیچ کدام آنقدری نیست که برای پدر شاگردی کنند، ولی او به چند جوانی 
که عشق دمام سازی  و دمام زنی در سر داشتند، چند و چون و قلق های هنرش 
را آموخته است. استاد دمام ساز تا 6سال پیش از رانندگی در شرکتی خصوصی 
نان خانواده اش را درمی آورد و از فوت و فن دمام سازی  به اندازه ای می دانست که 
بتواند از میان صدها دمام اشگون، خوش صدا ترین آنها را سوا کند. او یک روز از سر 
کنجکاوی به اندازه ساخت یک دمام، پوست دباغی شده و ترکه چوب توت تهیه کرد 
تا وقتی برای دختر کوچولویش شعر می خواند و او را سرگرم می کند، دست هایش هم 
بیکار نمانند، اما حاصل کارش آنقدر او را به ذوق آورد که تصمیم گرفت دمام دست سازش 
را در شبکه های مجازی به فروش بگذارد تا نظر سایر دمام زنان را درباره هنرنمایی اش بداند. 
درحالی که آقا ابوالفضل فکر می کرد تا مدت ها دمام او مشتری ای پیدا نخواهد کرد، خیلی زود به 
فروش رفت و چند روز بعد همان مشتری ساخت 4دمام دیگر هم به او سفارش داد! آوازه مهارت استاد 
تازه کار منصف خیلی زود به شهر یزد رسید و گروهی از دمام زنان این شهر از او خواستند برای آنها 
هم 10دمام بسازد. کم کم سر آقا ابوالفضل حسابی شلوغ شد و دیگر اتاق خواب دختر کوچولویش برای 
کار او کارگاه مناسبی نبود. وام خوداشتغالی ای که آقا ابوالفضل توانست از کمیته امداد امام بگیرد 
برای راه اندازی کارگاهی جمع و جور کفایت می کرد و او در همان کارگاه تنگ و تاریک هم سفارش های 
فراوانی را آماده می کرد که از شهرهای مختلف می رسیدند. حالا استاد ابوالفضل، یکی از 5دمام سازی  

است که در گوشه وکنار استان تهران به دمام سازی  مشغولند.

گیس بافی الیاف خیزران

آقا ابوالفضل اشگون زن قابلی است و خوب می داند 
اگر زاویه ترکه های چوبی اشگون طوری باشد 
که اندازه دهانه آن از 32سانتی متر بیشتر شود، 
اشگون زن نمی تواند با بداهه نوازی ای تیز و برنده، 
غنبرزنان گروه را برای دمام زنی ای منظم و آهنگین 
ترغیب کند. چفت و بست کردن ترکه ها چندان 
طول نمی کشد، اما این بدنه سنباده نخورده و 
رنگ کاری نشده به کار استاد دمام ساز نمی آید و او 

باید بدنه هایی را پوست کشی کند که سنباده خورده اند 
و رنگ شان خشک شده است. فریزر خانگی قدیمی کنار 

دیوار پر است از پوست های یخ زده و دباغی شده بز و کل 
که اگر خوب خیسانده نشوند، چغری و خشکی آنها از 
بین نمی رود. یخ پوست هایی که توی گالن پر آب 
کنار در خیسانده شده اند باز شده و آماده اند 
که روی سر و ته بدنه های چوبی قرار 

بگیرند. چنبره های مدور فلزی در بازار 
فراوانند، ولی استاد جوان چنبره هایی را 

که از مدور کردن و الیاف پیچی چوب های 
خیزران و بامبو به وجود می آیند، به 
چنبره های فلزی ترجیح می دهد. وقتی 
پوست های بز و کل روی سر و ته بدنه چوبی 
می نشینند، آقا ابوالفضل4چنبره خیزران 
را لابه لای آنها می دواند و انتهای شان را به 
گرهی گیس بافت محکم می کند تا پوست ها 

خوب روی دهانه های بدنه چوبی کیپ شوند.

دستان  تر و فرز استاد جوان در 
گذراندن ریسمان پنبه ای از میان 

بندهای آویخته به چنبره ها مهارتی 
دیدنی دارد و وقتی از بندکشی 

بدنه فارغ می شود، چینش مشبک 
ریسمان ها، خانه هایی کندومانند 

روی ترکه های قهوه ای رنگ به وجود 
آورده اند
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کبِر و راه های 
درمان آن از 

دیدگاه اسلام 
کتاب »کبر و راه های درمان 
آن از دیدگاه اسلام« نوشته 
معصوم السادات قادری، اثری 
است که در آن، نویسنده تلاش 
دارد کبر را از جهات مختلف 
مورد شناخت قرار دهد. در این 
کتاب ضمن رسیدن به درک 
صحیح از کبر، به ویژگی های 
انسان متکبر و آثار دنیوی و 
اخروی تکبر پرداخته شده 
است. این کتاب از سوی 
انتشارات »پر« منتشر شده و بر 
این نکته تأکید دارد که »کبر«، 
یکی از گناهان کبیره است که 
خودش سرچشمه و مسبب 
گناهان اخلاقی دیگر می شود 
و انسان را به سمت هلاکت 
و شقاوت رهنمون می سازد. 
نخستین گناه عالم را ابلیس 
مرتکب شد و آن، معصیت و 
سرپیچی از فرمان خداوند در 
سجده به آدم بود. این گناه بر اثر 
کبر و خود برتربینی بود. فصل 
اول این کتاب به واژه شناسی 
اختصاص یافته و در فصل 
دوم، ویژگی های انسان متکبر 
مورد بررسی قرار می گیرد. در 
فصل سوم، به اقسام و مراتب 
تکبر پرداخته می شود و در 
فصل چهارم، علل و عوامل و 
ریشه های تکبر مورد بررسی 
قرار می گیرد. همچنین در 
فصل پنجم به آثار و نتایج 
تکبر در دنیا و آخرت پرداخته 
می شود و فصل ششم درباره 
تکبر در آینه آیات، روایات، 
دیدگاه ها و اشعار است. راه های 
درمان تکبر از دیدگاه اسلام، 
عنوان فصل بعدی است و در 
پایان کتاب به نقش»تواضع« 
در زندگی انسان پرداخته 
می شود که نقطه مقابل کبر 
است. در بخشی از کتاب 
»کبر و راه های درمان آن از 
دیدگاه اسلام« می خوانیم: 
»بسیاری از انسان ها در 
وجودشان جنبه هایی از تکبر 
موجود است، درحالی که از 
آن بی خبرند یا آن را تکبر 
نمی دانند. بنابراین، اینگونه 
افراد، اگر به ویژگی های یک 
فرد متکبر توجه نمایند و 
رفتارهای خود را با آنها مقایسه 
کنند، راحت تر می توانند 
به وجود آن حالت در نهاد خود 
پی ببرند و درصدد اصلاح نفس 
و جان خویش از این رذیله 

ناپسند برآیند.«

حال که شنا نمی دانی
همه عُمرت بر فنا می رود

مرد نحوی خودپرست بود و به دانش نحو خود مغرور. برای همین از روی کبر و غرور، 
رو به کشتی بان کرد و گفت: آیا چیزی از علم نحو می دانی؟

مرد کشتی بان گفت: »نه، من تا کنون چیزی از علم نحو نخوانده ام.«
 آن مرد عالمِ نحوی با ریشخند و تکبر به کشتی بان گفت: »حال که از علم نحو چیزی 

نمی دانی، نیمی از عمرت را تباه کرده ای.«
 مرد کشتی بان از این کلام پر غرور و تحقیرآمیز، نژندخاطر و دلشکسته شد، ولی 

دم برنیاورد.
دقایقی بعد از این گفت و گو،طوفانی هولناک برخاست و امواجی کوه آسا بر پهنه 
دریا پدید آورد و کشتی را به گردابی مهیب گرفتار ساخت. در این گیرودار، مرد 
کشتی بان رو به آن مرد نحوی کرد و گفت: »ای رفیق شفیق، آیا با فن شنا در دریا 

آشنایی داری؟«
مرد نحوی سری تکان داد و گفت: »نه، تا کنون شنا نکرده ام و شنا بلد نیستم.«

مرد کشتی بان با قاطعیت و صراحت گفت : »حال که شنا نمی دانی همه عمرت بر 
فنا می رود، چون این کشتی به گردابی فلاکت بار افتاده و راه نجاتی نیست به جز 

شناگری.«
منبع: دفتر اول »مثنوی معنوی« جلال الدین محمد بلخی معروف به مولانا

قطع کردن نخل سمره 
از حیاط  خانه مرد انصاری

فردی به نام »سمره بن جندب« که مردی خودپسند و بسیار قلدر و هتاک 
بود، درخت نخلی داشت که در حیاط خانه یکی از انصار 

بود. )انصار، یا انصارالنبی)ص( لقب مسلمانان 
مدینه از تیره های اوس و خزرج که پیش از 
هجرت، با پیامبر اکرم)ص( هم پیمان شدند و پس 

از هجرت در حمایت و یاری آن حضرت و مهاجران، 
پایداری کردند.(

سمره بن جندب هرگاه می خواست سراغ 
درختش در خانه مرد انصار برود، بدون اینکه 
به اهل آن خانه خبر دهد، وارد حیاط خانه می شد

تا اینکه روزی صاحبخانه که از این کار ناپسندیده سمره 
ناراحت شده بود، از او خواست هنگام ورود به حیاط خانه 
ساکنان منزل را مطلع سازد. اما سمره با تکبر و غرور در 

جواب گفت: »من چون صاحب درخت هستم، حق عبور 
دارم و دوست ندارم اجازه بگیرم.«

مرد انصاری ناچار خدمت حضرت رسول اکرم)ص( رفت 
و از سمره بن جندب شکایت کرد. پیامبر)ص( سمره را 

احضار کرد و موضوع را با او در میان گذاشت. اما 
سمره با گستاخی و خودخواهی گفت: 

»درخت خرما متعلق به من است 

و من حق دارم به درخت خود سرکشی کنم. از کسی هم در این باره 
اجازه نمی گیرم.«

پیامبر)ص( به سمره فرمود: »آیا حاضری این نخل را با نخل 
دیگری معاوضه کنی؟«

چون سمره نپذیرفت، پیامبر)ص( پیشنهاد دیگری به 
او داد و فرمود: »این نخل را به دو نخل دیگر بفروش.«

سمره باز با خودخواهی و تکبر امتناع کرد، تا اینکه 
پیامبر)ص(به او پیشنهاد کرد آن نخل را با 10 
نخل دیگر در مکان دیگر معاوضه کند اما سمره 

باز هم پاسخ منفی داد.
پیامبر اکرم)ص( چون پافشاری غیرمنطقی و 
خودخواهانه سمره را دید، فرمود: »در کار تو چیزی 
جز ضرر وجود ندارد. در اسلام هم نه زیر بار ضرر رفتن 

جایز است و نه ضرر رساندن.«
سپس پیامبر اکرم)ص( دستور داد نخل سمره بن جندب را از خانه 

مرد انصاری قطع کنند و به او تحویل دهند.

منبع: کتاب »ایمان« 
شهید آیت الله سیدعبدالحسین دستغیب، 
جلد اول

حکایت حکیمان

در جایی که همه تواضع 
می کردند، تکبر کردم

ابن شبه نمیری، معروف به عمر بن شبه، ادیب، شاعر، راوی اخبار و احادیث و صاحب 
کتاب»تاریخ مدینه منوره« در مراسم حج، شخصی را دید که متکبرانه بین صفا و 
مروه حرکت می کرد و غلامان اطراف او را گرفته بودند. زمان گذشت تا اینکه باز هم 
عمر بن شبه پس از مدتی در بغداد شخص ژولیده و غبارآلودی را دید که رنج روزگار 
کمرش را خم کرده و او را به بیچارگی و دریوزگی افکنده بود. عمر بن شبه خوب 
به قیافه مرد ژولیده نگاه کرد ودریافت که این شخص همان مردی است که چند 
سال پیش در کنار کعبه، متکبرانه حرکت می کرد و نوکران و چاکران، او را با جلال 

و جبروت، حرکت می دادند.
عمر بن شبه به مرد ژولیده نزدیک شد و به او گفت: »تو همان شخص نیستی که 
چندی پیش در کعبه دیدم و غلامان بسیاری اطرافت را گرفته بودند و در همان حال 

بین صفا و مروه حرکت می کردی؟!«
مرد ژولیده گفت: »آری، من همان شخص هستم!«

عمر بن شبه گفت: »چه شد که اینگونه بیچاره شده ای؟!«
مرد ژولیده گفت: »من در جایی که به فرمان خدا همه مردم، تواضع و فروتنی 

می کردند، تکبر ورزیدم. از این رو به این روزگار افتاده ام!«
منبع: کتاب »داستان دوستان« محمد محمدی اشتهاردی 
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پیش از آنکه با این خودپسندی هلاک شود 
او را دریاب

داستان کهن

هنگامی که فرعون و فرعونیان در دریای نیل غرق شدند و به هلاکت رسیدند، مردم آن 
ناحیه به رهبری حضرت موسی )ع( پس از سال ها مبارزه، پیروز شدند و زمام امور رهبری 
به دست موسی )ع( افتاد. او در یک اجتماع بسیار بزرگ )که می توان آن را به عنوان جشن 
پیروزی نامید( در حضور مردم سخنرانی کرد. مجلس بسیار باشکوهی بود که ناگاه یک 

نفر از موسی)ع( پرسید: »آیا کسی را می شناسی که نسبت به تو اعلم )عالم تر( باشد؟«
حضرت موسی )ع( در پاسخ گفت: نه. و مطابق بعضی از روایات، پس از نزول تورات و 
سخن گفتن مستقیم خدا با موسی )ع(، موسی در ذهن خود به خودش گفت: »خداوند 
هیچ کس را عالم تر از من نیافریده است.« در این هنگام خداوند به جبرئیل، وحی کرد 
موسی را دریاب که در وادی هلاکت افتاده. )یعنی بر اثر حالتی شبیه خودخواهی، در 
سراشیبی نزول از مقامات عالیه معنوی قرار گرفته، به یاری اش بشتاب تا اصلاح شود.( 
جبرئیل به سراغ موسی)ع( آمد. خداوند همان دم به موسی)ع(  وحی کرد: آری داناتر از 

تو عبد و بنده ما خضر )ع( است. او اکنون در تنگه دو دریا، در کنار سنگی عظیم است.
موسی )ع( گفت: »چگونه به حضور او نایل شوم؟«

خداوند وحی کرد: »یک عدد ماهی بگیر و در میان زنبیل خود بگذار، و به سوی آن تنگه 
دو دریا برو، در هر جا که آن ماهی را گم کردی، آن عالم در همانجاست.« 

موسی )ع( که پیامبری دانش دوست بود، گفت: »من دست از جست وجو برنمی دارم تا به 
محل تنگه دو دریا برسم، هرچند مدت طولانی به راه خود ادامه دهم.«

موسی )ع( دوست و همسفری برای خود انتخاب کرد که همان مرد رشید، شجاع و باایمان 
به نام یوشع بن نون بود. موسی )ع( یک عدد ماهی در میان زنبیل نهاد و اندکی زاد و توشه 
راه برداشت و همراه یوشع بن نون به سوی تنگه دو دریا حرکت کردند. هنگامی که به آن 
محل رسیدند در کنار صخره ای اندکی استراحت کردند، در همانجا موسی )ع( و یوشع، 
ماهی ای را که به همراه داشتند، فراموش کردند. بعد معلوم شد که ماهی بر اثر رسیدن 
قطرات آب به طور معجزه آسایی خود را در همان تنگه به دریا افکنده و ناپدید شده است.

موسی )ع( و همسفرش از آن محل گذشتند. طولانی بودن راه و سفر موجب خستگی 
و گرسنگی آنها شد. در این هنگام موسی )ع( به خاطرش آمد که غذایی به همراه خود 

آورده، به یوشع گفت: »غذای ما را بیاور که از این سفر سخت خسته و گرسنه شده ایم.«
یوشع گفت: »آیا به خاطر داری هنگامی که ما به کنار آن صخره پناه بردیم، من در آنجا 
فراموش کردم که ماجرای ماهی را بازگو کنم، و این شیطان بود که یاد آن را از خاطر من 
ربود، و ماهی راهش را به طرز شگفت انگیزی در دریا پیش گرفت و ناپدید شد.« و از آنجا 
که این موضوع به صورت نشانه ای برای موسی )ع( در رابطه با پیدا کردن عالم، بیان شده 
بود موسی )ع( مطلب را دریافت و گفت: »این همان چیزی است که ما می خواستیم و 

به دنبال آن می گشتیم.« 
در این هنگام از همانجا بازگشتند و به جست وجوی آن عالم پرداختند. وقتی که به تنگه 
میان دو دریا رسیدند حضرت خضر )ع( را در آنجا دیدند. در حدیثی از پیامبر)ص( نقل 
شده که فرموده است: »هنگامی که موسی )ع( با خضر )ع( در کنار دریا ملاقات کرد، 
پرنده ای در برابر آن دو ظاهر شد و قطره ای آب دریا با منقارش برداشت.« خضر)ع( به 
موسی )ع( گفت: »آیا می دانی این پرنده چه می گوید؟ موسی )ع( گفت: چه می گوید؟«

پس از احوالپرسی، موسی )ع( به او گفت: »آیا من از تو پیروی کنم تا از آنچه به تو تعلیم 
داده شده است و مایه رشد و صلاح است به من بیاموزی؟«

خضر )ع( گفت: »تو هرگز نمی توانی همراه من صبر و تحمل کنی، و چگونه می توانی در 
مورد رموز و اسراری که به آن آگاهی نداری شکیبا باشی؟«

موسی )ع( گفت: به خواست خدا مرا شکیبا خواهی یافت، و در هیچ کاری مخالفت فرمان 
تو را نخواهم کرد.«

خضر )ع( گفت: »پس اگر می خواهی به دنبال من بیایی از هیچ چیز سؤال نکن، تا خودم 
به موقع، آن را برای تو بازگو کنم.«

موسی )ع( مجددا این تعهد را داد که با صبر و تحمل همراه استاد حرکت کند و به این 
ترتیب همراه خضر )ع( به راه افتاد.

منبع: کتاب»بحارالانوار« 
محمدباقر بن  محمدتقی مجلسی 
)برگرفته از مضمون آیات ۶۰ تا ۷۰ سوره کهف(



4

حکایت روزگار

هنگامی که حجاج بن یوسف، حاکم اموی حجاز در مسافرت خود به سرزمین 
یمن در راه خیمه زده بود، جوان چوپانی را در هوای گرم دید که سرش را زیر شکم 
گوسفندی قرار داده تا قدری از حرارت و گرمای آفتاب، دور بماند. حجاج با دیدن 

این منظره، متأثر شد و به غلامانش دستور داد جوان را به خیمه بیاورند.
غلامان نزد جوان رفتند و او را احضار کردند. او گفت با امیر کاری ندارد! هر چه 

غلامان اصرار کردند، جوان نپذیرفت، تا اینکه عاقبت او را به زور نزد حجاج بردند.
حجاج با دیدن او گفت: »تو را در این هوای گرم دیدم و ناراحت شدم؛ بیا زیر سایه و 

در خیمه ما قدری استراحت کن.«
جوان پاسخ داد: »من مأمور حفظ گوسفندان هستم و نمی توانم در اینجا بمانم.«

حجاج گفت: »پس بنشین غذایی بخور و بعد اگر می خواهی برو.«
چوپان در جواب گفت: »غذا هم نمی توانم بخورم، زیرا جای دیگری وعده دارم.«

حجاج پرسید: »جای دیگر؟ مگر بهتر از اینجا هم جایی هست؟«
چوپان پاسخ داد: »آری«.

حجاج این بار با تکبر و غرور سؤال کرد: »آیا بهتر از طعام سلطنتی هم یافت 
می شود؟«

چوپان گفت: »بلی، بهتر از آن هم هست.«
حجاج که سخت آشفته خاطر شده بود، صدایش را بلند کرد و گفت: »مگر کجا 

می خواهی بروی؟«
چوپان پاسخ داد: »من امروز مهمان خداوند جهانیان هستم. روزه دار مهمان 

خداوند است.«
چوپان با این سخن حجاج را بهت زده و ساکت کرد و حجاج که سخت در برابر 

سخنان او درمانده شده بود، مأیوسانه به چوپان گفت: »بسیار خب، اگر می توانی 
امروز نزد ما بمان و روزه ات را افطار کن و فردا به سراغ کار خود برو.«

چوپان خیلی سریع پاسخ حجاج را داد: »می پذیرم، به شرطی که سندی بنویسی 
و زنده بودن من را در روز بعد امضا کنی.« 
حجاج که دید از این راه حرفش به جایی 

نمی رسد، باز هم به ژست همیشگی و 
مغرورانه خود برگشت و با خودخواهی 

و تکبر گفت: »این حرف ها را کنار 
بگذار، چنین خوراک پاک و لذیذی 
که در آشپزخانه سلطنتی من طبخ 

می شود، هیچ جای دیگری یافت 
نمی شود. چرا این قدر نادانی و از 

روزی خود چشم می پوشی؟«
چوپان با یک سخن دیگر 

حجاج را مغلوب کرد و گفت: 
»ای حجاج، آیا تو این غذاها 
را پاک گردانیده و لذیذ قرار 

داده ای؟«
حجاج به فکر فرو رفت و 

سکوت کرد و چوپان از خیمه 
او بیرون رفت.

منبع: کتاب »آدابی از قرآن« 
آیت الله سیدعبدالحسین 

دستغیب

میمی ترسم کبر ترسم کبر و غرورت و غرورت
 در دلم جای گیرد در دلم جای گیرد

مرد توانگری درحالی که جامه فاخری بر تن داشت، خدمت حضرت رسول اکرم )ص( شرفیاب شد. 
چند لحظه بعد، مرد فقیری که لباس کهنه و مندرسی پوشیده بود به خانه حضرت رفت و کنار مرد 

توانگر، خدمت حضرت زانوی ادب بر زمین نهاد.
مرد توانگر که لباسش زیر پای مرد فقیر قرار گرفته بود، لباسش را کنار زد و از مرد فقیر فاصله گرفت.

رسول خدا )ص( به او گفت: »ترسیدی از فقر او چیزی به تو بچسبد؟«
مرد توانگر گفت: »نه، اینطوری فکر نکردم.«

حضرت فرمود: »پس چه چیز تو را وادار کرد که چنین کاری انجام دهی؟«
مرد توانگر درحالی که متوجه اشتباه خود شده بود، معذرت خواست و عرض کرد: »ای رسول خدا، 
این شیطان است که هر زشتی را برایم آرایش می دهد و هر زیبایی را برایم زشت جلوه می دهد. من 

از کار خود توبه می کنم و حاضرم بخشی از دارایی خودم را به این مرد بدهم.«
رسول خدا )ص( به مرد فقیر فرمود: »آیا بخشی از دارایی او را می پذیری؟«

مرد فقیر گفت: »خیر، نمی پذیرم.«
مرد توانگر متعجب شد و پرسید: »چرا؟ من دارم با میل خودم این مقداری دارایی ام را به تو 

می بخشم.«
مرد فقیر گفت: »برای اینکه می ترسم در دل من آنچه در دل تو بود، وارد شود. می ترسم آنچه از کبر 
و غرور و بلندپروازی و خوارکردن بندگان خدا که به واسطه ثروت زیاد در دل جای می گیرد، من 

را هم گرفتار کند.« 

منبع: کتاب»اصول کافی« محمد بن یعقوب کلینی، جلد دوم۲

رهایی از 
تکبر پنهان 

کتاب »رهایی از تکبر پنهان« 
نوشته علیرضا پناهیان، اثری 
درباره صفت »تکبر« در انسان 
است که گاه به شکل ناپیدا 
نتایج زیانباری به بار می آورد. 
نویسنده در کتاب حاضر که 
از سوی انتشارات بیان معنوی 
منتشر شده، از منظر اخلاق 
اسلامی به این ویژگی نگاه 
کرده است. نویسنده در این 
کتاب با اشاره به چگونگی 
پنهان شدن برخی از صفات 
اخلاقی نظیر تکبر در وجود 
انسان، به نقش گمراه کننده 
آن در مسیر معنوی و معرفتی 
انسان پرداخته است. در 
بخش هایی از کتاب به برخی 
از آثار زیان آور تکبر همچون 
کاهش قدرت درک، ارائه 
تحلیل های نامناسب و نگاه 
نادرست به حقایق اشاره شده 
است: اگر انسان دچار تکبر 
پنهان شود، دیگر تحلیل ها 
و موضع گیری های او ناشی از 
اندیشه و تفکر نخواهد بود. از 
این رو، لازم است همواره به 
بررسی نفس خویش بپردازیم. 
کتاب رهایی از تکبر پنهان،  
خواننده را با لایه هایی عمیق 
از مباحث اخلاقی آشنا 
می کند. به باور پناهیان، 
تکبر معمولاً صفتی پنهانی 
است که به سادگی شناخته 
نمی شود و آدم ها از اعتراف به 
آن طفره می روند. در بخشی از 
کتاب»رهایی از تکبر پنهان« 
می خوانیم: »اگرچه تکبر به 
مردم مراتب و انواع گوناگونی 
دارد، که باید درباره آن در 
مجال جداگانه ای سخن گفت، 
ولی در همه انواع تکبر نسبت 
به انسان ها، چه بزرگ تر از ما 
باشند چه نه، چه ضعیف تر از ما 
باشند چه نه، چه فضیلتی بر ما 
داشته باشند چه نه و چه تکبر 
به همه آدم ها یا تکبر به بعضی 
از آنها، یک وجه مشترک وجود 
دارد و آن خود تکبر است که 

باید ریشه کن شود.«

آیا بهتر از طعام سلطنتی هم یافت می شود؟!
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مهربانی به خود  را مایه فخر بر دیگران قرار نده
حکایت روزگار

خودمحوری و خودخواهی 
تا بی نهایت!

 ممکن است روزگار ما را 
به او محتاج کند! 

روزی حضرت موسی بن جعفر )ع(  از محلی عبور می کرد که به مردی سیاه چهره 
برخورد کرد.

امام کاظم)ع( نزد او رفت و مدت زیادی به گفت وگو با او پرداخت.
سپس گفت: »اگر کاری داری، بگو تا برایت انجام بدهم.«

اطرافیان گفتند: »ای پسر پیغمبر)ص( آیا سزاوار است با چنین شخصی شما نشست 
و برخاست داشته باشید و خواسته های او را برآورده سازید؟ درحالی که شایسته است 

او برای شما به انجام کاری بپردازد.«
امام موسی بن جعفر)ع( گفت: »این فرد، بنده ای از بندگان خداوند و برادری از 
برادران دینی ماست؛ او هم فرزند پدر ما، آدم ابوالبشر است و معتقد به بهترین 
دین ها، یعنی اسلام است و سزاوار نیست که بر او تکبر ورزیم، زیرا ممکن است 

روزگار ما را به او محتاج کند، آنگاه او بر ما تکبر خواهد ورزید.«

منبع: کتاب»گناهان کبیره« 
سیدعبدالحسین دستغیب، جلد ۲

ابوجهل، اخنس و ابوسفیان تصمیم گرفتند بی آنکه دیگری بفهمد، شبانگاه در پناه 
تاریکی و مخفیانه کنار دیوار منزل پیامبر)ص( راه بروند و آیات قرآن را بشنوند. هر 
سه نفر، آیات را جداگانه شنیدند و مجذوب آن شدند، اما غرور و تکبر آنها باعث شد 
که به روی خود نیاورند. هنگام برگشت از اطراف خانه پیامبر)ص( در راه به همدیگر 
برخورد کردند و خودشان را سرزنش کردند که چرا جذب قرآن شده اند، پس پیمان 
بستند که دیگر این کار را تکرار نکنند اما شب بعد، جاذبه قرآن آنها را وادار کرد 
که در اطراف خانه پیامبر)ص( گوش فرا دهند. دوباره در برگشت به هم رسیدند و 
خودشان را سرزنش کردند که چرا این پیمان را شکستند. روز که شد، اخنس عصا 
به دست، به منزل ابوسفیان و سپس به منزل ابوجهل رفت و با هم صحبت کردند تا 
مبادا دست از جاهلیت بردارند. ابوجهل که بیشتر از آن دو به مرام جاهلیت و تکبر 

و ریاست دنیا تعصب داشت، سوگند خورد هرگز ایمان نیاورد و با جاهلیت مرد.

منبع: کتاب »سیره نبوی ابن هشام یا سیره ابن هشام« 
ابومحمد عبدالملک بن هشام

احمد بن محمد بن ابی نصر بزنطی که از علما 
و دانشمندان عصر خویش بود، بالاخره بعد از 
مراسله هایی که بین او و امام رضا علیه السلام رد و 
بدل شد و سؤالاتی که کرد و جواب هایی که شنید، به 
امامت آن حضرت ایمان آورد. روزی به امام رضا)ع( 
گفت: میل دارم هنگامی که مانعی در کار نیست 
و رفت وآمد من از نظر دستگاه حکومت اشکالی 
به وجود نمی آورد، شخصا به خانه شما بیایم و از 

محضر شما استفاده کنم.
 یک روز آخر وقت، امام رضا)ع( مرکب شخصی خود 

را فرستاد و بزنطی را نزد خود فرا خواند.
آن شب تا نیمه های شب به سؤال و جواب های علمی 
گذشت. بزنطی دائما مشکلات خویش را می پرسید و 
امام جواب می داد. بزنطی از این موقعیت که نصیبش 
شده بود به خود می بالید و از خوشحالی در پوست 
خود نمی گنجید. شب گذشت و موقع خواب شد. 
امام خدمتکار را طلبید و گفت: »همان بستر شخصی 

مرا که خودم در آن می خوابم بیاور و برای بزنطی 
بگستران تا استراحت کند.«

این اظهار محبت بیش از اندازه در بزنطی مؤثر افتاد. 
پرنده خیالش به پرواز در آمد. در دل با خود می گفت 
الان در دنیا کسی از من سعادتمندتر و خوشبخت تر 
نیست. این منم که امام رضا)ع( مرکب شخصی خود 
را برایم فرستاد و با آن مرا به منزل خود آورد. این منم 
که امام رضا)ع( نیمی از شب را تنها با من نشست و 
سؤالات مرا پاسخ داد. به علاوه، این منم که چون 

موقع خوابم رسید، امام رضا )ع( دستور داد 
بستر شخصی خود را برای من بگسترانند؛ 
پس چه کسی در دنیا از من سعادتمندتر و 

خوشبخت تر خواهد بود؟
بزنطی سرگرم این خیالات بود و دنیا 
را زیر پای خود می دید که ناگهان 
امام رضا)ع( درحالی که دست ها را به 
زمین عمود کرده بود و آماده برخاستن 

و رفتن بود، با جمله »یا احمد!« بزنطی را مخاطب 
قرار داد و رشته خیالات او را پاره کرد، آنگاه گفت: 
»هرگز آنچه را که امشب برای تو پیش آمد مایه فخر 
و مباهات خویش بر دیگران قرار نده؛ زیرا صعصعه بن 
صوحان که از یاران علی بن ابیطالب)ع( بود مریض 
شد، علی)ع( به عیادت او رفت و بسیار به او محبت 
کرد، دست خویش را از روی مهربانی بر پیشانی 
صعصعه گذاشت؛ ولی همین که خواست از جا حرکت 
کند و برود، او را مخاطب قرار داد و فرمود: هرگز این 
امور را مایه فخر و مباهات خود قرار نده. من تمام اینها 
را به خاطر تکلیف و وظیفه ای که متوجه من است، 
انجام داده ام و هرگز نباید کسی اینگونه امور را کمالی 

برای خود فرض کند.«

منبع: کتاب »بحارالانوار« 
محمدباقر مجلسی
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رازهای فروتنی 
کتاب »رازهای فروتنی« نوشته  
محمود دانایی، رویکرد تعلیمی 
و آموزشی دارد و می کوشد 
نگرش خواننده را نسبت 
به خود و جهان پیرامونش 
دستخوش تغییر  کند. این 
تغییرات بر جنبه های مثبت 
زندگی و ادراک انسان  تمرکز 
دارند و با تکرار و طرح تمرینات 
روزمره، در ضمیر ناخودآگاه 
افراد نهادینه می شوند. 
نویسنده در کتاب رازهای 
فروتنی، که از سوی نشر پندار 
تابان منتشر شده، می کوشد 
با ایجاد تغییراتی مثبت در 
بینش افراد به آنها کمک 
 کند تا جهان پیرامون خود را 
بهتر درک کنند. آموزه های 
این کتاب، با تأکید بر اهمیت 
فروتنی به عنوان یک فضیلت 
اخلاقی، منجر به شناخت بهتر 
ابعاد وجودی انسان خواهد 
شد. نویسنده در تمامی متن 
کتاب، بر اهمیت شناخت دو 
بعد مادی و معنوی وجود انسان 
تأکید می کند و در تلاش است 
با تکرار و تمرین، درک بهتری 
از دنیا به مخاطب القا کند. او 
باور دارد اگر به غذایی که در 
اختیار روح می گذاریم، توجه 
کافی داشته باشیم، می توانیم 
زندگی بهتری را تجربه کنیم. 
همچنین یادآوری می کند هر 
قدمی در زندگی قابل ستایش 
است و پیشرفت های کوچک 
هم به مرور زمان، نتایج بزرگ 
و درخشانی را رقم خواهند زد. 
همانطور که از عنوان کتاب 
هم مشخص است، نویسنده 
فروتنی را یکی از گام های رشد 
فردی می داند و معتقد است 
این خصلت در دنیای رقابتی 
امروز نادیده گرفته شده. به 
باور او، اختلال در روابط انسانی 
هم از همین جا ناشی می شود. 
درنتیجه، تقویت و توجه به 
فضیلت اخلاقی یادشده، ورق 
را برمی گرداند و جوانب مختلف 
زندگی را به سمت وسوی بهتری 
هدایت می کند چراکه فروتنی، 
پیشرفت روابط انسانی را 
به همراه دارد و در راستای 
شناخت فرصت های زندگی و 
استعدادهای انسانی بی تأثیر 
نیست. این خصلت به افراد 
می آموزد که چگونه با محترم 
شمردن و تقویت توانایی ها، 
تحولاتی مثبت در کیفیت 

زندگی خود ایجاد کنند.

همه شما از آن مرد عابد 
برتر بوده اید!

مردی از سفر حج برگشته بود؛ سرگذشت سفر خود و همراهانش را برای 
امام صادق)ع( تعریف می کرد؛ او یکی از همسفران خود را بسیار می ستود که 
چه مرد بزرگواری بود، ما به همراهی مرد شریفی چون او مفتخر بودیم، یکسره 
مشغول طاعت و عبادت بود، همین که در منزلی فرود می آمدیم او فورا به گوشه ای 
می رفت و سجاده خویش را پهن می کرد و به طاعت و عبادت خویش مشغول 

می شد.«
امام صادق)ع( پرسید: »پس چه کسی کارهای او را انجام می داد و حیوان او را 

تیمار می کرد؟«
مرد گفت: »البته افتخار این کارها با ما بود. او فقط به کارهای مقدس خویش 
مشغول بود و کاری به این کارها نداشت. خودش هرگز به زبان نمی آورد که او از 
همه ما برتر است، اما همه رفتارهایش این را نشان می داد که از همه ما برتر است.«

امام صادق)ع(گفت: »بنابراین همه شما از او برتر بوده اید!«

منبع: کتاب »داستان راستان«
استاد مرتضی مطهری، جلد یک

تا خرمای ظرف من تمام نشود
به خانه باز نمی گردم

محمد بن مسلم ثقفی کوفی از اصحاب محمدباقر و جعفر صادق)ع( و از راویان 
حدیث بود که به جهت وثاقت جزو اصحاب اجماع محسوب می شد. او در عین حال، 

مردی ثروتمند و از اشراف کوفه هم بود. مردم کوفه به او احترام می گذاشتند و 
او هم از اینکه در جایگاهی به مراتب بالاتر از مردم عادی قرار داشت 

و دیگران او را برتر می شمردند، همواره احساس خوبی داشت، 
اما به مرور زمان محمد بن مسلم احساس کرد نفس او دارد 

بر احساسش غلبه می کند. برای همین روزی در 
محضر امام باقر)ع( حضور داشت و از آن حضرت 

راه علاجی برای درد پنهان خود جویا شد. امام 
باقر)ع( در لابه لای صحبت هایش به محمد 
سفارش های ارزشمندی کرد و خلاصه 
سفارش این بود که گفت: »ای محمد، باید 

متواضع باشی....«
چون محمد بن مسلم از مدینه به کوفه 

بازگشت، برای اینکه تکبر را از نفس خویش 
دور کند، ظرف خرمایی و ترازویی برداشت و 

نزدیک در مسجد جامع کوفه نشست و صدا زد: 
»ای مردم! هر کس خرما می خواهد، بیاید و از من 

بخرد...«
اطرافیان از این رفتار او تعجب کردند. محمد گفت: »مولایم، 

امام محمدباقر)ع( به من سفارش کرده است که متواضع باشم. من هم به انجام چنین 
کاری اقدام کرده ام تا مبادا کبر و تکبر در خانه نفس من لانه کند. اکنون تا خرمایی 

که در ظرف دارم تمام نشود، به خانه باز نمی گردم.«
بستگان محمد به او پیشنهاد کردند که اگر می خواهد خرید و فروش 
کند، بهتر است به محلی برود که گندم آرد می کنند. او 
هم پذیرفت و یک شتر و سنگ آسیایی تهیه کرد و 
مانند مردم عادی و به دور از مرام اشرافیت مشغول 
آرد کردن گندم شد. این بار هم احترام مردم 
به او دوچندان شد. محمد بن مسلم بعدها 
به خاطر زهدش بیشتر از قبل معروف شد. 
در این زمان شغل او آسیابانی بود و در 
کوفه به کار قضا هم مشغول بود. فتواهای 
سریعش زبانزد بوده است. برخی شیعیان 
او را فقیه ترین اصحاب امام محمدباقر)ع( 
می دانند. از اوست که می گوید در هر مسئله ای 
تردید کردم آن را از ابوجعفر پرسیدم. به گفته 
خودش 30هزار حدیث از امام محمدباقر)ع( و 

16هزار حدیث از جعفر صادق)ع( نقل کرده است.
منبع: کتاب»گناهان کبیره« 
سیدعبدالحسین دستغیب، جلد ۲

حکایت عالمان

مرد عابدی به عبادت بسیار میان مردمان شهر خود شهره بود و به این صفت بر 
همگان فخر می فروخت و مباهات می کرد. سال ها از پی هم می گذشت و هرقدر 
زمان به جلو می رفت، مرد عابد بیش از پیش از صفت خود نزد مردمان خوشش 

می آمد و به غرور و خودبزرگ بینی خود می افزود.
روزی مرد عالمی از مرد عابد پرسید: » عبادت تو چگونه است؟«

مرد عابد لبخند تمسخرآمیزی کرد و بعد با غرور و خودخواهی گفت: »شما از چه 
روی از مثل منی که به عبادت بسیار مشهورم از عبادتش می پرسی که سال هاست 

همگان دیده اند عبادت می کنم.«
مرد عالم پرسید: »گریه تو چگونه است؟« 

مرد عابد پاسخ داد: »آنقدر می گریم که اشکم جاری می شود.«
 مرد عالم گفت: »اگر می خندیدی و ترس از خدا داشتی، از گریه ای که به آن مغرور 

هستی، برایت بهتر بود.«

منبع: کتاب »سفینه البحار« شیخ عباس قمی، جلد ۲

اگر می خندیدی و ترس از 
خدا داشتی بهتر بود!
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ابوالقاسم محمود بن سبکتگین، ملقب به سیف الدوله، سلطان ماضی، فاتح هندوستان 
و مشهور به سلطان محمود غزنوی مقتدرترین سلطان از سلسله غزنویان در سرزمین 
غزنین حکومت می کرد و غلامی به نام »ایاز« داشت و به این غلام بسیار علاقه مند بود 
تا جایی که علاقه زیاد سلطان به او باعث حسادت نزدیکان سلطان شده بود. ایاز، غلامی 
سیاه چهره بود که روحی بلند و دلی پاک داشت. ایاز به واسطه هوش و ذکاوتش مورد 
توجه خاص سلطان محمود قرار گرفته بود. سلطان محمود به ایاز علاقه داشت و بسیار 
به او اعتماد می کرد. برای همین، ایاز یار و همراه همیشگی سلطان محمود بود. این 
مسئله باعث حسادت اطرافیان شده بود؛ درباریان، وزیران و لشگریان سلطان محمود، 
چشم دیدن محبت سلطان به ایاز را نداشتند و به دنبال راهی برای خوار کردن ایاز 
نزد پادشاه بودند. آنها مدتی ایاز را زیرنظر گرفتند تا بهانه ای برای خیانت او به سلطان 
بیابند. وقتی در کارهای ایاز دقیق شدند و او را زیرنظر گرفتند، متوجه حجره ای در 

قصر شدند که ایاز هر روز به آنجا می رفت.
وزیران با خوشحالی و دسته جمعی به نزد سلطان محمود رفتند و به سلطان گفتند: 
»سلطان به سلامت باد. شما باید بسیار مراقبت کنید و به هر کسی اعتماد کامل 

نداشته باشید چه بسا، نزدیک ترین شخص هم به شما خیانت کند.« 
سلطان با تعجب پرسید: »بروید سر اصل مطلب. چه کسی به من خیانت کرده است؟«

وزیران که به دنبال فرصت بودند، گفتند:»سرورم، شما خبر دارید که ایاز در قصر 
حجره ای دارد؟«

سلطان پاسخ داد: »نه، خبر ندارم.«
یکی از درباریان با ناراحتی ادامه داد: »قربان، شما همه  چیز را در اختیار این غلام قرار 
دادید اما ایاز صورت واقعی خود را از شما پنهان کرده است. او در قصر شما حجره ای 

دارد. هر روز مخفیانه به دور از چشم همه به آنجا می رود.«
یکی دیگر از درباریان هم گفت: »ایاز بر در حجره اش چندین قفل زده و جز خودش 

کسی نمی داند که آنجا چه خبر است.«
سلطان محمود در سکوت به حرف های آنها گوش می کرد. یکی دیگر از وزیران جلو 
آمد و گفت: »من حدس می زنم که ایاز سکه ها و جواهرات زیادی را از قصر دزدیده 

است. او این ثروت را برای روز مبادا در حجره اش مخفی کرده است.«
سلطان محمود خودش را هم رای درباریان نشان داد و به آنها گفت: »چگونه این ادعای 
خود را ثابت می کنید؟« درباریان از سلطان خواستند تا در ساعت معین که ایاز به 

حجره اش می رود، او را غافلگیر کنند.
سلطان محمود به ایاز اعتماد کامل داشت و او را به خوبی می شناخت و هیچ شکی به 
غلام خود نداشت. اما او برای رهایی از دسیسه اطرافیان مجبور بود مطابق میل آنها 
رفتار کند. برای همین سلطان محمود برای آرام کردن درباریان به آنها دستور داد که 

شبانه به حجره ایاز بروند.
وفاداری و علاقه واقعی برای سلطان محمود در رابطه اش با ایاز اهمیت بیشتری از 
ثروت و مقام داشت برای همین به درباریان گفت هر چه از زر و گوهر در حجره ایاز 

یافتند، برای خود بردارند.
ایاز از پاپوشی که درباریان برایش دوخته بودند بی خبر بود. از این رو، همچون شب های 
گذشته به سراغ حجره اش رفت. درباریان در همان لحظه از راه رسیده و او را غافلگیر 
کردند و از ایاز خواستند در حجره را باز کند. ایاز در آغاز از گشودن در حجره اش سرباز 
زد اما در نهایت برای اجرای خواست پادشاه در را باز کرد. درباریان همه جای حجره را 
جست وجو کردند. آنها حتی زمین را کندند تا شاید چیزی بیابند اما ایاز در حجره اش 
چیزی جز یک جفت کفش و پوستین کهنه نداشت. درباریان سرافکنده و دست از پا 
درازتر به نزد سلطان محمود برگشتند. آنها به پادشاه گزارش دادند که در حجره ایاز 
فقط یک جفت کفش و پوستین کهنه یافته اند. سلطان محمود بسیار از یافته درباریان 
تعجب کرد و از ایاز پرسید که چرا حجره اش را از چشم دیگران مخفی کرده درحالی که 

چیزی در آنجا ندارد.
ایاز در پاسخ گفت: »سرورم، این پوستین و کفش برای من بسیار ارزشمند است. من 
هر روز به اینجا می آیم و آنها را می پوشم برای اینکه در جایگاه فعلی خود مغرور نشوم 
و آغاز و اصل خود را فراموش نکنم. من برده ای فقیر و بی چیز بودم. شما با محبت خود، 
من را به مقام و ثروت رساندید. من با نگاه کردن به این کفش و پوستین می خواهم 
چشم و گوش خود را باز نگه دارم. آدمی فقط زمانی آزاد و رهاست که در بند مال و مقام 

و قدرت نباشد و کبر و غرور او را دچار وسوسه نکند.«
سلطان محمود با تحسین به غلام خود نگاه می کرد. ایاز خطاب به سلطان محمود 
گفت: »حقیقت مطلب این است که من قبل از رسیدن به مقام ملازمت با شما، یک 
خارکن بیش نبودم. اکنون کارم به جایی رسیده است که همنشین سلطان شده ام و 
برای اینکه یادم نرود قبلا چه کاره بودم، لباس خارکنی را در اتاق گذاشته و به آنجا 
می روم و لباس را بر تن می کنم و بر خودم بانگ می زنم تا مغرور نشوم و فریفته مقام 

تازه نگردم.«
سلطان محمود از سخنان ایاز متأثر شد و با شرمندگی از شک درباریان درباره ایاز 
از او عذرخواهی کرد. از آن روز به بعد، سلطان محمود و ایاز به دوستی عمیقی 
 دست یافتند. سلطان محمود حتی بیشتر از قبل با ایاز با احترام و فروتنی رفتار 

می کرد.

منبع: کتاب »مثنوی معنوی« 
جلال الدین محمد بلخی معروف به مولانا

حکایت مثنوی

 مخفی کردن چارق و پوستین خارکنی 
در حجره قصر
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تواضع و آثار آن 
کتاب »تواضع و آثار آن« 
مجموعه سخنرانی های 
استاد حسین انصاریان با 
ویرایش و تحقیق محسن 
فیض پور با موضوع تواضع و 
نتایج آن است که از سوی نشر 
دارالعرفان منتشر شده است. 
در این اثر، تلاش شده با تکیه 
بر ویرایشی روشمند و دقیق، 
ساختار مباحث و سبک استاد 
در ارائه سخن از بین نرود، 
تا شیوه خاص وی در تبیین 
معارف دینی حفظ شود. کتاب 
حاضر، بیست و هفتمین اثر از 
مجموعه ای با عنوان »سیری در 
معارف اسلامی« و دربردارنده 
۲۶گفتار در باب تواضع و آثار 
آن و مطالب گوناگون آن است 
که مربوط به سخنرانی های 
استاد حسین انصاریان در 
 ماه رمضان 1384در مسجد 
حضرت امیر )ع( تهران 
 است. این مکتوب، علاوه بر

 در برداشتن متن سخنرانی که 
لاجرم سبک و سیاق متن را 
هم گفتاری می سازد، از فواید 
زیر خالی نیست: عنوان بندی 
مناسب و تفکیک مطالب و 
موضوعات، استخراج مصادر 
آیات و روایات و ارائه مطالب 
متنوع دیگر در پی نوشت، 
ذکر نام مستقل برای هر بحث 
و همچنین مجموعه متنوع 
فهرست ها به درک صحیح 
مخاطب کمک می کند. 
در بخشی از مقدمه اثر بر 
این نکته تأکید شده که در 
جهان پرتلاطم امروز، آیات 
پرشور الهی و کلام روح بخش 
معصومین و زمزم لایزال 
معارف شیعه مرهم جان های 
خسته و سیراب کننده تشنگان 
هدایت و رهایی جویندگان از 
ظلمت های نفس است. عالمان 
دینی و عارفان حقیقی غواصان 
این اقیانوس بیکران معرفتند 
که گوهرهای ناب علوم قرآن و 
اهل بیت )ع( را به دست آورده 
و به مشتاقان حقیقت عرضه 
می کنند. در این میان، کرسی 
منبر و خطابه رسانه دیرپا و 
سازنده ای است که از دیرباز 
زمینه ارتباط و انتقال معارف 
دینی و مکارم اخلاقی را میان 
عالمان و متعلمان فراهم کرده 

است.

فضیلت استاد بر من 
فقط از روی بزرگی است!

هنگامی که امیر احمد بن اسماعیل سامانی به سمت عمرو لیث رفت و با 
یکدیگر روبه رو شدند، آن روز در سپاه عمرو هفتاد هزار سرباز مجهز و آماده 
وجود داشت؛ اما امیر احمد بیش از دوازده هزار مرد جنگجو نداشت و با 

اندیشه و تزلزل در مقابل عمرو فرود آمد.
عمرو چنان فریفته و مغرور سپاه آراسته خود بود که متصدی آشپزخانه 
)خوانسالار( نزد او آمد و گفت: »غذا حاضر است؛ اگر اجازه می فرمایید بعد 

از صرف آن به جنگ مشغول شوید.«
 عمرو در پاسخ گفت: »اکنون این سپاه اندک را در هم می شکنیم؛ پس از 

آن غذا می خوریم.«
سپس از جا حرکت کرد و به میدان رفت. اتفاقا در آن میانه، سلسله وقایعی 
پیش آمد و اسب عمرو او را میان سپاه امیر احمد برد و سربازان عمرو را 

گرفتند و بستند و سپاهش را در هم شکستند.
 امیر احمد دستور داد عمرو را در طویله ای زندانی کردند و تا سه روز برای 
او غذا نیاوردند، روز سوم، عمرو یکی از نگهبانان اصطبل را صدا کرد و گفت: 

»سه روز است من غذا نخورده ام، دیگر از گرسنگی نزدیک است بمیرم.«
نگهبان رفت غذای مختصری آورد و عمرو گفت خیلی بیش از این گرسنه ام. 
نگهبان برگشت رفت تا ظرف دیگری بیاورد. در این هنگام که او در پی ظرف 
رفته بود سگی آمد و سر داخل سطل کرد و به خوردن مشغول شد. آن مرد 
برگشت، سگ را نهیبی زد و حیوان از وحشت خواست سرش را از سطل 
خارج کند که دسته آن در گردنش آویخت و سطل را با غذا کشید و گریخت.

عمرو شروع کرد به خندیدن.
امیر اصطبل پرسید: »چرا می خندی؟«

 عمرو گفت: »از بی اعتباری دنیا خنده ام گرفت. سه روز قبل به من گفتند 
که سیصد شتر وسایل آشپزخانه ات را حمل می کند، غرور نگذاشت سیر 
غذا بخورم اکنون می بینم سگی آمد و مختصر غذای مقابل من را برداشته 

و می برد.« 
عیب است بزرگ، برکشیدن خود را

وز جمله خلق، برگزیدن خود را
از مردمک دیده بباید آموخت

دیدن همه کس را و ندیدن خود را 
)ابو اسماعیل عبدالله بن منصور محمد، معروف به خواجه عبدالله انصاری(

منبع: کتاب»بحیره« 
)در حکایت نویسی و عجایب نگاری(
 میر محمدهاشم بیگ فزونی استرآبادی 

یکی در صنعت کشتی گرفتن سرآمده بود، سیصد و شصت بند فاخر 
بدانستی و هر روز به نوعی از آن کشتی گرفتی. یکی از شاگردان استاد 
رویای سرآمد شدن داشت، استمرار در آموختن کرد و استاد سیصد و 
پنجاه و نه بند صنعت کشتی را به وی آموخت مگر یک بند که در تعلیم 

آن دفع انداختی و تأخیر کردی.
فی الجمله پسر در قوت و صنعت سر آمد و کسی را در زمان او با او امکان 
مقاومت نبود تا به حدی که پیش ملک آن روزگار گفته بود استاد را 
فضیلتی که بر من است از روی بزرگیست و حق تربیت وگر نه به قوت 
از او کمتر نیستم و به صنعت با او برابرم. ملک را این سخن دشوار آمد. 

فرمود تا مصارعت کنند. )کشتی بگیرند(
مقامی متسع ترتیب کردند و ارکان دولت و اعیان حضرت و زورآوران 

روی زمین حاضر شدند.
پسر جوان مست از زور و قدرت جوانی، چون پیل مست اندر آمد به 
صدمتی که اگر کوه رویین بودی از جای بر کندی. استاد دانست که 
جوان به قوت از او برتر است، بدان بند غریب که از وی نهان داشته بود 
با او در آویخت. پسر دفع آن ندانست به هم بر آمد. استاد به دو دست از 
زمینش بالای سر برد و فرو کوفت. غریو از خلق برخاست. ملک فرمود 
استاد را خلعت و نعمت دادن و پسر را زجر و ملامت کرد که با پرورنده 
خویش دعوی مقاومت کردی و به سر نبردی. پسر گفت: ای پادشاه روی 
زمین! به زورآوری بر من دست نیافت بلکه مرا از علم کشتی دقیقه ای 
مانده بود و همه عمر از من دریغ همی داشت؛ امروز بدان دقیقه بر من 

غالب آمد.
گفت از بهر چنین روزی که زیرکان گفته اند دوست را چندان قوت 
مده که اگر دشمنی کند تواند؛ نشنیده ای که چه گفت آن که از پرورده 

خویش جفا دید؟

منبع: کتاب»گلستان سعدی« 
ابومحمد مشرف الدین مصلح بن عبدالله بن مشرف
متخلص به سعدی شیرازی

عیب است بزرگ،  برکشیدن خود را
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